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Telephone, 2-427 Greenpoint.

True translation filed with the postmaster of Brooklyn

NAUJA REVOLIUCIJARUSIJOJE

Post

savo

Beveik nėra tos

savo apkasus. Vokie-

cijos begalo pasididino, bet butą 
ir nuostoliu nuo priešo, užgrobi-

ties Hangar
su didžiausiu 
desperatiškai 
priešui dide-

NO. 18.
(Telephone 2427 Greenpoint)

tis labai išlėto ir turi prasitęsti 
ilgam laikui. Beto, prašoma at
kreipti domą Į tas sunkenybes, 
kuriomis Vokietijos gelžkeliai bu 
tų užkrauti -pervežant tuos di
džius burins nelaisvių ir ant ga-

TRIS DIENOS BELIKO PRISIDĖTI PRIE TŲ MILIJONŲ, KU
RIE KRAUNA BILIJONUS DEL DEMOKRATIJOS! —
Todėl pasiskubink, idant paskui tavo vaikai neraustų iš gėdos* 
jog jų tėvas šiose svarbiose valandose buvo „slacker.”

naguose 
mūšiai.

Pirkite iki paskutinio sutaupyto 
skatiko Laisvės bondsus!

drnftųS Skraiduolis ‘^indicwne <• (Keršintojas) aptarnaujamas
vien liuosnoriais, po pekliška prie 
šo ugnia, prisiyrė prie Zeebrug-

partijos vadovai vienbalsiai nu
tarė pasiųsti kaizeriui telegramų 
parekomenduojančią apsiimti bū
ti Estonijos ir Livonijos karalių-

viEiriE įiEmmiuy
THE LITHUANIAN WEEKLY

laivas kol pirma negaus rašytų 
gvarantijų nuo sąjungiečių. Ame
rika, anot jo, jau davusi tokį raš
tą. Beto ministeris tikisi, kad są
jungiečių valdžios išpildys 
prižadus penėti Olandiją.

1918, as required by the act of Octo
ber 6, 1917. (Trading with the mB 
Act).

Roma. — Vatikanas su didžiu 
pasigailėjimu sutinka žinią apie 
permainas, įvykusias tarpe Vo
kietijos katalikų ir von-Hertlin- 
go, žvilgsniuose į sąlygas, kurias 
jie nori gauti pirm už veriant tai 
ką. Pasirodo, kad vokiečiai pasi-

nijos Laikinoji valdžia užprotes
tavo prieš tokias iš Berlino sklei
džiamas žinias, aiškiai nurodyda
ma, kad ne žmonių balsas, ale 
baronų reikalauja monarkijos ir 
artimos unijos su Prūsija.

(Iš Amsterdamo 22 balandžio 
buvo pranešta, kad anot Berlino 
laikraščių, vokiečių taut.-liberalų

gwoawo-eiji 
qį

y. __ ■; T ' *1 • J "Zi* ■• Haga. —- -Londonas, Oh 
svetimų dalykų ministeris,

Paryžius 
dienos, kad šis miestas nebūtų 
hunų apšaudomas iš didžiųjų ka- 
nuolių. Štai vienas aprašymas:

„Vienas šovinis puolė šiandien 
dirbtuvių kvartale sušerdamas 
vieną šapą, kur pustuzinis mergi
nų valgė savo pusryčius. Vienok 
nei viena nebuvo pažeista. Šovinis, 
plyšdamas, sukėlė ugnį, kuri bu
vo besiplėčianti ant kaimynistėje 
stovinčio bndinko, bet tapo už
gesinta pirm negu padarė svar
bių nuostolių. Kitas šovinis in- 
smuko pro dangtį gyvenamojo 
buto ir plyšo kambaryje, kuriame

- ar yra tenai.
tai negaišuok laiko; skm nk pas vietos lietuvių 

komitetą ir pirk Laisvės Paskolos bonds n.
šimtadolarinis bondsas neša tau ant 1 etų $4.25, o už 10 me

tų sugrįžta atgal tavo suskolyti pinigai, a ikę gerą, žmonijos 
darbą.

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, on Slay 1st, 
1918, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917. (Trading with the Enemy 
let).

Washingtonas. — Sekr. Lan
sing apturėjo S. V. pasiuntinio

kivirčai su Vokietija apie perve
žimą smėlio ir žvyro yra begalo 
rustus.'Mat Vokietija reikalavo, 
kad Olandija perleistų per savo 
žemės kanalus Vokietijos smėlį ir 
žvyrą Belgijon. Olandai panorėjo 
žinoti kam tas žvyras bus vartoja 
mas. Jei karės tikslams, tai dą- 
leidimas sulaužytų Olandijos neu 
tralitetą. Vienok paskutinės ži
nios skelbia, buk vokiečiai at
sisakę nuo savo reikalavimo, su 
išlyga atnaujinti jį vėliau.

Antras svarbus klausimas 0- 
landijai tai laivų, kurių gana dik 
tą būrį suėmė sąjungiečiai. Mi
nisteris kalboje užreiškė, kad iš 
Olandijos neišplauks nei vienas

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, on May 1st, 
1918, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 (Trading with the Enemy 
Act).

Amerikos armija Francijoje. - 
Amerikiečiai turėjo didelį mūšį 
su vokiečiais Toul fronte ties Sei
cheprey. 'Parinkti būriai vokiškų 
kareivių po smarkaus apšaudymo 
amerikietiškų pozicijų trimi vilui 
mi jas užpuolė ir kai kur įsiveržė 
josna. Amerikiečiai, kaip praneša 
komandieriai; traukėsi mušda
mies atkakliai už kiekvieną pėdą 
Žemės. Vokiečiams tik pasisekė in %
si veržti apkasuose vien todėl, kad 
jų buvo daugiau. Aprokuojama, 
kad nekuriose vietose ant vieno 
amerikiečio gulę net 8 vokeičiaL 
Vienok amerikiniai drąsia kontr 
-ataka išmušė vokiečius ir atsi
ėmė atgal

,Mes prastojorfi,” ministeris sa
kė, „netoli tukstanties kanuolių 
per šaudymą ar užgrobimą; tarp 
4 ir 5 tūkstančių kulkosvaidžių 
tapo sunaikinta ar pamesta, o 
amunicijos kiekybė, neskaitant 
tos, kuri buvo iššauta ar suplai- 
šinta sandeliuose, siekė tiek kiek 
išviso butų padirbta laike tarpe 
vienos ir trijų savaičių. Bet gale 
paskutinės savaitės visi nuostoliai 
buvo dapildyti, kitur net su 
kaupu. ”

Žodžiu anglai ginklų klausime 
yra pasirengę ilgam mušiui.

Published Wednesdays 
at Brooklyn, New York.

Yearly Subscription Rates:
United States .................. $2.90
Canada  ............................ 2.50
AH other countries ........... 3.00
Advertising rates on application.

rvosmmski — sunkiai pažeisti. 
Tamas N. Elukevičius, Pranas

vokiečių artileristas sušukęs; 
„Donner und Blitzen! tai ameri
kiečiai?’

Kuomet šie narsuoliai mušėsi 
po smarkiu apšaudymu ant siau
ros dambės, apsupti iš abiejų šo- 
mj jura, tuomet penki pasenę 
anglų skraiduoliai pripildyti .ce
mentu ir konkretu įvažiavo uo
stau ir pasiskandino save, tokiu 
budu užtvenkdami išeigą. Beto 
viena anglų narlaivė pasekmin
gai privažiavo prie dambės ir 
suplaišino iš jos apie 120 pėdų. 
Nors anglai ir panešė nemažus 
nuostolius, vienok Zeebrugės nar- 
laivių bazą gerokai užtvenkė. Da 
bar vokiečių piratai galės tik va
žiuoti jurėsna vien per Ostende, 
kur daug lengviau jas pačiupti.

VIAI KAREIVIAI.
translation filed with the Post
of Brooklyn, on May 1st,

Tai parama ir pagalba krauju ištekančiam pasauliui. Tai 
taikos žvaigždute kares ūkanose. Tai ranka kuri smogia pasaulio 
piktybę. Tai apreiškimas musų meilės tiems, kurie randasi 
Francijoje ir kuriuos mes vadiname savaisiais sunais. >

Po plačiąją Dėdės Šamo žemę išsisklaistę lietuviai karštai 
atsiliepė į šios šalies šauksmą ir sunešė daug, daug tūkstančių su
taupytų skatikų.

Bet tavo
Jei ne -

Suteigtas i«86.

„VIENYBE LIETUVNINKU’
SAVAITINIS LAIKRAŠTIS

Eina Seredomis, Brooklyn, N. Y.

Metinė prenumerata:^
Suvienytose Valstijose ... $7*.
Kanadoje ......... . ..4............. Į

VOKIEČIAI TEBEŠAUD0 
PARYŽIŲ. -

True translation filed with the Poet 
master of Brooklyn, on May 1st, 
1918, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 (Trading with the enemy

Prenumerata apmokama iš kabiu. 
Prenumeratos metams skaitosi 
nuo dienos užsirašymo, ne nuo 

Naujų Metų. 
Apgarsinimų kainų 

klauskite laišku:

JJ. PAUKSZTIS & CO., INC.
120-124 Grand St.

True 
master
1918, as required by the Act of Octo 
ber 6, 1917 (Trading with the enemy 
act).

. Washingtonas. — Nuostolių
Buris Anglijos J lakštuose randasi sekančios lietu

viškos pavardės:
Valteris A. Antan ėlius, Jonas

drayičia, Antanas Kovalčikas 
Jįįgvaf-pažeisti.

tnireirarr

neux suimdami 600 nelaisvių. Pa
sirodo, kad keturios vokiečių di
vizijos atakavę anglus. Užmuštų 
skaičius rodė, kad jos panešė ne* 
mažus nuostolius.

Nors vokiečiai ir atkraustė sa
vo užpuolimą ties Amiens, vie
nok neužmiršo ir Ypres srities. 
Ten tą pačią dieną ėjo smarkų- 
smarkiausi mūšiai, kur vilnis vo- 
kiečių privertė anglus ir jiems 
prigelbstančius franeuzus trupu
tį pasitraukti. Priešas matomai 
varosi užimti kaina Kemmel, ir 
jei šis puls, tai turės neužilgo 
pulti ir miestas Ypres vokiečių 

Čia eina pasibaisėtini

kad ačiu _-

čiai panešę nuostolių tarpe 300 ir 
400 žmonių. Amerikiečiai netolįlta 
200: apie 12 užmuštais, 20 su
žeistais ir 183 nelaisvėn (apie 
šiuos praneša vokiečiai).

Address:

J. J. PAUKSZTIS & CO., INC
120-124 Grand St.

Brooklyn, N. Y, 
Telephone 2427 Grecnpoint.

miegojo moteriškė. Ji tapo pažeis 
nuvežta ligonbutin, kur 

Brezidentas Poincare ja aplan-

True translation filed with the Poet master of Brooklyn, on May 1st, 
1918, ae required by the Act of Oc tober 6, 1917 (Trading with the ene
my Act.)

IŠ PETROGRADO TREČIA SAVAITĖ NĖRA ŽINIŲ. ŠVE
DUOS IR DANUOS LAIKRAŠ ČIAI PRANEŠA, KAD PETR0- 

\ Rxx^E ĮVYKO NAUJA REVO LIUCIJA. PRANEŠAMA BUK 
ANT RUSUOS SOSTO UŽSODINTAS CARO SŪNŪS ALEKSIS, 
O BUVUSIO CARO BROLIS MIKAS BUS REGENTU. MANO
MA, KAD TĄ DALYKĄ VOKIEČIAI

dabartinėm apystovom Rusijoje 
greitas sugrąžinimas visų vokiš
kų imtinių yra negalimas, nota to

- — -yy ’-

liaus sako, kad pervežimas rusų

NAUJAS VOKIEČIŲ 
UŽPUOLIMAS.

, True translation fil|d with the 
master of Brooklyn,, ok May 
1918, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 (Trading with the Enemy 
Act).

Londonas. — Pastuksenę kak
tomis anglų liniją žemiau Ypro ir 
nebegalėję daugiau prasimušti, 
vokiečiai vėl atkeliavo prie Am
iens ir pradėjo tretįjį smarkų už
puolimą 24 .d. balandžio. Gen. 
Haig taip raportuoja:

„Apie 6:30 ryte, po žiauraus 
apšaudymo, priešas užpuolė visu 
musų frontu į pietus nuo Somme 
ir* franeuzų po musų dešine, ir 
buvo atmušti.

Vėliau ryte užpuolimas šioje 
srityje buvo atnaujintas su dides
niu smarkumu ir nors su nuosto- „ v. .... \ liaig atmuštas siaurinėje ir pie
tinėje fronto dalyje, bet įstengė 
padaryti progresą ties Villers- 
Bretonneux, kur kniovynės buvo 
žiaurios per visą dieną. Vakare 
priešas apėmė šį kaimą, ir mūšiai 
tebesitęsė.”

Siame mūšyje vokiečiai pirmą 
kartą vartojo ,tanks.” Tuo pačiu 
laiku jie su didelėm spėkom už- X ■ e
puolė ir franeuzus, kuriem pri- 
gelbsti amerikiečiai 
du. Čia mūšiai ėjo 
įnirtumu ir franc, 
gynėsi suteikdami 
liūs nuostolius. Vienok vok. pasi
sekė užimti idesnę Hangard dalį

Ant rytojaus, anglai ir austra 
liečiai, narsia kontr-ataka išgu
jo vokiečius iš Villers-Breton

NELAISVIŲ NAMO. -
Amsterdam. — Vokietijos no

ras panaudoti kiek galima ilgiau 
rusų įmanių darbą matomai tapo 
parodytas oficialiame pranešime, 
kuris buvo pasiuntinėtas laikraš
čiams.

DRĄSUS^ ANGLŲ UŽPUOLI
MAS ANT ZEEBRUGE.

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, on May 1st, 
1918, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 (Trading with the enemy 
act).

Londonas
karlaivių, prigelbstint Francijos 
naikintuvams, drąsiai užpuolė 
Zeebruge ir Ostende, Belgi jos 
prieplaukas, kurias vokiečiai nau 
dojo kaipo stotis savo nariai- 
vėm. Užpuolimas įvyko anksti ry

AMUNICU0S UŽTENKA AN
GLAMS.

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, on May 1st, 
1918, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 (Trading with the Enemy 
Act).

Londonas. — Winston Church
ill pranešdamas Atstovų Butui 
Amunicijos ministerijos sąmatas 
laike kalbos pasakė, kad nuo to 
laiko, kaip prasidėjo mūšiai Fran 
rijoje jie perėję per tokį intemp- 
tą reikalavimą karės reikmenų, 
kokio dar niekad neturėjo. Netik 
suvartojimas įvairių rųšių amuni-

_____GERAI PERKA LIBERTY BONDSUS. SU-
r CHIUAG0S DISTRIKTO LEE-
C-. ■< s ■.. ■ “ - u ~ •

. TUVIAI IŠPIRKO Už 270,000 DOL. NEW YORKO Tįž 100,000 
PHILADELPHUOS UŽ 6&000.,

imr-,



Post

Iš Lietuvos

Tai yra parapiŽaslių apyl.) 
ja tik prieš karę susidariusi: pir
majam klebonui teko tik keletas

jau 
užsi-

ir teologijos studentai eina kar
tu, nes „šalis vargiai kentės nuo 
stokos daktaru ar kunigų.*’

Šis įstatymas palies apie 700 
tūkstančių jaunuolių.

Gailionyse (Jonišk. apskr.) po 
ilgos pertraukos, del karės žygių 
įvykusios, tik dabar 1917 m. gruo 
džio 18 d. pradėjo dirbti moky
kla, kurioje lankosi 64 vaikai, 
daugiau gi netelpa. Mokyklai bu
tas samdomas pas ūkininką.

K. Baikštis.

kitų kitos. Tik viena „Vai, jus 
gerkit” davė giliausio įspūdžio; 
joje gyvenimas ir liūdnumas ir 
viens kitą lydi ir viens kitą papil

Romanas norėjo dar ką 
tai pasakyti, bet Didvyzis 
greitai perkirto.

*— Vadinasi, sulyg tavęs 
nevedė!iai nesinaudoja pro-

GIJOJE AUGA GREITAI.
True translation filed with the Post 

master of Brooklyn, on May 1st, 
1918, as required by the Act of Octo, 
ber 6, 1917 (Trading with the enemy

Žinoma.
Ką-gi veikti?
Mokytis. /.

dūlino pro duris laukan. Jis 
ėjo paskandyti sielos nera
mumą stiklelyje degtinės... 
Jis dėjo stiklan viską, kas 
tik radosi jo sieloje gražaus 
-prakilnaus... Ir į „barą” įsi 
kybęs Didvyzis aimanavo, 
kad „nėra kur dėtis...”

Tardbūda.

kia... Ant griuvėsių statysi 
ateities namus...

Ir kuomet Romanas atsi-

Aluntoje (Utenos aps.) jau po
ra mėnesių kaip gyvuoja liau
dies mokykla. Žmonės noromis 
savo vaikus mokina. Tik del ąp- 
siavimo ir drabužių trukumo, A- 
luntos mokyklą lanko permažai. 
Kai-kuriuose sodžiuose,, k. a. R'u- 
nionių ir Kaniūkų yra taip pat 
rengiamos mokyklos. Beūsis.

Kriukuose (Joniškėlio aps.) 
nuo pernai metų yra įsteigta mo
kykla. Mokytojauja J. Kupčikas, 
baigęs Kaune mokytojų kursus; 
algą apmoka valdžia.

Podolijoje uk-
kaimiečiai sunaikino

Katiliuose (Naum. apskr.) spa- • * ’
lių 22 d. atidaryta mokykla, uki- 
ninko 'A. Kalvaičio namuose. Vai
kų susirinko ligi 40. Ūkininkai 
tariasi čia inkurti ateinantiems 
metams atskirą namą mokyklai.

Patenkintas.

Šeduvos (Panevėžio apskr.) pa
rapijoje yra 4 mokyklos: 2 mieste 
ir 2 sodžiuose Paežeriuose ir

la jau persirito per 2 bilijonu, ir 
likusis bilijonas, manoma, leng
vai suplauks. Minneapolis ir St. 
Louis distriktai pirmiausia išpir
ko paskirtas dalis; paskui seka 
Kansas, Chicago, Dallas, San 
Francisco; Bostonas, Philadelphia 
Clevelandas, New Yorkas, Rich- 
mondas ir Atlanta.

Chicagoje svetimtaučiai vien iš 
pirko bondsų už 12 milijonų do- 
larių. Lietuviai iki tai dienai pa
ėmę už 271 tūkstantį dolarių^ len 
kai už netoli 750 tukstančiij.

mi. Nuostolių padaryta apie 300 
tūkstančių dolarių. Kol kas, tik 
vienas žmogus buvo raportuotas 

Keisčiausia sudrebinime 
buvo tas, kad visi šuliniai ir iš
džiuvusios upės staiga prisipil
dė vandeniu.

Skiemonis (Utenos apskr.). — 
Čia buvo susidariusi plėšikų gau 
ja. Tai buvo pabėgėliai nuo dar
bo ir belaisviai. Ta plėšikij gau
ja apiplėšo keletą viensėdžių. 
Kaciakiškių viensėdyje, naktį at
ėję plėšikai, reikalavo iš ūkinin
ko Remeikio pinigų. Kada tas 
gynėsi neturįs, liepė šeimynai išei 
ti į kitą namų galą, o pačiam 
ūkininkui išdegino rankų delnuo
se žaizdas. -Bet pinigų visgi ne 
daug teišgavo. Dabar tie plėšikai 
yra suimti ir sėdi kalėjime.

Beūsis...

MASKVA RENGIASI PRIE 
PIRMOS GEGUŽĖS.

Maskva. — D. ir K. Taryba 
nubalsavo atlaikyti rimtą šventę 
1 d. gegužės. Visi ofisai bei krau
tuvės bus uždarytos, o miestas ap 
sidengs raudona spalva. Senosios 
tvarkos atstovų stovylos bus ar
ba prašalintos arba apdengtos 
revoliucijinėm emblemom. Po 
miestą eis didelė paroda, kurioje 
dalyvaus Maskvos Raud. armija, 
orlaiviai ir bolševiku valdžia.

Alunta (Utenos apskr.). — 
Prieš karę žmonės buvo jau pra
dėję šviestis ir galima buvo tikė
tis ateityje sulauksiant geresnių 
vaisių. Čia buvo įsikūrusios 
„Vartotojų Draugijos Krautuvė’* 
ir „Blaivybės” skyrius, kurios 
dabar karės* aplinkybių yra su
stabdytos. Visuomenės gyvenimas 
tačiaus po truputį atgija. Jauni
mas, beraginamas šviesesniųjų, 
noroms pradeda skaityti laikraš
čius ir knygas, ir spiečiasi į kuo
peles. Beūsis.

pranešė' (posėdis buvo.do buvę ar tik ne vokiečiu šni- 
pai, kiti tikri oficieriai, tik pra
radę teisę nešioti uniformas. Iš
viso buvo sugauta apie šimtas ofi 
cierių, vienok kiti po kvotimų bu 
vo paleisti.

iš kurio pelnytų pinigų kuriamą 
„Kibirkšties** draugijos knygy
nas. Pačios gi draugijos tikslas 
labdarybė ir švietimas.

Pet. Kalmukas

J. J. KTZIS
Keliaujantis „Vienybės Liietbvninkų ’ 
agentas. - Lankosi Pittsburgh© apielin- 
kėse. Yra ingaliotas priimti prenu
meratą už „V. L.” knygų užsaky
mus ir spaudos darbus.

susiginčyti, susisuko „ban- 
krntką” ir uždegęs ėmė pu
sti didelius durną kamolius 
Vėliaus atsistojo ir rankas 
užmetęs ant galvos nusižio- 
vojo. Pagalios, jau kur-kas

DETROITO GATVEKARIAI 
STREIKUOJA.

Detroitas. — Greitas streikas 
kuriame dalyvauja apie penketas 
šimtų konduktorių ir motormanų 
tapo iššauktas po rekomendacija 
unijos viršininkų. Daugybė gat- 
vekarių visai nevaikščioja. Dar
bininkai reikalauja trumpesnixj 
valandų ir didesnių algų.

Vaikų vakarėlis. — Vasario m.
2 d. šv. Mikalojaus salėje buvo 
•Lietuvių Komiteto visų vaikui 
prieglaudų vakarėlis. Vaikai vai
dino dviejų veiksmų komedijčlę 
„Gintarai”. Vaidinimas visai pasi 
sekė. Daugelis vaidintojų įstengė 
gabiai atlikti savo roles.

Einant prie antro skyriaus, bū
tent, dainų, negalima džiaugsmo 
ir pagyrimo nutylėti. P. B. Su- 
duikos vedamas 60 vaikų choras 
padainavo net 12 dainų: 2 daini 
4 balsais, 7 dainas 3 bals., 2 dai
nas 2 bals, ir 1 daina unisonu. / •
Tomis dainomis galėjo kiekvienas 
inteligentas pasigerėti. O čia ga
lima buvo girdėti siūbuojanti dai
na „Augo kieme dagilėlis”, dan
giškai rami „Oi, žiba žiburėlis,” 
labai skambi ir jautri „Gieda gai 
deliai,” pilna pavasario ramumo 
„Oi aš eisiu į sodelį,” pusiau sa
tyros „Ei tu Darniu Daminike” ir

FORNIJOJE.
Los Angeles, Gal. — Trįs smar 

kųs žemės sudrebinimai suardė

Naudžiuose (Naum. apskr.) 
spalių 22 d. irgi įsteigta mokykla 
jai butą davė kun. Gutkaitis. Mo- 
kiniij susirašė 40. Prie mokyklos 
dirba vakariniai kursai suaugu
siems. Kursus lanko daugiau ne
gu 40 žmonių. Patenkintas.

Ukmergė,
Ukmergėje lietuvių vakaras, su
rengtas advokato B. Dirmonto. 
Buvo vaidinta trijų veiksmų dra
ma „Kaip kas išmano, taip sa
ve gano ’ ’ ir vieno veiksmo juokai 
„Aš numiriau.” Vaidino išmėgin
ti artistai-mėgėjai labai klotingai. 
Paskiau dainavo vietinio vargoni
ninko Stepanavičiaus išlavintas- 
choras, 20 dainų, pradėjęs nuo 
Lietuvos himno. Toliau pasakė ei
les 12-kos metų Br. Plačenytėr. 
„Lietuva,” Maironio, — ir 7-nių 
metų M. Plačeniokas „Lietuvai
tės malda” Paskiau buvo šokiai,, 
į kuriuos daug susirinko sulenkė
jusių. B. B.

Popivesiuose (Joniškėlio aps). 
mokykla buvo dar prie rusų. Už
ėjus vokiečiams 1915 m. moky
tojavo J. Klongevičiutė, kuri bu
vo įvedusi ir lenkų kalbos pamo
kas. 1916 m. mokytojo vietą už
ėmė B. Paliokas; lenkų kalbos 
pamokų jau nebebuvo; vaikų lan 
kėši 41. Šįmet vaikų yra arti 60. dienų prie rusų pagyventi Para-

B. Jurgis, pija įsikūrė panaikinto lenkme-

Rudziškis (Viln.. g.).— Sausio 
20 d. buvo čia pirmas viešas lie
tuvių vakarėlis Šv. Vincento vai
kų . prieglaudoje. Vaikučiai-artis- 
tai vaidino „Betliejų,” parodė gy 
vąji paveikslą 
Mildos aukuro 
kiai padainavo solo, duetą, ke
letą dailių kun. Brazio suharmo
nizuotu liaudies dainelių ir žaidė *•
ant scenos. Vakarėlis • geriausiai 
pasisekė. Žmonių buvo labai daug 
ir visi gėrėjosi mažiukais artis
tais, scenos dekoracijomis, skar
džiais vaikučių balseliais ir tau
tiniais lietuviai žaislais.

Sausio 21 d. buvo pakartotas 
vakarėlis liaudies mokyklų moki-

akjs apdumti; juk aišku, 
kaip diena, kad jums ko 
nors trūksta, — pastebėjo 
Romanas.

Didvyzis atsisėdo ir lyg 
jausdamas užgautu tarė:

— Bene jus mano truku
mus padengsite?

— Nei nemanau — trum
pai atsake Romanas.

— Tai kam klausi ?
— Užtai, kad drauge gyve 

nom, — teisinosi Romanas.
— Hm... ,
Didvyžts kaip ir papras-

SUGAVO 9 „OFICIERIUS.”
Bostonas. — Čia priviso nema

žai „oficierių,” kurie mėgdavo 
vaikštinėti nesavo kailyje. Kari
nė

Petras Didvyzis vaikščio
jo po kambarį ir sėdosi. Ir 
vėl vaikščiojo ir vėl sėdosi. 
Tai vėl kėlėsi ir langan žiū
rėdamas lupas kramtė. Ma
tomai Didvyzis jautėsi nesą 
vas.

Tuo tarpu Romanas sėdė
damas ant sofos žiurėjo į 
Didvyžį ir gardžiai juokėsi 
— ant galo paklausė.

— Kokiam biesui tu da
bar siaubi?

— Taip sau, — nenorom 
veptelėjo Didvyzis.

— Kam čia dar mėginti,

Pastebėtina, kad musų, scenoj© 
pradeda viešpatauti prof. T. Bra
zio dainos. Tarp dvylikos vakare 
dainuotų dainų tik viena „Kas 
subatos vakarėlį” yra Šimkaus.

Iš plataus deklamacijų sky
riaus norėtųsi pažymėti artistinių 
gabumų vaikai, kuriems galima 
palinkėti, kad neužmestų savo ga 
bumų.

Be to buvo daug gyvai atliktų 
žaislų.

Salėje buvo arti 250 vaikų ir 
gana daug vietinių inteligentų.

TEISMO.
San Francisco. — Tarnas Moo- 

nev, kuris bus antru kartu nu- 
teistas miriop, išleido sekantį pra 
nešimą iš savo kalėjimo.

„Aš suprantu, kad pastangos 
yra daromos su tikslu pakeisti 
mano mirties nuosprendį amžinu 
kalėjimu. Aš protestuoju prieš tą, 
ir reikalauju, kad mirties nuo
sprendis, po kuriuo dabar esu, 
butų išpildytas, arba butų man 
suteikta teisingas ir bešališkas 
teismas, kurio ikišiol aš dar ne
turėjau.”

„Vaidelytė prie 
griuvėsių,” - pui-

270 TŪKSTANČIAI DARBININ 
KŲ UŽSIRAŠĖ.

Washingtonas. — Darbo 
partamentas paskelbė, kad 
270 tūkstančiai darbininkų 
rašė dirbti prie laivų statymo 
Du mėnesiai tam atgal buvo no 
rėta gauti tik 250 tūkstančių.

Washingtonas
torius Bakeris, tik nesenai par 
grįžęs iš Francijos, papasakojo į ZUvTs 
žmonių atstovams Buto Dalykų 

I 

komisijoje apie savo įspūdžius. 
Anot jo, Amerikiečių, ir abelnai 
kitų sąjungiečių kareivių, dvasia 
begalo pakili ir visi tikisi lai
mingo karės galo iki rudenio. Ko 
kio didumo bus amerikiečių armi
ja Francijoje, prigulės nuo ap
stumo laivų ir talpumo prieplau- policija, padarė medžioklę ir 9 
kų Francijoje. Sekretorius vienok tokius ponus sugavo. Trįs pasiro- 
slaptai 
prie uždarytų durų) apie greitu
mą su kuriuo amerikiečiu armi- 4. 4.

ja auga Francijoje. Atstovai nusi 
stebėjo ir išreiškė nuomonę, kad 
jei taip ir ant toliau bus siun
čiami kareiviai, net didesniais_Jbu 
riais, tai amerikiečiai žymiai 
svers vakarų fronte, dar prieš žie 
ma.

to ir Helmeto miestukuose, ir iš- 
trupino. daugybę langų bei sienų 

ARMIJA FRAN visoje pietinėje Kalifornijoje. Pir 
mas sudrebinimas įvyko popietų. 
Vėliaus, apie 12-tą nakties, smul
kesni sudrebinimai buvo jaučia-

' — Romanai! — Tau tai 
bepiga: turi pačią, vaikus, 
turi užsiėmimą. Bet ką aš 
turiu veikti, parėjęs iš dar
bo, nors gyvas į žemę lysk; 
„nėra kur dėtis.” Ot, ko 
man trūksta! — aimanavo 
Didvvžis.

— O kas jums gina turė
ti šeimyną ? — paklausė Ro
manas.

—- Niekas.
— Tai apsivesk:!
Didvyzis truputį nurau

do. Romanas pasinaudoda
mas proga ėmė pasakoti -

— Petrai ! Tu labai pra
stai dalykus supranti. Tau 
rodosi, kad tik vedusieji 
„turi kur dėtis.”‘Bet jau 
nevedusiam nieko nelieka. 
Mano žvilgsniu pavieniui 
daugiau yra vietų; tik visa 
bėda, kad pavieniai nesinau
doja proga, žinoma, nevisi 
taip daro, bet didžiuma tik
rai prašvilpauja laiką ir ne 
sigėdija sakyti „nėra kur dė

iš Vaikštenių kaimo. Vaidinimas 
ir scena padarė nepaprasto įspū
džio t jaAius vaiktts;-df^iū^wfetes' 
ko panašaus nemačiusius savo so
džiuje. Vakarėlio surengimui 
pasidarbavo kun. A. Žemaitis ir 
mokytojos V. Girtautai te ir A. 
Empakeraitė. Scenos įrengimui 
suteikė medžiagos Amtsvorstehe- 
ris p. Voigt. Per antrą vakarėlį 
paskambino V. Cirtaųtaitė Bohn 
nokt urna ,A Mon Etoile” ir Mo- 
zart’o „Phantasie.”

Rudziškių šeimyna priruošė pir 
majam vakarėliui puikią loteri
ją, kuri gerai nusidavė ir davė 
pelno arti 250 mk. Buvęs.

GEGUŽĖS.
Seattle, Wash. — Valstijos Cen 

trale Darbo Taryba nubalsavo iš
šaukti 24 vai. streiką ant 1 d. 
gegužė'S~kaipo demonstracijąr už 
Tarną Mooney nuteistą nesenai 
njįriop už metimą bombos „pre- 
"pa^edness1” parodon1 San Fran
cisco. "Buvo įnešta streikuoti ii- 
gesniam laikui, bet Taryba tą at
metė pasimatuodama tuo, kad ne
norinti kliudyti valdžios darbams

Arizonos Darbo Federacija ir
gi nutarė streikuoti 24 vai. už 
Mooney.

ryžę už nieką skaityti garsią 
reichstago taikos rezoliuciją iš
neštą 19 d. liepos (1916 m.) ir 
reikalauti užgrobimų Francijoje, 
Belgijoje ir Lenkijoje bei didžiu
lės karinės kontribucijos.

Vatikano sferos mano, kad to
kios idėjos tik pailgins kniovy- 
nes ir jas pakartins bei padarys 
kiekvieną pastangą užverti taiką 
sunkesne.

Šileikonyse. Laike Kalėdų Šven- niams. Daugiausia buvo mokinių 
čių Šileikonių mokytoja Gasiu- 
naitė ir Naumiesčio mokytoja Ne 
mėkštaitė suruošusios buvo kur
sus mergaitėms, dargi darbelių 
mokino. Žadėjo būti kursai suau
gusiems Paežeriuose, bet mokyto
jo nebeteko. Šįmet Šeduvos mies
te mokytojauja Naeevičaite ir 
Liaudanskas. Pernai ir čia buvo 

os, šįmet irgi 
Jurgiokunas.

Krosnoje (Marijamp. aps.) nuo 
1917 m. spalių 24 d. atsidarė liau 
dies mokykla, kurią dabar lanko 
suvirš 80 vaikų. Mokytojo rupes
niu, valdžiai leidus, prie moky
klos atidaryti vakariniai kursai 
suaugusiems; juos lanko 20 as
menų. Išsruldoma lietuviu kalba, 
geografija, Lietuvos istorija ir 
mokinama dainų. Vėliau bus pa
skaitos apie sveikatos reikalus. 
Kursų lankytojai noromis moko
si. ^Krosnos Dudžius.

DU BILIJONAI PASKO 
LOS SURINKTA.

Washingtonas.
dienom beliekant, Laisvės Pasko-

REGISTRUOSIS. ~ t
True translation filed with the 

master of Brooklyn, on May 
1918, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 (Trading with the Enemy 
Act). _

Washingtonas. — Atstovų Bu
tas 119 balsais■ prieš' 81 perleido 
iš Senato atėjusį įstatymą, sulyg 
kurio kiekvienas jaunuolis pasie
kęs 21-nus metus savo amžiaus 
turės užsiregistruoti. Buvo tik 
pataisyta, kad šie naujai užsire
gistravę jaunuoliai butų prikerg
ti prie listų galo. Beto nėra jo
kių „ekzemption. ” Net medicinos

Washington- — 15 d. birželio 
suplauks Valstybės Iždan^apie 3 
bilijonai dolarių nuo karės mokes 
čių, kurie tapo uždėti ant pelno 
ir ineigų. Tas butų pusė ^bilijono 
daugiau negu buvo manyta. Vie
nok beveik kiekvienas dolaris 
bus tuoj ir paleistas, nes da
bartiniai valdžios iškaščiai sie
kia 1 bilijoną, 200 milijonų do
larių kas mėnuo. 900 milijonų ei
na valdžios reikalams, o 300 mili- keletą desėtkų namų San Jacin 
jonų paskoloms sąjungiečiams

— Mokyti žmonės grioviu 
nekasa, taškos neveža...

Romanas pilnomis gailes
čio akimis pažvelgė į Didvy
žį ir ėmė aiškinti.

— Netiesa, kad darbinin
kams nereikalingas mokslas. 
Mokslas visiems lygiai rei
kalingas nuo paprasčiausio 
darbininko iki šalies valdo
vo. Ir toje šalyje, kur liau
dis apsišvietusi, ten ir dar
bo sąlygos kur-kas geresnės.

Ypač mums lietuviams, 
ko daugiausia reikia šviestis 
nes aišku, kad įstojame į 
naują erą ir lietuviai taps 
viešpačiais savo proseniu 
žemės...

Ir kasgi sanskritų kalbą 
išlaikė iki siu laikų? Ar ne 
pilkosermėgius. artojas? Ir 
kas-gi padėjo pamatą tautiš 
kąjam susipratimui ? Ar ne 
artojo sūnūs? Tik kuomet 
lietuvis artojas pajuto reika 
lingumą mokslo ir pradėjo 
leisti į mokslus, sūnūs ir 
dukteris, nuo to laiko ėmė 
blaivytis Lietuvos veidas...

Dabar tik ruoškimės, mes 
neturime milijonierių, muši) 
rankose ateitis ir jei mes 
darbininkai mokėsime savus 
reikalus tvarkyti, tai ir grio 
vių kasimas neš naudą...___

Romanas užbaigė kalbą ir 
žvilgterėjo pro langą rytuos 
na. Ir jo siela tarytum jam 
sakė „tu ten reikalingas.” 
Tave atstatymo darbas lau-

UKININKAI IŠPJOVĖ LENKŲ 
LEGUONIERIUS. 

Amsterdam.
rainiečių
tris eskadronus 5-tojo lenkų ula- 
nų pulko, kurie reikalavo maisto. 
Kaimiečiai buvo apsiginklavę kul 
kosvaidžiais bei minų matytojais 
— ir maisto nedavė.



rio grabas su karaliaus liekano

Deltuvos v. 108
Gerb

Foxcroft, Me

Kauno

APTEEKOXIUS

MUGA.

Petrukaitienė Agota.
Jočionis Kazys, (stud.)

Čiokėlio grintele. Taip tęsiasi net 
9 dienas iki kol lavonas penu* 
lydimas į svatbiase pagodą (baž
nyčią). Bet prieš tai karaliaus la
vonas akivaizdoje augstų urėd- 
ninkų gerai išbalzamuojamas. Gi 
pagodoje prirengiamas tam tik-

(ofie.) buvęs 
g., Marijamp. 
Sapežiškių p.,

Log. M'tenden (Hannover)
Paehno Jonas, (ofic.)

Kaip tiktai Siamo karalius nu
miršta, tai tuoj visos krautuvės 
užsidaro.. Visas judėjimas mieste 
apsistoja, net gatvekariai nevaik
ščioja ir visas miestas išrodo lyg 
numirusiu. Nuliūdimas apima vi-

Log. Ostffiaszonyfa (Ungarn)
Moeokas Stasys (ofic.) Viln.

Galdikas Jurgis (kun.) 
miest. • ■

Griškauskis Ant.
Jucius Juozas.
Jasulaitis Andrei.
Klemonskis Pranas.
Mon tvidas Jurgis.
Pietkevičius Jonas.
Stasiukaitis Juozas 2 

družin. 2 rotos.
Volodkevičius Aleksandras.
Voitkevieius Bronis.

Pavelysite ištarti padėkos žo
džius TMD. varde Literatūros

Mes kiek galėsime remsime TMD 
' Sekr. Dom- Riauka.

TriveitannS drama ii wnovi« gyrt- 
nimo. Puikiai atvaizdina Mnovf. La
bai smagus ir gilus veikalas.

Log. Zossen.
Kronas Karolis Priv. šelp

Gerb. „V. L.”
Atsiunčiu prenumeratą ir mel

džiu prisiųsti kalendorių. Aš skai 
tau „V. L. 7 jau 30 metų ir migli
nu skaityti kol akįs man služys, 
ba jus laikraštis geriausias, ką 
patyriau per 30 metų.

Juozas Morginas* 
Columbia, N. Y.

Log. Preus. Holland log. 
Marienburg.

Balandis Vincas.

Labai juokingas loši mėlis 
akte, parodantis kiek daug 
lią ’ ’ turi aptiekorius, kiek

Log. Soltau-
Kavaliauskis Jonas.
Kviadorius Ant. Kauno g. 

pulk.
Lučun aš/Adomas. Viln. 

pa v. (ząur. praporšč.)

Log- Shneidemuhle.
Minevičius Juozas, Suv.

Kalv. p. Liudvinavas gm.

Gęrb. „Vien. Liet. red.
Šiuomi prisiunčiu kuogręičiau- 

siai prenumeratą už „V. L.” ir 
meldžiu siuntinėti, kaipo man ge 
riausiai patinkantį laikraštį, kurį 
jau skaitau treji metai ir su „V. 
L.” jokiu budu negaliu persi
skirti. Atleiskite kad biskį pasi
vėlinau, bet užtai prisiunčiu ke
turias naujas prenumeratas. Tie 
visi prenumeratoriai priklauso 
prie ^Aušros’ ’ draugi jos, ir už
simoka kaipo už organą.

Su pagarba,
J .J, Kurauskas. 

Waterbury, Conn.

Čepėnas Ant. Kauno g., Zaras, 
p. Antazavės v., Stanišių s.

Demikis Jonas (dakt.) Kauno 
g., Pan. p. Birž. v.

Malakauskis Jonas Kauno g.
Voičius Stasys Kaun. g., Šiaul. 

p. Vekšnių v., Danškių . s.

Klausimas. — Laikraščius skai
tant tenka pastebėti kalbant 
apie Bismarką. Norėčiau žinoti, 
kas jis- buvo ir kodėl vokiečiai 
su juomi rišami A. S—as.

Trijų veiksmų drama, pamaian ku
rios išdėti lietuviški mytai. Labai 
puiki pasiskaitymui ir 1 o Minui. tiaa 
abi knygas paraiė senai jau mirųa 
nrr. ian?ia» Lietuvos dramaturgas Alek- 
sandraa Fmtnaa (Gkdhrtia. Katea. 
11 cant.

Triveiksmė drama ii dabartinių lai
kų, tinkanti visur sulošti ir ilaip pa
siskaityti.

Šias visas dramas parai! garsus 
musų rašytojas Kazys Puida. Jos vi
sos trjs išleistos vienoje didelije kny
goje. Prekiuoja...................... 30 centą.

,,Vienybės’’ No. 3. randame 
Margalio str. apie žemės klausi
mą. Autorius aprašo Rusijos bol
ševikų sumanymus visą žemę pa
versti valdžios nuosavybe ir išda
linti ją žmonėms išnuomotinai. 
Prie to, kreipdamasis į Lietuvą 
šiaip prideda:

„Mes kitaip veizime į tai. Mu
sų krašte žemės nuosavybė yra 
tiesiog šventas dalykas. Mnsn že-

Log. Plan bei Marienbad.
Diskevičius Antanas iš Viln 
Charzevskis Feliksas.
Granelis (Grauelis).
Gureckis Bladas.
Kubokas Juozas Roženų sod
Lidkauskis Ant. Kaun, 

Panevėžio m.
Levinskis Edmundas, Roženu

ciu Domininkonų vienuolyno vie
toje. Bažnyčiai ir trobesiams pa
statyti žemės davė Paparčių ir 
Neravų sodžiai. Klebonas atvažia
vo beveik ant pliko lauko ir per 
šį trumpą laik& jau stovi medi
nė bažnyčia gotų stiliaus. Pa
rapija grynai lietuviška. Sulen
kėjusių yra keletas vienkiemių ir 
apie trejetas kaimelių. Sulenkė
jusieji, tiek dvarai, tiek kaimie
čiai, beveik neprisidėjo.

Vienas skaitytojų.

vienam® 
„trube- 

jia turi 
baimės, o laųnS jam pati peršasi, o jis

Log. Prtus. Holland, 
Pauliukonis Ant. Kaun. 

merg. p., Taujėnų v.

Naumiestis. — Vietinio vargo
nininko B. Zubricko rupesniu su
taisytas gana geras bažnytinis 
ehoras. Dabar žiemą repeticijų 
laike giedamos tiek bažnytinės, 
tiek šiaip dainos. Jaunimas nebi
jodamas nei blogo oro, nei tolimo 
kelio, net kelis kartus į savaitę 
renkasi dainų mokytis.

' M- Gandras.

komos tam tikros Siamiškos pa
maldos. Paskui užstoja taip sa
komos „laidotuvės/’ laike kurių 
naujas karalius būtinai turi da
lyvauti. Jei naujas karalius ne
galėtų dalyvauti, tai ir laidotu
vių negalėtų būti. Paskui lavo
nas nulydimas ant tam tikros vie 
tos, kur buna sukrautas laužas. 
Grabas padedamas an to laužo, 
vyriausias kunigas paduoda nau
jam karaliui žvakę, "kuriaja jis 
ir padega laužą. Valdovo lavonas 
pavirsta į pelenus.

Žinoma, paprasti turtingi žmo
nės taip puikiai negali laidoti 
savo giminių lavonus, bet visgi 
stengiasi panašiai laidoti. Pa
prasti gi žmonės net neįstengia 
lavonus sudeginti: jie paprastai 
užkasa į žemę.

Log. Raichenberg (Oessterreich)
Avdenis Aleksandras.

Keturių veiksmų irtoriikn drama. 
Tai labai dailu* paaiakaitymui veika
las ir tinkantis geresnei scenai. Jame 
atvaizdinta visa prieš krikHionikoji 
Lietuva

Atsakymas. — Otto Bismarkas 
ar Bismarkis buvo Vokietijos 
kancleriu. Jį dar paprastai vadi
na kancleriu geležies ir kraujo. 
Pirm jo nebuvo vokiečių imperi
jos Germanijos, o buvo visa eilė 
karalysčių, kunigaikštysčių, her- 
cogijų. Tos vokiečiais apgyven- 
tos valstijos gana tankiai kariau- 
davo tarp savęs. Laike jo vieš
patavimo buvo karė su Franci- 
ja ir vokiečiai prijungė Elzas- 
Lotaringiją už kurią dabar tiek 
daug ginčų ir kurią dabar nori 
atsiimti francuzai.

Apskritai Bismarkas buvo vie
nas didžiausių reakcionierių, jis 
persekiojo kartu klerikalus ir so 
cialistus su jų pačių pagalba. Ap 
skritai jis vedė labai gudrią po
litiką.
- Prie jo Vokietija pradėjo labai 

ginkluotis, kas privedė prie da
bartinės baisios karės. Jis pirmu
tinis paskelbė garsų vokišką lo
zungą, kuris skamba: „Mes vo
kiečiai bijomos tiktai Dievo, bet 
nieko daugiaus pasaulyje.”

Bismarkas gimė 1815 metuose, 
mokinosi Getingeno universitete, 
iš karto tarnavo kaipo urėdnin- 
kas, paskui liuosnoriu pasidavė 
annijon. Po motinos mirčiai už
siėmė ukininkyste savo dvare, o 
po karės su francuząis pradėjo 
dirbti ant politiškos dirvos pir
miausiai veikdamas prieš klerika 
lūs. Nuo čia ir prasidėjo jo po
litiška kariera. Pora kartų buvo 
pasikėsinta ant jo gyvasties.

Vienok nežiūrint į puikią kar
jerą, į visokius pasisekimus, pa
baigoje jis inpuolė į Vokietijos 
imperatoriaus nemalonę.

Apie Bismarką yra daug prira
šyta. Jo vardas tai reikšmė di
džiausio reakęionieriškumo. Su 
juomi taipgi surištas supratimas, 
kad visi keliai geri, kurie veda 
prič tikslo.

Gerbiamieji:
Vienas „V. L.” numeris labai 

man patiko, tad siųskite man tą 
gerbiamą laikraštį per visus me
tus. . A. J. Erinius. 
Hartford. Conn.

Tra- 
unter-of.

Dabar besitęsiant karei ir negaa-/ 
nant jokių leidinių iš Europos, auv 
visuomenė, ypač Teatro Mylėtojai la
bai dejuoja, kad jio neturi ką statyti 
scenon, ką lošti. Bet tai bersikaltM- 
gas dejavimas: yra kas pasiskaityti ir 
yra statyti scenon. Keikia žinoti, kad 
yra šie puikus veikalai del lošimų:

Log. Zerbst.
Bagdanavičius Jonas Šiaulių n
Meginis Juozas (privačiai- šel 

piamas) Kaun. g., Ukmerg. p 
Šved. v. Kunigiškių s.

Pogeris Izidorius Kaun. g., Za
ras., p. Obelių v., Ažubalių s.

Viduolis Povilas Kauno g., Pa
nemunės v., Vebriškių s.

Mielus Jonas, Kauno g., Žara 
sų p. Aknysta.

Vyskupas Karosas. — Pasak 
lenkų laikraščių, nesenai J. E. Sei 
nų-vyskupas Karosas atvažiavęs 
Varšavon. Garbus svečias apsi
gyvenęs semij^arijoje. Bevažiuo
damas Varšavon vyskupas aplan-, 
kęs du savo vyskupijos dekana
tu. Grįždamas atgal Seinuosna, 
vyskupas manąs aplankyti dar 
du dekanatu, kad arčiau susipa- 
nus su jų stoviu.

noma, pagoda būva aptaisyta į 
visokius brangius užtiesalus, ir 
prinešama visokių pagražinimų. 
Dienoje nulydėjimo lavono į pa
godą viso krašto žmonės apsitai
so į geriausius drabužius kokius 
tik turi, o liaudis ant kelio, ku- 
riuomi lydimas lavonas, tiesia vi
sokias drobes ir šiaip jau įvai
rius drabužius ir visokias materi
jas — ką kas turi. Reikia paste
bėti, kad Siame juoda spalva ne- 
turi gedulos reikšmė^-_____ -__ -

Laidotuvės maž-daug taip atsi- 
buna: pirmiausiai eina bent 10 
alonių, ant kurių uždėtas grabas 
ir ant kurių užsėdę augšti valdi
ninkai. Visi pasipuošę į auksu 
išsiūtus drabužius. Tam tikri nu
samdyti verksniai „graudžiai” 
rauda, o žmonės arba liaudis tyli 
tiesiog grabine tyla. Apart to 
daugelis vyrų ir moterų šoka tie
siog, kaip padūkę. Šokis apskri
tai laikomas kaip gėdulos išreiš
kimas. Lavonas pagodoje išbūna

Gerb. „V. L.” adm.: —
Labai apgailestauju, kad turė

jau susilaukti per neapsižiūrėji
mą paraginimą atnaujinti prenu
meratą to brangaus ir gerbiamo 
laikraščio „V. L.”. Bet užtai, il
giau nelaukdamas, šaunu jums 
money orderį ir prašau prisiųsti 
knygą „Žemės Dulkės.” Iškalno 
tardamas ačiū pasilieku viso la
bo velijantis. Jūsų

A. Praškevičius.
Cleveland, Ohio.

Gerbiama „Vien. Lietuv.”?
Prisiunčiu prenumeratą už M. 

Jablonską. Tai naujas skaityto 
jas. Siųskite jam laikraštį.

Negal
apie mus bolševikų organą „At
eitį,” kuris svyruoja ir šian ir 
ten ir kuris jau nežino kur jis 
yra ir nežinia kur atsiduri jį be
skaitant. Su pagarba

J. M. Tamuliunas.
Cambridge, Mass. * ’

Mialikas Tadas, Viln. g., 71 Be 
levskio pulk.

Moška Feliksas Viln. 
kų p. Aukštadvaris v.( 
9 Finsk. p.)

Petarauskis Ksaveras
PurvinSkis Aleksandras Kau 

no g., Ukmerg. p.
Straševičius Julionas.

krašto ukiui yra svarbu, kad že
mės sklypai nebūtų perdaug smul 
kinami. Taippat tie, kurie žemės 
turi daugiau per tam tikrą skai
čių valakų, kad tie mokėtų už tą 
„viršų’' didesnius mokesnius. 
Mat tada, jeigu tatai ūkininkui 
neapsimokėtų, jis turėtų tą ,vir
šų” parduoti ir žemė tuo budu 
tektų mažažemiams ir bežemiams.

Straipsnis baigiamas taip:
„Musų kraštas yra ir bus ūkio 

kraštas; užtat mums turi rūpėti 
kad nei mažiausias žemės kąsne
lis nebūtų be naudos. Tuo tarpu 
turtingieji didponiai dideliausius 
plotus laikė parkams (sodams), 
veisdami ten paukščius, žvėris — 
sau ar svečiams linksmai pame
džioti arba pasivaikščioti. Toki 
parkai visuomenei nedavė jokios 
naudos. Užtai už juos savininkai 
turi ypatingai mokėti. Atsiranda 
ir ūkininkų tinginių, apsileidė
lių arba didelių girtuoklių; jų 
žemės guli apleistos, neartos ir 
net nei pačių savininkų neišmaiti
na. Tokias žemes visuomenė turi 
imti savo globon arba atpirkti ir 
parduoti kitam.”

(„Lietuvos Aidas”)

(Užbaiga)
Log. Mainz.

Bačinskis Gabrielius Kauno g., 
Ukmerg. p. Aluntos v. Peskiškiii 
sodž.

Šileika Stasys 
iaud. mokyt. Suv 

p. Aleksotos gm. 
Goižanų s.

Vaičius Simas Kauno' g., Tel
šių p., Salantų v., ir par. Klaus

inę žmonės myli, yra be galo prie 
, prigirigę ir sprin-v Lenas wkTv a .AdsowF 

— -•uZiO jo* ^rrtertndzia. Mu
sų ūkininkas, kad ir geriausiam 
kaimynui nei per nago juodymą 
neleis baslio pakelti, neleis <nei 
per plauką perartį, perpjauti e- 
žios. Kartais del menkniekio, del 
kelių rublių verto žemės sklypelio 
jis šimtų nesigaili, bylinėjasi, šie 
kia senatą, kad tik jį apgynus 
Esame visiškai įsitikinę, kad so
cialistų ar bolševikų sapnai pas 
mus tik tuomet galėtų būti pra
vedami, kaip valstiečiai jau butų, 
savo žemes begindami galvas pa
guldę. Išrodymui toliau, autorius 
paduoda vieną kitą atsitikimą iš 
1905-6 metų.

Bet tatai nereiškia, jog nau
jai tvarkai Lietuvoje kuriantis 
ir žemės klausime neturėtų šis ir 
tas naujo įvykti. Pas mus irgi 

. daug, daug yra pataisytina — ra
šo toliau autorius. Visu pirma 
turės susilyginti žemės mokesniai 
ir kitos žemei uždedamos naštos 
turas būti teisingai padalijamos. 
Tai susitvarkys, įvedant Visaluo- 
mį valsčių ir jo žiniai pavedant 
mokesnius ir kitas pareigas.”

Del rusų paimtos žemės Lietu- 
voje autorius šiaip rašo-:

„Valdžia buvo užgrobusi daug 
žemės plotų, kurie pareis į Lietu
vos žinybą; taip uoliai veistas 
čia rusų gaivalas, pasiskelbus 
Lietuvai nepriklausoma, vargu be 
norės čia pasilikti. Girdėti, kad 
daugumas norės iškeliauti savo 
tėvynėn. Jų žemes Lietuvos val
džia turėtų supirkti. Nepaslap- 
tis taipojau, kad daugumas dva
rų buvo didžiai prasiskolinę. ,Sko 
la ne žaizda, neužgyja”. Susidės 
ir per karės metus nemokėtieji 
nuošimčiai, o čia karės laiku su
tirpo gyvasis ir negyvasis inven
torius ir trobesiai kame-ne-kame 
sunyko. Tos aplinkybes privers 
ne vieną dvarą parduoti. Lietuvos 
visuomenė turi pasirūpinti, kad 
tos visos žemės tektų saviesiems 
mažažemiams ar bežemiams.

Toliau autorius

Log. Sprotau- •v
Bulikauškis Jurgis.
Černevičius Juozas Viln. g., 1£

Šaul. pulk.
Dulevičius Kaun. g., 110 p. p
Gaidul Juozas iš Vilniaus m

(dailininkas). %
Garbaliauskis Jonas 116 Mola-

jar. p.
Jakutis Ant. iš Šiaulių m.
Bakutis Ant.
Liubauskis Aleksandras Kaun.

g., Šiaul. p. Žagarų m.
Levandauskis Blažius.
Paškevičius Izidorius Kaun. g.
Rimšelis Kazys Viln. g., Šven-

čion. p. Kaltinėnų par.
Petronis Juozas 3 Narvos pulk.

4 rotos.
Voiheitis Povilas.

Vien. Liet.” ad.
siunčiu $3 .*00. Prašau 
užrašyti man „Vien. L 

tuvninkų” o už $1.00 tą aris 
kratų žurnalą „Tarką.”

Alfonsas V. Barysas.
Phila., Pa.

Gerbiama „V. L.” administ.:
’ Prisiunčiu prenumeratą už „Vj 
L.” taipgi ir 2 naujus skaityto
jus. Skaitau „V. L.” jau per 5 
metus ir su tokiu laikraščiu kaip 
„V. L.” atsiskirt negalima. Aš iš 
savo pusės velyčiau, kad kiek
vienas „Vienybės Lietuvninkų” 
skaitytojas prikalbintų po 2 nau 
jus skaitytojus dėlto, kadj „V. 
L.” talpina moksliškus straips
nius ir iškelia aikštėn visokius 
niekšiškus dalykus taip, kad skai 
tydamas „V. L.” dažinai daug 
ko žingeidaus ir nereikia klausti 
pas kitą.

J. A. Karsokas 
Cliffside, N. J?

Gerbiami „V. L.” leidęjai: —
Siunčiu didžiausią ačiū už pui- t

kų sieninį kalendorių. Linkiu 
kuogeriausio pasidarbavimo mus 

LAllKAILADMIlISTRACIJį^ įr_sesučių labui. Daug la
bų dienų J. Klimavičia.

Raksimovičius Petras Viln. g.
Reutas Romualdas Kaun. g., 

Rasein. p., Kražių v. Viens. Jas- 
no Gurka.

Sabaitis Antanas Kauno g. ir 
pa v., Veršvai Kauno tvirt. 6 dru- 
žinoj.

Stanevičius Jonas iš Liepojaus 
lietuvis.

St ragis Jonas Kaun. g., Pan. 
p. 17 Šiaulių pulk. Pabiržių v. 
Tauprių s.

Tarulis Justas 113 Staroruskij 
pulk.

Treinis Jonas Suv. g 
miesčio p., Voniškių s.

Vaičius Pranas Kaun.
Šiaul. p. Purvėnų s.

Vaidovas Juozas (homeopatas) 
Kaun. g., Ras. p. Andrejevos m.

Varanauskis Martinas Viln. g.
Vėbras Andrius Kauno g., Uk

merg. p., Pagirių v. Gruniškių s.
Zaranka Pranas (felč.) Kauno 

g., Ukmerj 
Sarat. p.

Žebrauskas Pranas Suv. g.
Žukauskas Trementas (Fremen

Log. Parchim.
Bileišis Justas Viln. g., Šven

čionių p., Zablotiškių v., Tariga 
-Garbuno s.

Daujotas (Doviatt) Richard 
Kauno g., Šiaulių p., Žastarčių s., 
316 Cchvalinslk pulk.

Galdikas Kazys, Kauno g., 
Šiaul. p., Šeduva 4 Kaukazo p.

Juškevičius Pranas Kaun. g.
Ras. p. Eržvilk. v., Carių s. (gyv. 
Kaune):

Kasparinas Vincas.
Krušinskis Juozas.
Ladigas Jonas. Kaun g., Pa

nevėžio p., Pabiržių v.
Laurinavičius Dionizas, v
Lenkauskis Antanas Viln. g.
Mačius Jonas Kauno g., Kaltin 

šnų v., Gaučių s.
Mikutaitis Izidorius Kaun. g. 

Ras. p., Jurbarg v. Skirsmonių 
Kauno tvirtovės 3 družinoj.

Parakevičius Antanas Kauno g 
pažymi, jog Zaras p. Vidžių v. MasiuniŠkių
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J. A. Naikus, 
A. Yanušis, 
M. Kučinskas

NEW BRITAIN, CONN.
C. K. Skyrius.

Matyti, jog vietinis C. Komite
to skyrius yra veikliausia iš visų. 
Štai 7 d. balandžio įvyko jo su
sirinkimas, kuriame Ant Mikalau 
ikas ir Povilas Montvila atnešė 
nuo SLA. 34 kp. net $82 aukų!

O kiti kolektoriai irgi nemažai

Liet 
gim

atsakymo kunigėlis dūmė iš susi
rinkimo kaip Lietuvos Dievo tren 
ktas šaukdamas ,aš turiu šaiką 
ir esu jos galva.” Iš šventos tei
sybės šis kunigas yra navatnas: 
kur jis tik einą, visur ir visiems

Iš ,,Aušros” veikimo.
19 d. bal. įvyko „Aušros” mė

nesinis susirinkimas, kuriame li
kosi aptarta tolimesni dalykai, 
kurie turi sąryšį su rengiamuoju 
„Aušroš” penkiamečiu jubilėju-

Laikytas susirinkimas S. L. A- 
matninkų Amerikoje 4-18-18 m., 
kuriame buvo daug rišami; klausi 
mų kaslink įsteigimo amato mo
kyklos. Gautas laiškas nuo „As
sociation” parodo, jog jie pilnu 
noru pristoja mums pagelbėti 
kaipo žmonėms trokštantiems pa
gerinti gyvenimą, o antra, kad 
daugybės rankų amatninku da
bar yra reikalinga. Laiške kvie- 
čiama vieną ingaliotinį atsilanky
ti pas „Association” prezidentą 
arba raštininką, kuris galėti; aiš
kiai dalykus išdėstyti. Taigi li
kosi išrinkta komisija p. Stanke
vičius, A. Žilinskas, V. Ragašin- 
skas, kurie išris klausimą ir pa
duos informacijas kurių, mes nu
tarėme daug maž laikytis. Susi
rinkimus nutarta laikyti kas sa
vaitę kedvergais. J. Jasulaitis.

š tamsybės kapinių kartu su 
tauta. Meskite šalin negra- 
inpročius ir pradėkite ką 
geresnio veikti!

Omni Vidi-

rią leido ant išlaimėjmo. Nuo tos 
dėžutės cukrinių pelnas buvo ski
riamas nuo karės nukentėjusiai 
Lietuvai gelbėti. Svečias kur ne
būt buvęs vis rųsčiai žiurėjo į 
geriančią publiką. Aš irgi pakam 
pyje atsisėdęs lyg nieko nesupran 
tąs žiurėjau, kaip bačka per bač
ką lėkte lekia; net darbininkai 
nespėja atidaryti, kaip jau ir 
tuščia. Suvarginti pusseniai vy
rukai ir gražus jaunimas, o ypač 
dar gražioji lytis mauja alų ir 
vyną, kaip midų. Stebino mane! 
Norėjosi lyg perspėti, bet kur tu 
tiksi! Negali nei prasižioti.

Brangus tautiečiai, atsibuskite

pavyzdžiu daugeliui kitų. Susirin 
kęs gražus būrelis jaunimo ir 
svečių gražiai linksminosi be jo-

WATERBURY, CONN.
,,Aušros” vakarėlis.

14 d. bal. „Aušros” choras pa
rengė draugišką vakarėlį. Sve- 
čių-dainininkų prisirinko virš 80 
asmenų ir visi puikiai linksmino
si. Malonu žiūrėti į tokį gražų 
jaunimo būreli, kaip žaidžia liau
dies žaislus.
rankon visokių pakraipų jauni
mas. Čia socialistas prikibęs prie 
vytės, ten tautininkas prie so- 
cialistės; nėra jokių partijų, jo
kių užsivarimų. Rodosi kad tai 
vieno tėvo vienos motinos sūnus 
ir dukterįs. Tarpe begalinių žaidi 
mų kai užtraukia „Aušros” milži 
niškas choras liaudies dainelę, tik 
susiubuoja suliuliuoja svetainė 
nuo jaunųjų linksmų šypsų. Pri
siartinus „Grand March” vėl visi 
kas gyvas traukia eilėmis tai 
skersai tai išilgai per svetainę 
kol maršalka nesuveda visus už 
stalų. _

Vakarienės laikas. Vėl visi juo 
kauja, linksminasi, vaišina vienas 
kitą. Vakaro vedėjas perstato pa 
kalbėti pirmiausia p. Ražmantą, 
vėliau p. Kemiaši, J. Kurauską ir 
A. Lazdauską. Visi kalbėtojai iš
reiškia užsiganėdinimą minėtu va 
karu ir priduoda energijos dar
buotis dailės srityje

Žodžiu sakant, vakaras nusida
vė kopuikiausiai. Kiek man teko 
pastebėti, tai daugiausiai triūso 
padėjo rengėjos, p-lė O. Levanau- 
skiutė ir p-nia Bružauskienė. Nuo 
susirinkusiųjų rengėjoms priklau
so pagarbos žodis. Nuo savęs tu
riu pridėti, jog toki susirinkimai 
tai žmogų atjaunina sukelia pra
kilnius jausmus, primena se
nos Tėvynės jaunas dienas, kada 
jauni žaidėme ant kiemo prie 
stubos.

Lai būna garbė tiems, kas to
kius vakarus sumano ir parengia! 
Daugiau tokių vakarų po visas 
kolonijas ir lietuviai susipažins 
arčiaus su viens kitu, pames kerš
tavimus, o stversis ramaus tvėry- 
bos darbo! Balsas iš minios.

BALTIMORE, MD.. 
Atletų vakaras.

'Balandžio 12 d. atsibuvo 
A. Atletų klubo parengti 
nastikai. Nors tą vakarą oras bu
vo nelabai gražus, nes retkarčiais 
lynojo, vienok publikos atsilankė 
gana daug, skaitlingai suvirs 300 
ypatų, ir, reikia pridurti, vaka
ras pavyko kuopuikiausiai. Susi
rinkusieji tapo visu kuom pilnai 
užganėdinti ir nustebinti, kuomet 
išvydo savuosius visokiais budais 
vartantis.

Atėjus pradėjimo valandai, tik 
štai atmaršuoja atletai, kurie bu
vo apsitaisę gimnastų uniformo
se. Jie bdvo dviejų skyrių, tai 
yra, paaugusio jaunimo ir- mažų 
vaikučių tarpe 8 ir 14 metų. Pasi 
rodžius jaunuoliams svetainėje 
pąsipylė gausus delnų plojimai, 
kurie tęsėsi gana ilgą laiką.

Po tam tapo sudainuotas Lietu 
vos himnas, kurį išpildė klubo 
daininkai, o benas sugriežė „Star 
Spangled Banner.”

Toliau sekė vaikų maršavimai 
ir piramides. Šie jaunučiai atle
tai labai puikiai savo užduotis 
atliko, o iš susirinkusių pasipy
lė gausus delnų plojimai. Po tam 
sekė vyrų muštrai ir vyrų pira
mides, kur viskas taipgi puikiai 
pavyko.. Vaikščiojimai ant drato 
(vielos) labai nustebino publiką 
kuomet buvo visokiais budais 
lankstytas! ant" drato. Toliau se
kė vartymasis ant staklių kur 
taip gi musų jaunuoliai rodė ne
paprastus gabumus visokiais bu
dais. O prie užbaigos sekė kumšty 
nes ir ristynėa į kurias susirin- nyČia nemažiau jų turi

Aš gi atvažiavęs jau radau tuk 
stančius lietuvių ir jokio vargo 
nemačiau. Beto velionis, man at
važiavus, tuoj nuvedė Plymoū- 
than J. J. Paukščio ofisan, kur 
nupirko anglišką-lietuvišką gra
matiką ir pasakė,, jog visados čia 
gausiąs malonų patarimą.

Kiek amžiaus turėjo velionis, 
tikrai nežinia. Jis daug svieto bu
vo matęs. Tarnavo šiaurės meški
no kariumenėje už pulko raštiniu 
ką ir tik po to atvažiavo Ame
rikon. 15 metų jau neturėjo svei
katos dirbti ir gyveno pas se
serį ant lockavos duonos. Jis visą 
amžių buvo nevedęs. Lai buna len 
gva jam svetinga Kolumbo že
melė! J. J. Nienius.

Michelsonas areštuotas.
Bal. 14 d. „Keleivio” red. ta

po- areštuotas lietuvių muzikališ- 
koje svetainėje. Jis čia buvo at
vykęs socialistams sakyti prakal
bas. Bekalbant atėjo policija ir 
areštavo. Kas-žin kas inskundė, 
kad prieš valdžią kalbėsiąs. Pai
kiaus,-kaip girdėti, jį paleido.

anglai juoktųsi iš jos. Pardavėjas 
išaiškino, kad nevalia iš Tautiš
kos vėliavos juokties. Vienas žy
delis pasijuokė iš Suvienytų Val
stijų vėliavos sakydamas: „Su
vienytų Valstijų vėliava yra bjau 
-rus skuduras.” Už tai buvo įskų
stas valdžiai ir gavo užmokėti 
$25.00 bausmės ir dar tris mėne
sius į kalėjimą patupdė. Tai tau 
ir juokai! Lietuvos vėliavos greit 
išpirko, kad butų turėjęs butų ir 
daugiau galėjęs parduoti.

Tautos Pondo ženklelių manau 
pardavė apie 70.

J. Noreika buvo nupirkęs dide-

kusių buvo atkreipta visa doma 
ir su inįempta energija laukta 
valandos katras katrą pergalės 
kumštynėse arba ristynėse. '

Reikia ištarti padėkos žodį 
draugui Mockevičiui gimnastų ve 
dėjui, kuris nenuilstančiai su pa
sišventimu ir energija darbuoja
si gimnastikos srityje, nereika
laudamas jokio atlyginimo už tai.

Tad, gerbiamieji, jeigu nori
me, kad tarpe lietuvių daila aug
tų ir bujotų, tai kiekvieno musų 
šventa pareiga stverties už dar
bo. O ateityje mes turėsime pui
kiai išlavintą savo jaunuomenę, 
kaip tai, gimnastikuose, teatruo
se ir dainose, kur mes savųjų pa
rengimais busime labiaus užganė
dinti negu svetimtaučių.

0 tą mes galime labai lengvai 
atsiekti, tik reikia mums darbo, 
energijos ir pasišventimo. Tad, 
jaunuoliai, stokim prie darbo, o 
pasekmės bus.
Spaudos komisija: — į

Nekrologas.
Bal. 12 diena atsiskvrė — v

šio pasaulio visiems paviete 
nomas Stasys Nienius, vienas iš 
seniausių šios kolonijos lietuvių 
gyventojų. Taipgi jis buvo vienas 
iš seniausių „V.. L.” skaitytojų; 
ir „V. L.” buvo vienatiniu jo 
mylimiausiu laikraščiu.

Pagal jo nupasakojimų jisai at 
vykęs Kolumbo žemėn apie 35 
metų tam atgal (6 savaites plau
kęs per juras) New Yorkan ir 
pėkščias (nes tuomet nebuvo gelž

kalbėta, kaip geriau ir daugiau 
surinkti aukų musų Tėvynei. Nu
tarta išrinkti J. Maksim a vičią 
ir Ant. Mikalauską, kurie pereis 
per visas New Britaino draugijas 
ir paragins prisidėti prie musų 
švento darbo.

Sekantis susirinkimas atsibus 
12 d. gegužės. Todėl draugijos 
norinčios dirbti išvien už Laisvą 
Lietuvą, lai atsiunčia savo atsto
vus tan susirinkimam Broliai! 
Pradėkime dirbti taip, kad mes 
butume pavyzdžiu visų kitų kolo
nijų lietuviams.

Vaclavas Giliavičia.

Pasidėkavojant p. F. E. Falti- 
naičiui, jo pasidarbavimu, vietos 
lietuviai gavo didelę progą, žiū
rint politiškuoju žvilgsniu, pasi
rodyti tarpe kitų tautų, kad ir 
mes esame pilnai pribrendę — 
žengti kartu su visomis pasaulio 
tautomis.

Balandžio 20 d. turėjome iškil
mingą parodą atidarymui „The 
Allied Bazaar,” kuriame vietos 
lietuviai tarp kitų tautų, turime 
savo skyrių...

Lietuvių parodoje dalyvavo 
apie 400, nors čia apsigyvenusių 
skaitosi virš 1,000. Lietuviai pa
rodoje dalyvavo iš eilės antrieji: 
gi lenkams prisiėjo maršuoti pas
kui lietuvius, tas jiems buvo la
bai nemalonu.Lenkai kiek galėda 
mi prašė parodos maršalkos, kad 
tarpe lietuvių-ir lenkų pastatytų 
kitą „diviziją” Maršalką išpildė 
mus ir lenkų įstatė syrijonus. 
Nors lenkai šalinosi nuo mus. Pa
rodoje maršavo virš 5,000 žmo
nių. 4.

Šioje parodoje, apart škotų, lie 
tuviškų vaikučių būrelis ir mergi 
nos tautiškuose rūbuose su ža
liais vainikėliais ant galvų ir ple 
vėsuojančiomis tautiškomis vėlia
vomis darė labai malonų įspūdį 
ant žiūrėtojų... Čia Patersono gy 
ventoj ai pirmą kartą pamatė lie
tuviška vėliava — žalia — balta S fc
— raudoną, ir su žirgvaikiu vi
duryje. Šių’spalvų vėliava užgir- 
ta Am. Lietuvių Visuotinojo Sei
mo...

Apmaršavę didžiausias miesto 
gatves traukėme į didžiausią mie
sto svetainę — Armory, kur su
telpa 15,000 žmonių, kurioje ir 
atsidarę alijantų bazaras, kuris 
tęsis 8 dienas.

Miniai suėjus svetainėn ameri
kiečių choras sudainavo ameriko
nišką himną ir dar keletą daine
lių, kas reiškė bazaro atidarymą.

Lietuviai šiame bazare reikia 
tikėtis, padarys pusėtiną pelną, 
nes tik vieni lietuviai savo sky
riuje pardavinėja šaltąją košę 
(„aiskrimą”) kitiems tas uždrau
sta. Taipgi lietuvių skyriuje yra 
ir šiaip visokių daiktų 
davimui’ bei išlaimėjimui

Lietuvių vakaras šiame bazare 
įvyks Subatoje balandžio 27 d. 
Apie tai kitu kart pakalbėsime.

P. Girninkas.

yra kokios draug. ingaliotas. Pa
sirodo, kad Elizabethe yra apie 
15 įvairių draugysčių. -

Tas pagiriama, kad visų drau
gysčių valdyba sutiko išvien dir
bti atgavimui laisvės ir neprigul- 
mybės Lietuvai, pasižadėdami 
bendrai rengti koncertus, prakal
bas. išvažiavimus, o pelną laikyti 
pas vietinį kasierių (kol susitvers 
bendras centras šelpimui Lietu
vos, kitaip virtus, pelnas bendro 
veikimo bus padalintas proporcio 
naliai).

Bendram darbui tapo išrinkta 
valdyba: pirm. p. D. Bražinskas, 
pag. J. Akulionis, rast. A. Zail- 
skas, pag. J. Butkus, ižd. A. Lut- 
vinas, iždo glob. K. Džiovalis ir
A. Kliučninkas, pres. kom. Dr. 
A Bacevičius, kun. T. Daniunas,
B. Kopustaitis ir D. Bražinskas.

Nutarta du sykiu į mėnesį lai
kyti susirinkimus, pakviesti kuo- 
greičiausiai garsius kalbėtojus 
kaip lietuvių, taip ir anglus ir 
tt. Presos komisija. .

mi. Prie jubilėjaus iškilmių pa
dailinimo buvo kviestos ir kitos 
vietinės dailės dr-jos. šiame su
sirinkime buvo tat perskaityta 
gauti atsakymai:

Teatr. d r-j a „Aidas” išreiškia 
užuojautą „Aušrai” ir maloniai 
sutinka patarnauti dainomis, lo
šimu ir tt. „Vilijos” choras mie
lu noru sutinka dalyvauti koncer 
te. Vyčių choras sutinka išpildyti 
net visą vakarą dailės žvilgsniu 
tik pastato išlygą, kad to va
karo pelnas eitų Tautos Fondui. 
Dram. Dailės dr-ja „Varpas” vi
siškai atsisako dalyvauti delei ne 
aiškaus užkvietimo.

Apsvarsčius šiuos 
„Aušra” nutarė — 
„Vilijos” chorui ištarti pagarbos 
žodį už prielankumą ir pasiren
gimą patarnauti, Vyčių chorui 
pranešti, kad „Aušra” jokių iš-’ 
lygų kitiems nestato ir nuo kitų 
nepriima, su „Varpu” neturėti jo 
kio reikalo šitame klausime.__

Toliaus išrinkta komisija ap
tarti program© sutvarkymą su 
„Aidu” ir „Vilijos” choru. Beto 
nutarta kviesti prie jubilėjaus 
per tam tikslui išrinktus delega
tus, J. Bružą ir J. Kurauską, Šv. 
Jurgio Kareivių dr-ją, kuri ilgus 
metus laikė „Aušrą’^.po savo čar- 
teriu.

Perskaityta laiškas nuo vieti
nės TMD. kuopos kaslink Šerno 
raštų išleidimo. .„Aušra” paskyrė 
tam prakilniam reikalui $15.

Ant galo kilo klausimas apie 
spaudos bilų „V. L.” Iždininkas 
reikalavo, kad bilos butų apačio
je su parašu „Paid” ir pradėjo 
sapnuoti jogei nemokėtos visiš
kai; nors ir buvo aiškinta, ir p. 
Danieliaus atvirutė liudijo, bet 
neviernas Tamošius vistiek neti
kėjo. Tikiuosi, jogei gerb. „V. 
L.” redakcija šiame pat straips
nyje padarys savo pastabą. (Nuo

hn. — Viskas O. K.)\ -_
Kaslink jubiiėjaus viskas eina 

pasekmingai; pasirodė iš rapor
tų, jogei teatro eilė žengia kuo
puikiausiai, su koncertu chorve- 
dis p. Bružauskas irgi nesnau
džia. Mato 
prie j ūbi Įėjiu s ne juokais.

Sp. kom. narįs F. J. Šiugždinis

Wilkes Barrius. Vienok gyvento
jai juos priėmė nemeiliai, su.laz 
domis. Todėl jie turėję iki šalto 
rudens nakvoti po plynu dangu
mi. Tik imdėnyjė vienas skotietis 
davęs jiems kambarį be jokių ra 
kandų. Rakandus gi turėjo pa
sidirbti patys. Tiesa, gyveno šio
je apielinkėje _ir daugiau lietu
vių, bet jie buvo nusikraustę į 
Plymouthą, kur dvejos šeimynos 
turėjo savo namą kaip ir šian-

ELIZABETH, N. J. 
Vykinama Seimo nutarimai

Vietinės dvi srovės 
demokratai ir krik, tautininkai 
-— stojo darban bendrai gelbėti 
nuniokotą Tėvynę, arba, geriau 
sakant, ėmė kūnyti gyveniman Vi 
stotinojo Seimo nutarimus.

Bal. 14 d. parapijos salėje su
sirinko visų vietos draugysčių 
valdybos pasitarti kaip geriau tą 
būtiną ir neatidėtiną darbą pa- 
•ekmingiau vykinti. Sus-mą ati
darė p-nas Bražinskas pranešda
mas jo tikslą ir siekį.

Visupirmiausiai tapo nubalsuo
ta. kad reikia užsiregistruoti, kas gavę. Potam buvo draugiškai ap-

DETROIT, MICH.
Darbai.

Darbai musų miestuke žymiai 
pagerėjo: visur trūksta darbinin
kų, o labiausia amatninku. Prie 
kiekvienos dirbtuvės styri iška
bos pranešančios kad reikia dar
bininkų. Bet mokestis tai ne i 
didžiausia. Galima gauti ir gerai 
apmokamų darbų, bet reikia ture 
ti ukėso popieras. Didžiuma’ dirb 
tuvių dirba valdžios darbus.

Tarpe vietos vidurinės srovės 
apsireiškia žymus judėjimas kaip 
politikoje, taip dailėje. Nesena 
lošta komedija „Dėdė atvažiavo” 
o 11 d. birželio ALTS. kuopa 
stato „Geriau vėliau, negu nie
kad.” ' i~

Labai tik gaila, kad šioje ko
lonijoje randasi korespondentų, 
kurie tingi praneštų visuomenei 
apie savo veikimą.

Šunskų Augustas.

PHILADELPHIA, PA.
,,Katalikina.” _____________

Kunigas žvagždys ardo Dainos 
draugiją net susirietęs. Viename 
„Dainos” susirinkime atsinešė de 
vynias tamsias galybes parašų ir 
tiesiai užklausia: „Ar Daina yra 
musų ar ne ” Dainos nariai nesu 
prasdami ką tas reikštų, užklausė 
„ką nori nuo mus?” Tuomet kun. 
žvagždys paaiškino, „ar Daina 
yra katalikų ar ne.” Jam buvo 
atsakyta, kad Dainos nariai pa
gal tikėjimo yra beveik visi ka
talikai, išskyrus vieną narį Liu
teriu tikėjimo. Tuomet kunigas 
pradėjo šaukti „Aš žinau, man 
viskas yra pranešta, kad bedie
viai Dainą laiko ant savo kur
palio!” P-nas J. Kaulinskas ant 
tų žodžių atsakė „aš maniau, 
kad tik kaizeris užlaiko visur 
šnipus, bet kaip matyti tai ir Baž 

šio

Kių svaiginančių gėrimų ir žavi
nami p-lių Abroinaičiučių ir p-no 
Butkaus skardžiais balsais, kurie 
sudainavo keletą dailių liaudies 
dainelių. Laike vakarienės ’ gerb. 
Klonis štai ką pratarė į savo sve
čius: — „Gerbiami mano svečiai! 
Aš jus užkviečiau pasilinksminti 
drauge su manimi varduvėse ma
no sunaus. Ir taipgi užprašau ne
pamiršti savo Tėvynės Lietuvos. 
Kas kiek galite paaukaukite nors 
po keletą centų ant išgavimo Lie
tuvai laisvės!” — ir patiesė do- 
arinę. Gerb. Klonienė tuoj atsi

rado su puse dolario, o kūmai, 
Pranas Butkus ir Agnieška Abro 
maičiutė po dolarį. Svečiai irgi 
neapsileido: L. Braškis $2.50, O. 
M. Rasiaekas, Julius Banis, Ni- 
jod. Koliesius ir Liud. Ambromai 
tis po dolarį. Ant. J. Bernotas, 
Pijušas Jankauskas, Marė Žokie- 
nė po pusę dolario. Panelės Abro 
maičmt^~~pa^Ą ir Al^na 
atsilikoP^’^^ų^ paauEavo po 
25c.; iš" visu^uaukauta . $12.00, 
kurie pasiųsti L. N. F. Potam pra 
kalbėjo Ant. Bernotą keletą žo
džių į susirinkimą apipildamas 
įspūdžius šio susirinkimėlio ir pa
galios paragino visiems atsistojus 
sugiedoti Lietuvos Himną, ką visi 
su entuziazmu mielai išpildė. Lai 
bus garbė tokiai pavyzdingai 
šeimynai! Svečias.

BRONX, N. Y. 
Lietuviai perdaug gėria

is šios kolonijos retai kokia ži 
nutė pakliūva laikraštin, tai mu
sų kolonija išrodo lyg nauja. Bet 
netaip, kolonija nėra nauja, o 
tiktai dalis didžiojo New Yorko 
miesto Bronx vadinama.

Balandžio 20 d., Šv. Jono drau
gija parengė penktą kasmetinį ba 
lių. Buvo kviestas Tautos Fon
do Sekretorius p. K. Pakštas, 
kad paaiškintų apie Tautos Fon
dą. Bet p. K. Pakštas turbut bu
vo užimtas, kad negalėjo pribū
ti, tai savo vieton prisiuntė savo 
pagelbininką. Tas žmogelis tur
būt dar pirmą kartą pasirodė 
New Yorko apielinkėje. Inėjęs į 
svetainę gana gražiai užsilaikė ir 
su visais meiliai kalbėjosi. Pas 
mus visi gerai inpratę gerti, tai 
p. Noreika, kaipo svetį pakvietė 
prie „baro” išsigerti, bet sve
čias anto nesutiko; matyti jis 
nevartojo svaiginančių gėrimų. 
Jis labai nusistebėjo pamatęs, 
kaip bronksiečiai greit moka bač 
kūtes tuštinti.

Atsivežęs kelias lietuviškas vė
liavėles ir kiek Tautos Fondo 
ženklelių, pasidėjo pardavinėti. 
Priėjo moterėlės ir sako: „O kas 
tos tokios?” Pardavėjas atsakė: 
„Lietuviškos vėliavos,” ir pasiū
lė pirkti. Moterėlė tuomet at
sako, kad ji su anglais gyvenau-

wk
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LAIKRAŠTININKŲ

Pereitą savaite atsibuvo

augsciau

$2.00
$3.00
$2.50 
laiko

priverčia jį rezignuoti. Bet 
kol to nėra, jis yra prie vai

stą nuomonė, ant kiek ga
lint uždaryti nelabai reika
lingas karei pramones bei 
skyrius. Toliau buvo ąptar-

ba gali parlamentas jam iš 
reikšti nepasitikėjimą, kas

Vokietijos kanclerio von Hertlin 
go kalbą, kurią jis pasakė Lietu
vos Tarybos delegatams kovo 24 
d. Berliue.

Išeina kas sereda iš Brooklyn, N. Y.
Valstijose .............................................................

ri būti žmonių remiama. Jei 
to nėra, jei nėra pasitikėji
mo valdžia, tai ji nėra stipri 
ir negali gerai organizuoti 
šalį ir padaro šalį bejiege 
bereikšme. Kur žmonės pa
sitiki savo valdžia, tenai ji 
galinga ir šalis pasidaro ir-

įiS" kascbto veL 
dabar 

ad bau

Vienu žodžiu, ši karė da 
ve ir laikraštininkams dauj 
nauju darbą ir pareigi;, ku 
rias jie turi atlikti ir išpil

// ,Xietuvią-Latviu respu 
blika ir šiaurės tautu sąjun

šioje šalyje. Jei to nėra, tai 
ir stiprybės nėra. Štai ir da
bar mes tautininkai galėtu
me labai būti neužganėdin
tais, kam katalikas, ar tei
singiau sakant klerikalas 
Dovydaitis yra (sulyg pa- 
duotos žinios) Apšvietos mi 
nisteriu. Juk svarbiausis ša
lies reikalas, tai mokykla, 
o čia kaįp tik tą mokykla 
pavedama politišku priešą 
globai. Taip, mes galime pa
geidauti, kad kitaip butu, 
galime nurodyti, klaidingus 
Dovydaičio darbus, jei to
kius matvtume. •/

Ginčykimės parlamentuo
se, ginčykimės laike įstaty
mą gaminimo, bet išpildo
moji valdžia turi turėti kiek 
vieno piliečio paramą ko
kiai partijai jis nei priklaus 
sytą, Kiekvienas minist. kol 
jis pildo šalies nustatytą 
tvarką, kol jis elgiasi sulyg 
šalies įstatymą, jis turi tu
rėti paramą ir žmonių pasi
tikėjimą. Jei tokis ministe- 
ris negerai elgiasi, jis gali 
būti patrauktas teisman, ar-

P-nas Laučiškis mums pridavė 
savo brolio laišką rašytą pereita
me gruodyje iš Samaros, tai yra 
iš gilumos Rusijos. Laiške neblo
gai iliustruojamas gyvenimas Ru
sijoje. Nekurias vietas čionai pa
duodame :

,3?as mus Samaroje labai Šim
kus gyvenimas. Žulikų tiek daug 
priviso, kad jau nei į miestą ne
galima nueiti. Mes gyvename už 
miesto. Atima pinigus, nuvelka

'7/ Suvienytą Valstiją val
džia turi oficiales žinias, jog 
Vokietija pripažįsta Lietuvos 
neprigulmybę po savo globa.

Savo laiku mes jau išspausdino 
me žinią, jog Vokietija oficialiai 
pripažįsta Lietuvos neprigulmybę 
po savo globa. Žinoma visokią 
globą esama, globa gali vadintis 
ir didžiausia vergija.

Dabar Suv. Valstiją oficialis 
•valdžios organas „Official Bulle
tin” N286 oficialiai išspausdino

// Delei belaisvią surašo ir 
del europiečių pabėgėliu pa- 
jieškojimą.

Eilėje „V. L.” numerią spausdi 
name surašą lietuvią kareivią es
ančią Vokietijos belaisvėje. Dau
gelis pažįstamą ir giminią kreipia 
si į mus delei informaciją. Ne
galėdami paskirai kiekvienam at
sakyti, čionai paaiškiname.

drabužius ir paleidžia, kaip stovi. 
Naktimis visai lauke negalhąa 
pasirodyti. Rytmečiais tankiai pa 
keliais tenka matyli po kelis už
muštus. Ir tai nežiūri kokius, net 
kareivią šinelius nuvelka, batus 
nuauna. Nei nesapnavome, kad 
tokis galėtą būti gyvenimas.”

Tai nebepirmas panašus laiš
kas. Rusijoje dabar matomai vieš 
patauja tiktai vienas įstatymas: 
kas stipresnis, kas fiziškai ingali 
kitą, tai to ir tiesa ir viskas.

gali pasitikėti žmonės val
džia Suvienytose Valstijose. 
Čionai visi augštesni urėd- 
ninkai renkami, partijos sta 
to savo kandidatus, viena

nius, vienok nenudobtų mir
tinai visą eilę spausdinių. 
Lietuvių laikraščiams ypač 
bus sunku išsilaikyti, jei tas 
įstatymas pasiliks galėję.

Antru svarbiu klausimu 
buvo stoka popieros ir dar
bininkų. Yra gandai, kad 
valdžia norinti šiek-tiek su
mažinti (popieros pristaty
mą įvairioms spaustuvėms. 
Laikraštininkai jau senai 
savanoriai taupo kiek galė
dami popierą, o ant tolimes 
nių laikų mano sumažinti 
savo laikraščius, idant tuo- 
mi pagelbėjus šalį. Kaslink

susiorgamzavimo 
šalies stiprybė ir 
Šiandien tos šalis 
kurios drūčiai susiorganiza
vę. Jei paimti vokiečius, tai 

. . pas juos viskas taip suorga- 
tikt^^uota, kad anot tos patar- 

' ^x^Unas žino ką < kiek-

ką susivažiavimas, kuris ap
tarė du dilginančiu klausi
mu: įvedimas nuo 1 d. lie
pos taip vadinamą pačto zo
ną del antros klesos siun
timą ir stoka popieros. 
Kaip jau kartą buvo rašy
ta „V. L.”, jei tas zonų Iš
statymas nebus atšauktas, 
tai laikraščių ipersiuntinėji- 
mo lėšos padidės nuo 50 iki 
200 nuošimčiu.-'Ir žinoma, 
padidės prenumeratos, bei 
išmirs daugelis laikraščių. 
O čia jau aiškus pavojus vi
sai šaliai, nes žmonės negali 
darni tikru žinią, greičiau 
patikės ir jieškos įvairią 
gandu. Todėl nestebėtina, 
kad daugelis rimtą žmonių 
nuoširdžiai kviečia kongre
są atšaukti tokį nedemokra
tišką įstatymą. Laikrašt. su 
si važiavimas irgi jį pasmer
kė, o jo vieton pasiūlė kitokį 
kuris nors padidintą mokes

permestą veikimą Lietuvon. Čia 
Amerikoje irgi gerai lietuviams 
turėti biznius, bet visgi jau ne 
taip svarbu, kaip Lietuvoje.

Paskui tas 1vi įstaigi seka įvai 
rios amatninką bendrovės įsteigi
mui įvairią dirbtuvių. Daug apie 
tai jau laikraščiuose buvo rašyta, 
bet žmonės, amatninkai vis kaip 
tai šaltai rengiasi prie to, vis or- 
ganizavimąsi atideda tolimesniam 
laikui. Išrodo, lyg ir nesuprastą 
reikalo svarbos. Taigi lietuviai 
amatninkai, kur tik galite organi 
zuokitės, nes tik susiorganizavi- 
me mes galime išlošti.

velkama ir ant scenos.
Kiek daug buvo savo laiku ra-, 

syta apie negražius darbus kuni
go Macocho, tai vargiai kas gali 
išskaitliuoti. Buvo visko prirašy
ta, bet tą rašymą buvo galima 
išteisinti, — tai buvo dienos klau 
simas. Ką padarysi, kad gyveni
me yra daug visko. *

Bet tas praėjo, pamiršta. Vie
nok socialistai dabar tuos negra
žumus išneša viešumon, kaipo dai 
liąją literatūrą, kaipo meną ir 
teršia netik pačią dailę, bet ir 
žmogaus gražesniuosius jausmus. 
Štai „Naujienos” No. 95 prane
ša, kad draugė M. Dundulienė 
parašė,” tai yra, sudramatizavo 

tą veikalą ir L. Socialistą 174 
kuopa pastatė scenon. Žmonių gi 
pasižiūrėti prisirinkę daug ir visi 
gausiai plojo rankomis.

Ar tik nepradės lietuviai dra
matizuoti visokius žmogžudysčių 
aprašymus, ar tik nepradės lošti 
paleistuvystės namą • scenas ir 
tam panašiai. Tuomet delnais plo 
jiką dar daugiau atsiras, nes 
žmonės prie riebalą labiau lim
pa, nei musės prie medaus.

// Ruoškimės prie Lietuvos 
atstatymo.

Lietuvos atstatymas ir grįži
mas labai arti surišti su ekonomi
škuoju Lietuvos padėjimu po ka
rės. Jei bus Lietuvoje uždarbių, 
jei bus pakilęs „biznis”, tai vis
kas bus gerai. Lietuvos ekonomi
ją tegali pakelti tiktai patįs lie
tuviai steigdami įvairius biz
nius, fabrikus, dirbtuves.

Šiandien svarbiausi tokių biz
nių yra kun. Žilinsko organizuo
jama Žemės Banka ir Lietuvos 
atstatymo bendrovė. Jos kaipo 
biznius reikia lietuviams remti, 
ypač Žemes banką, kurios pir-( 
muoju tikslu yra išpirkimas že
mės iš svetimtaučių ir perleidi
mas lietuviams.

Bet iš kitos pusės reikia geisti, 
kad tos įstaigos po karės tuoj aus

// Socializmas ir mes.
,Lietuva” pastaruosiuose dve

juose NN išspausdino ilgą straip
snį „Draugas Grigaitis.” Tai per
žvalga p. Grigaičio darbų ir jo 
charakteristika bei svarba musų 
dabartinėje kovoje už Lietuvos 
neprigulmybę. Tas straipsnis vi
lioja. kaip savo stiliumi, taip ir 
mąstymo budu. Retai tokių strai-

atnėsti naudą-. Kasgi b ut u, 
jei daleiskim -šiandien re- 
publikonai neklausytą de
mokratiškojo prezidento? 
Butą betvarkė. Ir to nėra, 
nes Suv. Valstiją piliečiai 
yra kultūriški, jie remia sa: 
vo valdžią ir užtai Suv. Va! 
stijos išaugo, išbujojo ir jos 
šiandien yra galingos.

Dabargi pasižiūrėkime į 
mąs lietuvius, kaip mes el
giamės. Štai buvo Visuoti
nas Seimas. Vieni jame ne
dalyvavo, o kiti nors ir da-

vši, ir j is nanamg:a%,AM.ru
dake i joms rašykime padėkos laiš
kus, jei nenaudingas, tai joms iš
reiškime nepasiganėdinimą. Bet 
jokiu budu turime išvengti ki
virčų po svetimą spaudą. Nejau
gi nei šiame taip svarbiame mo
mente musų partizantai negali į 
dalykus žvilgterti lietuvystės, o 
ne srovių žvilgsniu.

su kita kariauja prieš rinki
mus, vieną kitą, rodos, ne
pakenčia. Bet ,čia žmonės 
gėrai atskiria partiją kovą 
nuo valdžios. Jei kartą ku
ris likosi išrinktas Valdi
ninku, Suv. Valstiją pilie
čiai jam pasitiki, jo klauso 
ir tik taip esant tokis valdi
ninkas gali atnešti naudą,

// Negražus darbas.
„Lietuva” pastebi, kad žurna

lo „Independent” redakcija ga
vusi daug laiškų iš visų srovių 
už patalpinimą straipsnio. Vieni 
gyrė jį, kiti peikė.

Vienu žodžiu lietuviai visą ne
gerą išneša laukan, parodo sve
timtaučiams, kuomet mes visi gei
džiame, kad svetimtaučiai ma
žiausiai apie negatyves mus pu
ses žinoti. Tokis elgimasis tie
siog Medingas. Galime užtektinai 
vesti ginčų namieje, bet vesti gin
čus su svetimtaučių redakcijomis, 
tai daugiau negu bloga. Šiandien 
straipsnis nepatinka socialistui, 
kitas nepatiks tautininkui, tre
čias katalikui ir mes ginčysimės. 
Į vieną tiktai reikia atsižvelgti, 
ar straipsnis naudingas Lietu-

// Lietuviai protestuoja prieš 
vokiečių pastangas užgrobti 
Lietuvą.

Kad vokiečiai nori prisisavin
ti Lietuvos žemes ir lietuvius pa
daryti savo tarnais, tai visiems 
žinoma teisybė. Dabar Amerikos 
Lietuvių Taryba smarkiai užpro
testavo prieš tokias vokiečių pa
stangas. Tokis Amerikos Lietuvių 
Tarybos protestas tilpo oficialia
me valdžios organe „The Official 
Bulletin” No. 290 balandžio 22 d.

Tokį tarybos protestą remia vi
si lietuviai, kuriems brangi Lie
tuva, nes jie žino ir ant savo 
kupros patyrę per ištisus kelis 
šimtmečius, kur vokietis užėjo, 
ten ir žolė neželia. Žino, kad jei 
vokiečiai Lietuva valdys, tai lietų 
viams bus vergija.

ro, nepasitiki jo darbais. Na 
ir kas bus jei mes Lietuvoje 
turėsime savo Seimą Vilnių 
j e ir jei kuriam nepatiks jo 
darbai ar sąstatas, tai nie
kinsime jį. Tas juk yra sė
jimas anarchijos, sodinimas 
betvarkės diegą. Šiandien 
vieniems nepatinka vienokis 
Semias, rytoje nepatiks ki
tiems kitokis ir rezultate 
bus tas, kas dabar yra Ru
sijoje — šimtai visokią „so 
vietų,” o visoje šalyje pil
niausia betvarkė.

Visai kitaip yra Suv. Vai 
stijose. Čionai yra kongre
sas ir jo žodis yra įstaty
mu. Ir kitaip būti negali. 
Ir nejaugi mes negalime 
pasimokyti nuo Suv. Valsti
ją tvarkytis?

Ir ištikro tiktai ten yra 
galybė ir tvarka, kur pilie
čiai tautos arba šalies rei
kalus laiko dau
už reikalus savo srovės, sa 
vo partijos. Tik ta šalis ga 
linga, kur žmonės pirmiau 
šiai piliečiai, o tik jau pas

tinkamai sekti ir pranešinė 
ti žmonėms apie 
valdžios darbus. Dabar gi, 
nesant tokiam biurui, tan
kiai laikraščiuose kritikuo
jama tas, kas kritikos neuž-
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Šioje temoje daugelis" so
ciologą ir kitokią mokytą 
vyrą sulaužė plunksnas be
rašydami. Ją mintimis, ją 
patyrimais, jrodos, galėtą 
naudotis jei ne paprasti su
sipratę lietuviai, tai bent in- 
teligentai, musą visuomenės 
vadovai, laikraščią redakto
riai. Ir tik reikia apgailė
ti, kad svetimais patyrimais 
mes nenorime ar nemokame 
pasimokyti, vėl iš pradžios 
jieškome, klaidžiojame ir 
tik pagaliaus prieiname 
prie to, prie ko kiti senai 
jau priėjo.

Kad tauta, arba valstybė 
butą stipri ir galinga, kad 
jį ką nors reikštą pasauli
niame gyvenime, kad ji ne
būtą tiktai etnografine me
džiaga, ji turi organizuotis 
ir organizuotis begalo. Nuo 

pHklauso 
gerbūvis, 
galingos,

Eidami prie visiškos ne^rigul- 
mybės ir užimdami savitą vietą 
tarp Europos tautų mes turime 
svarstyti, kaip gyvensime ir ko
kius santikius turėsime su mu
sų kaimynais. Tai momento rei
kalavimai.

Į tuos visus reikalavimus 
atsako gerb. Dr. J. Šliupas savo 
knygoje antgalvyje išrašytu var
du. Ta knyga išėjo šįmet Stock- 
įholme. Čia nors trumpai paduosi
me tos knygos turinį.
ė Pirmiausiai Dr. Šliupas trum
pai perbėga Lietuvos istoriją la-

;vfe 
kia. Arba net, kai 
laike karės, daeina, 
do suorganizuoti moteris į 
lam tikrus batalijonus, ku
rią užduočia butą gimdyti 
vaikus, tai vra businčius ka- 
reivius. Žinoma tokį vokie
čių ultra susiorganizavimą 
negali pasekti jokia tauta, 
nes tas jau užmuša visiškai 
demokratiją ir-žmogų pa
stato tiktai kaipo įrankį vai 
stybės, kaipo mašiną, kurtą
ją kokis vienas kaizeris ar 
jo bernas 
ultra susiorganizavimas jau 
priveda prie barbarizmo, ir 
tas privedė prie to vokiečius

Bet visgi, kaip jau sakė
me, reikia organizuoti demo 
kfatybės rybose. Tiktai ta 
šalis stipri, kuri gerai de
mokratiškai susiorganiza
vus. Pavyzdžiu turime paim 
ti kad ir Suvienytas Valsti
jas, kurios kartu ir plačiau
siai demokratiškos ir kartu 
gerai ir stipriai susiorgani
zavę. Tik ją ir tiktai ją pa
vyzdį mes lietuviai -turime 
sekti.
• Šalies stiprumas priklau
so nuo susiorganizavimo, 
bet susiorganizavimas pri
klauso nuo valdžios. Valdžia 
viską organizuoja, viską 
tvarko ir kiekviencr piliečio 
pareiga pagelbėti valdžiai.

Savickis iš Kopenhageno Danijo
je. Jis Petrograde Centr. Komi
teto yra nuskirtas rūpintis belais
viais lietuviais Vokietijoje. Mes 
kitokių žinių neturime, kaip tik 
tą surašą. Kurie norėtumėte ra
šyti savo pažįstamiems belais- 
p’iams, tai bandykite rašyti per p. 
L Savicką, jis gal galės laiškus 
persiųsti. P-no J. Savicko tokis 
antrašas: Mr. J. Savickas, Croix 
Rouge Danoise, agence dės pri- 
sionners de Guerre, Copenhague, 
Denmark.

Pabėgėlių nuo karės Rusijoje 
pajieškojimus mes paimame tan
kiausiai iš Rusijoje einančių laik
raščių, kur prašoma Amerikos lai 
kraščių perspausdinti Taigi mes 
irgi nedaugiau žinome apart to, 
kas buna atspausdinta. Susiraši- 
nėjant su tokiais, reikia adresuoti 
nurodytu antrašu tik dar reikia 
darašyti žodžius „Via Pacific.” 
Toki laiškai kartais pasiekia ad- 
resantus.

•tikiu istoriją su kaimynais. Paš
ėkui seka trys teoretiški straips- 
. ,niai apie tai, ką mažosios tautos 
reiškia žmonijoje, ką įos atneša, 
kaip išsiveržia tautiškumas. 
Straipsniai labai gražus. Toliau 

. nušviečiama. tam tikrame straip- 
j snyje, kaip jau buvo kilusi idėja 
> federatyviai sujungti visą Euro- 
- pa. Čia yra daug tokio, ką lietu- 
* lift* turėtų, žinoti __ -

knygos dalis, 
tai praktiškoji pusė apie Lietu
vių-latvių respubliką. Čia paro 
dyta, kas pastaruoju laiku buvo 
veikta, kaip veikta. Daug faktų 
nušviesta, kuriuos mes pirmiau# r 
kitaip persistatėme. Dr. Šliupas 
daro išvedimą, kad lietuviams ir 
latviams būtinai reikia jungties 
į vieną respubliką, kad laimin
giau gyventi. Čia jis ir nurodo, 
kad ir lietuviai ir latviai to pa
geidauja.

Paskui seka straipsnis apie 
tai, kaip mes laukiame karės pa
baigos. Šiame ^straipsnyje nušvie
čiamas politiškas stovis ir tt. Ne
maža čia yra statistiškos medžia
gos. Čion priparodoma, kad Lie
tuvių-latvių respublika susidėtų 
iš 10 milijonų gyventojų (9,959,- 
400) ir ji butų kelis kartus dides
nė už Belgiją, Rumuniją ir net 
turėtų daugiau gyventojų negu 
Švedija' su Norvegija kartu.

Knyga užsibaigia straipsniu, 
kuriame parodoma mus stoveinė 
tarp Vokietijos, Rusijos ir kitų 

■ mažų tautų. Čia išrodyti santikiai 
ir su kitomis kaimyniškomis tau
tomis. Taipgi parodyta delko lie
tuviai šalinasi nuo lenkų.

. Ta knyga kaip tik laiku pasiro
dė. Ikišiol juk buvo mus įvairus 
reikalavimai, nesusitarimas ir sve 
timtaučiai nežinojo, kurių suklau- 
syti. Dabar tas bus prašalinta, 
tuom labiau, kad berods taip į da 
lykus žiuri ir Europos lietuviai.

ti pildomi. Tik šitaip gali
mas tautos susiorganiza vi
ntas, tik šitaip gali šalis bū
ti galinga. Ir tik šito ypač 
dabar lietuviai turi laikais, 
kuomet reikia intempti vi
sas savo pajiegas, kuomet 
išpildomoji valdžia daugiau 
šiai turi intempti spėkas.

Dabar mąs visų tai yra 
vienas įstatymas, vienas tro 
škimas — tai Lietuvos ne- 
prigulmybė ir nuo vokiečių 
atsikratvmas. Kas dirba de
lei to, tas turi būti remia
mas, nežiūrint kas jis butų.

Mes geidžiame laisvės ir 
mes ingysime Nepriklauso- 
m^Lietuyą. Ir todėl turime 
remti Lietuvos valdžią, kad 
ji turėtų spėką, kovoti prieš 
Vokietiją, kiek galėdama ne 
leisti vokiečiams naudotis 
Lietuvos žmonėmis ir tur
tais. Vokietija juk užėmė 
Lietuvą su ginklo pagalba. 
Bet taip greitai, kaip ta Lie 
tuvos valdžia bandyti; pagel
bėti vokiečiams, taip greitai 
mes amerikiečiai lietuviai 
turime eiti įprieš ją, nes ta 
valdžia pildytų ne žmonių 
valią, bet priešams tarnau
tu. Vokietija visuose am
žiuose pradedant XIII šimt 
mečiu buvo ir yra lietuvių 
priešu ir taip liaudyje tas 
in ėjęs, kad lietuvis velnią 
kitaip nepersistato sau kaip 
tik vokiečio paveiksle.
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psnią tenka matyti musą laikraš
tijoje. ' -

Straipsnio visas turinys, tai 
priparodymas kaip daug nuken
čia lietuviai nustodami veikėją 
ypatose socialistą? kurie laikyda
miesi tolstojiškos „nesipriešini
mo” teorijos tiki ko gero nuo len 
ką, vokiečiu, ar rusą socialistu, 
kurie visiškai nieko nežada, o 
tik vergiją lietuviams teikia. Len 
kai socialistai eina su visais len
kais ir nori užgrobti Lietuvą, ru
sai taippat, o apie vokiečius, tai 
ir kalbos negali būti, — jie iš 
paskutiniąją remia imperialistiš- 
ką kaizerio valdžią. Ir kol mes 
sveiki, kol morališkai neišgverę, 
tol reikalausime sau vietos pa
saulyje vaduodamiesi jei ne kuom 
kitu, tai gyvenimo instinktu. Tik 
pūvantis, sugveręs nori išnykimo.

Apie atsinešimą tautininką 
---- link—socializmo, tenai labai tei

singai pastebima.
„Tautiečiai nebijo socializmo.

Socializmas plius apšvieta su
daro sveiką tautystės suprati
mą ir kartu sveiką socializmo su
pratimą. Ypač tas lietuviu tauty
stėje apsireiškia.

Socializmas — ne fanatiškas de 
magogiškas utopiškas socializmas 
bet kaipo rimtas, praktiškas me
todas žmonių būvio pagerinimui, 
ne fanatiką, teoretiką, svajotoju 
gyveniman yra vedamas, bet 
praktiškesnių, rimtesniu, liberališ 
kesniu žmonių pastangomis ir 
darbu sau kelią gyveniman ski
na. Kristijonas Duonelaitis dar 
pirma Markso turėjo sau sutverti 
socializmą, idant geru tautiečiu 
būti. Kiekvienas tautietis perėjo 
socializmo karšti ir klerikalizmo 
šaltį, kol, it „plienas kietas”, rim 
tai pradėjo skambėti. Tautietis 
yra tas, kuris su aplinkybėmis ir 
grynais faktais moka skaitytis ir 

' ’fttlonių gyvenimo pagerinimui no 
ri, moka ir sugebi panaudoti vi
sa, kas yra praktiško, naudingo 
šocalizme ar kokioj kitoj teori-

Tautietis netiki niekam ir i £ 
nieką, tik Į savas pastangas ir sa
vus darbus. Jis netiki Judošiš- 
kiems bučkiams ir machiaveliš- 
koms politikoms. Jei jis garsinasi 
— garsinasi tiktai, kad pasaulis 
žinotą, kad Lietuva yra, — prie
šingai tiems, kurie sako, kad jos 
jau nėra. Bet jis netiki, kad jo 
reikalus užtars rusų „demokrati
ja,” ar lenkų „demokratija,” ar 
internacionale „demokratija.” Jei 
jis turi prospektyvį šiandien Lie
tuvos užtarytoją, tai juomi yra 
Sumušta Vokietija.”

prastai ne socializmą ar klesų žemesnių jausmą ir traukia žmo- 
kovą skleidžia, bet platina fana- niją atgal.
tizmų, losią ant prastų žmonių

Tauta ir jos kalbos reikšme

Tautų gyvosios kalbos iš-

Kur nepasiekia istorija, is-

bos papasakoja ne tiktai

bet ir pačių istorijų. Men
kas tas istorikas, kuris neži-

rinėdami galime surasti pa
čias pradžias, atspėti prieš

kimas kurios nors kalbos/ 
tai didžiausis nuostolis mok 
slui ir abelnai kultūrai. Štai 
■pavyzdžiui rusi; ir lenkų kai 
bose yra daug lietuviški) žo
džių, kas jau reiškia, kad 
tos tautos nuo senai kaimy- 
ninkystėje gyveno. Lietu
viai, rodos, niekad kainu 
ninkystėje negyveno su suo
miais, bent istorija to nesa
ko, o vienok suomių kalbo

džių. Net ir vokiečių kalbo
je yra daug lietuviškų žo-

ja” arba istoriškai „Borusi 
ja” yra grynai lietuvišku 
vardu „Parusi j a.”

Apskritai kiekviena tauta 
masėse laiko save geresne 
už visas kitas. Šitame ir si e 
piasi visas tautos jausmas ir 
be šito negalimas tautos g 
venimas. Ir tas kiekvienoje 
tautoje, tautiniuose priežo
džiuose pilnai apsireiškia.

škia ii* tautos psichologija. 
Štai pavyzdžiai: Lenkai tu
ri priežodį : „ką francuzas

duoda, o rusas sunaudoja.”

kai žiuri į tas tautas. Kas- 
link gudrumo, tai rusai turi 
šitokią patarlę „Čigoną žy
das apgauna, žydą graikas, 
o graiką tik pats velnias”. 
Tuom pačiu laiku musų bro
liai žemgaliai kitaip žiuri į 
Jai ir jie savo patarlėje sa
ko: „žydas gali apgauti tris 
vokiečius, o rusas tris žv- 
dus.” Čia ir pasirodo, kad 
žemgalius rusai daug pri- 
gaudinėjo ir tas nepasitikė
jimas rusais inėjęs į žem
galių kūną ir kraują.

Apie praktiškumą tautų 
galima kalbose rasti dailios 
medžiagos. Vokiečiai turi pa 
tarlę: „jei į alų inpuls musė,
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išpildė. Paskui buvo pasių
stas vengriškas angelas, bet 
Jieva jį nugirdė ir jis neži
nojo kam buvo atsiųstas ir

siuntė vokišką angelą „der 
Beamte” ir tik šis be pasi
gailėjimo išpildė Dievo pa
liepimą.”

Tokių patarlių galėtume 
šimtus privesti ir iš jų pa
matytume, kaip gudri tautų

Kas gi galėtų tikėti, kad 
mažrusiai kada nors turėjo 
reikalus su suomiais. Vienok 
mažrusių kalba tą paliudi
ja. Mažrusiškas „karei” rei
škia žmogžudį, razbainin- 
ką ir paimtas nuo suomių. 
Estai blusą vadina „saksla- 
ne,” kas reiškia vokietį. Lie 
tuviai bambatierą vadina 
prūsoką už jo visur įlindi- 
mą.

Net ir ligos, ir tos turi 
savo vardus. Bjaurią ligą si
filis franeuzai vadina „mal 
de Naples” (Neapoliaus li
ga), bet italai grynai tuom 
pačiu pinigu atsimoka ir tą 
ligą vadina „mal francese.” 
Portugalai tą ligą vadina 
„mal gallico” (galų liga), o

dideliai mokslinčių, kurie tą

skelbti. Svetimtaučiai įieš
ko to, jau patįs vis labiau 
pradeda tyrinėti lietuvh; kai 
bą. Ir kuris tik svetimtau
tis mokslinčius įsigilino į 
lietuviu kalbą, tai jau ją va
dina ne kitaip, kaip visų a- 
riškųjų kalbų raktu.

tuviai kartais ne godoja sa-

vo kalbos ir gražiausius lie
tuviškus žodžius pamaino

riopai užsipelno didesnes 
pagarbas, negu kitos europe 
jiškos kalbos, kurios tvėrėsi 
po Kristaus gimimo, kaip 
kad francuzų, ispanų, anglų.

nemokame juomi naudotis.
P. N—us.

Vokietijos kalte už karę
{True translation filed with 
Postmaster of Brooklyn, on

KT®’

-

nežiūrint į kapitalistinę in
dustrializacijų, nežiūrint j 
socialistinę organizacijų, mi 
rusieji kaip sako Friedrikas 
Nitse, tebevaldo gyvuosius.

Vyriausias must; priešų, ka
rės tikslas, Vokietijos sude
juok ra t in imas bus 
tas.”

Naudokimės vasara
Pavasaris jau išaušo, ne- 

, užilgo prasidės vasara. Po 
sunkių žiemos šalčii; žmonės 
Skubinasi į laukus, kad atsi

atsiek-

ir tt.

Visos sekančios kningos 
GALIMA GAUTI

£ — KNINGŲ KRAUTUVĖJE —

VAIDEVUTIS kuriomis galėjo į priešus bubyti. Tais lai
kais niekas nežinojo, kur ir kada ir prie$-

slepiasi istorinės tautu cha- 
rakteristikos, kuri ir šian
dien užsilikusi. Pridurti ga 
lime tik lietuvių patarlę, ku 
ri sako: „Perkūne dievaiti, 
nemuškie žemaitį, muškie 
gudą, kaip šunį rudą.” Ir 
po gudu suprantama apskri
tai svetimtautį.

Bet eikime prie vardų. 
Vardai duoda pilną istoriš
ką apibudinimą. Štai paim
kime vardus: „žemaitis” ir 
„augštaitis.” Tas jau reiš- 
kia, kad vieni gyveno žemu
moje, kiti augštumoje. Tą 
patį reiškia ir žemguliai, ku 
rie gyveno Lietuvos žemės

vadina „vene-tobi” (rusiška-

Turėdami vietos ir laiko 
panašių pavyzdžm galėtume 
šimtus privesti. Iš jų aiš
kiausiai pamatytume, kad 
žmonių gyva kalba, patarlės, 
labai daug nušviečia tautų 
atsinešimą viena link kitos.

Jei dirstelsime į tautų is
toriją, tai ^pamatysime, kad 
ir čionai kalbos suteikia la
bai daug medžiagos. Taip 
musų kalba parodo, kad mes 
kada tai gyvenome Balka-

kia vardai: „drevliany,” 
„poliany” ir tam panašiai. 
Iš čia mes dasižinome, kad 
lietuviais buvo ir krivyčiai.

eina nuo žmonių ypatybių 
ir vietos. Taip va: germa
nai reiškia tikri (nuo lati- 
niško žodžio „germani” — 
tikri), barbarai reiškia mik
čioto j ai (latiniškai balbus - 
- mikčiojautis). Saksai reiš
kia kardininkus, frankai — 
elgetos, keltai — smarkuo-

nai). Tas vardas užsiliko ir 
iki šiai dienai ir jokioje ki
toje kalboje tas vardas n etų 
ri prasmės. Tas pats yra il
su vardu Karpatai (karpuo- 
čiai). Ištikro tie kalnai yra 
kaupuoti ir tik lietuvių kal
boje turi prasmę tas vardas. 
—Kalbos parodo ir tautų

apsigint nuo blogi; žmonių, lygiai ir nuo 
draskančių žvėrių.

Niekas nežinojo, kam juos čionai su
šaukta. Vienok beveik visi susirinko. Die
vų valią vaideliotas turėjo apreikšti. Rasit 
ir patsai Perkūnas su juomi kalbėjot

Vienok dar ne visi čia buvo. Nepri
buvo čia Kodžiai, nebuvo nei Dukštiniai, 
niekas dar neregėjo nei Vaidevučio^ no- 
rints jo „numas” netoliesia yr^

Taigi laukiama buvo ir vaidelioto ir tų 
vyri;. Sukurta ugnį arti šventojo gojaus, 
aplinkui kurią susėdę šnekučiavosi. \

Nelinksmos vienok tai buvo šnektos. 
Šiaurės gyventojai papasakojo apie Skan
dinau; plėšikavimus. Pietų krašto žmonės

Y 
£ Adomas Mickevičius ............
* Ar socialistas gali būti
* kataliku? ....................
* Augis darbininkų judėjimo

Lietuvoje ..........................
* Apuoko sapnai .................. ...

Anatemos kningelė ........ ..
•$> Apie kūno išlavinimą ♦.........
* Albumas lietuviškos parodos
* Paryžiuje 1900 m. .......
* Apysakos: Paskutinė ašara; 
f Geras žmogau, ar nematei?
* Kerštas; Kol saulė patekės 75 *

Apie dievų pavydumą .............15 *
Aptiekorius. (Juokažaislė vieno- *

* je veiksmėje) .................... 15 *
* Bagočiaus Išpažintis .................40 *
* Baltrus Taruzeris (Drama 3se *
* veiksmuose) . 20 *
* Dangus ir žvaigždės. Populis- *
* riška lekcija astronomams 10 *
* Davatkų gadzinkos ..,.7.7.. 10 *
* Dangaus augštumas ir *
* žmogaus senuams. *
* Anykščių šilelis .....................20 *
* Darl^ninkų kalendorius *
* 190< metų .. ..........  15 *
* Darbininkams Atlyginimo - *
* Įstatymas ................................25 *
* Dramos: Butų Vainikas, *
* Mirga ir Undinė ...................30
* Eglė žalčių karalienė (Drama
* 5-se apsireiškimuose) ........
* Emigracija. (Apysaka iš

emigrantų gyvenimo) ........
* Granatų Pavėsyje (Pasakos)
* Gyvenimas Genovaitės ..........

Gudri Našlė (Juokažaislė
* 2-se veiksmuose) ........ . ..

Gegutė (Eilės) ............ ............
* Girtuoklių adynos ..................
* Graudus verksmai .......... ..
* Geografijos vadovėlis
* Lietuvos mokyklai ..............
* Herbertas Spenceris. Trumpa
* peržvalga jo filosofijos ... 15 * 
£ Istorija Septynių Mokytojų 50 * 
4 Idėja ant mėšlyno. Apysaka *
* musų dienų ...................  10 *
* Intekmė dantų ant žmogaus *
* gyvenimo .....................—. 10 *

Istorija apie gražią Katriuką 10 * 
Iš po Budelio Kalaviją ir *

* Kajimas (Dvi apysakos) .. 30 * 
<?> Išgriovimas Kauno Pilies.
* (Drama 4-se apsireiškimuose 20 *
* Iš Bažnyčios Istorijos ...............10 *
* Įtekmė sociališkų sąlygų ant *

visų kultūros šakų ........ 15 *
* Jonas Krikštytojas (5-kių *
* veiksmų tragedija su prql.) 30 * 
Q Juozas Arch. Sodietis-deputa- *

t tas Anglijoje ........... 10 *
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Pas seną ąžuolą, kurio astuoni žmonės 
nevaliotų apkabinti, stovėjo vaideliotas 
Prutėnis su žaliu vainiku ant galvos. Sto
vėjo ir žiurėjo į žvaigždėmis mirgantį dau
gi;. Giedras ir skaistus dangus buvo. Mato
mai ir Perkūnas jo sumanymui gerai lė-Ii surengti lenktynes

Ir čionai galima visko sugal 
voti, tik reikia norėti.

Paprastai labai didelė do
ma atkreipiama į visokius 
„piknikus” ir „autingus.” 
Toki piknikai jau turi išeiti 
iš „mados.” Štai surengiu 
kokia organizacija ar drau-

Prasiskėtė šakos ir tykiai, kaip koki 
dvasia, stojosi priešais jį jo brolis Vaide
vutis.

— Atvykau — jis tarė.
Vaideliotas lingterėjo galva.
— Per mano lupas dievai kalbės. Lai-

kiek pasiliuosuoti nuo mie
sto ūžimų ir dulkių. Lau
kiama vasarėle visi nori pa
sinaudoti.

Vasarai atėjus kiekvienas 
nori naudingiau ir smagiau 
ją praleisti, pasinaudoti. Ir

jau nusileisti, mes, Austri
jai visai dar nebūnant už
pultai, atsakėme paprastai 
rusų mobilizacijai ultima
tumu, ir, 31 d. liepos mes 
paskelbėme Rusijai karę, 
nors caras ir davė savo žo
dį, kad iki-kol tęsis pasita
rimai nevienas vyras nemar 
šuos — tokiu budu mes są
žiniškai sunaikinome taikin 
go išrišhno painiavų galimy

dėsi, kad nuo jų jų vaikelius išplėšia.
(Žemiau talpiname žymes 

nes ištraukas iš kunigaik- 
ščio Liknovskio praskambė
jusio „Memorandumo.” Tas 
dokumentas sukėlė didelį 
trink šmą V okieti j o j e, kur 
reichstage buvo karštus de
batai. Liknovskis buvo Vo
kietijos pasiuntiniu Londo
ne 1912—-1914 metais ir, 
kaip matosi iš memorandu
mo, stengėsi, gana pasek
mingai, suartinti Angliją su 
Vokietija. Bet Vokietijoje, 
pradedant von Moltke, vy
riausiu štabo vadovu, ir bai
giant kitais junkeriais, nie
kas nenorėjo to suartinimo, 
bet geidė karės. Memoran
dumas buvo rašytas Liknov 
skio tėviškėje 1916 m., po 
to, kaip jam buvo atimta u- 
rėdas, ir parodytas neku- 
riem draugam po didžiausiu 
sekretu. Vienok, matomai, 
paslaptis—buvo—sulaužvta; 
nes viena jo kopija papuo
lė Wilhelmštrasėn, kur su-

„Atsižvelgiant į šiuos fak 
tus visai nestebėtina, kad vi
sas civilizuotas pasaulis, be 
Vokietijos primeta mums 
vieniem pasaulinės karės

iš visų pusių, kaip vasarų 
praleisti liuoslaikį. Vieni pa 
taria vienaip, kiti kitaip, bet 
daugumoje toki visi patari
mai yra geri, nes veik visi 
pataria lankytis į laukus, 
važinėtis ant upių ar jūrių, 
pasivaikščioti po laukus. Ge 
ri tuomi, kad čia tyras oras

Bet visgi reikia nors trum

kį nors daržą, kur žolė jau 
ndlremfaTr "medžiai baigia 
džiūti. Visur primėtyta po-

aptvertas, toli nenueisi. Da
rosi tokis Įspūdis, kad lyg

žą apypietės laiku. Tiesa, ir 
čionai sugalvojami koki 
nors bėginėjimai, bet svar
biausiai tai atkreipiama dau 
giausiai domos į alaus bač-

20 £
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10
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75 *

na paniekos ir pažeminimų, gana mums 
lieti ašaras ir kraują! Išsiuntinėsiu kuni-

siu laužus ir žmones sušauksiu. Vaidevuti! 
tu vesi tuos žmones už upės Vistulos, pas 
Mozūrus^ nuneši pas juos ugnį ir kraujų. 
Nueisi ir pergalėtojumi pagrįši.

Kuomet jis tuos žodžius kalbėjo, ma- 
žiutė kunigo pastovą išaugo į milžinų Vai
devučio akyse. Blyškus jo veidas,, žalio vai
niko šešėliu ūkuojamas, galingai spindu
liavo ir iš jo inkvėptų akių rodos kibirk-

Vyrų nebuvo namie, nes visa giminė buvo
me išsirengę Juokių (meškų) medžioti, to
dėl jie rado tik moteris, mergaites ir du 
mažu berniuku.

kad namai sudeginti, senos moterįs už
muštos, o jaunos moteriškos ir vaikai išsi
gabenta.' • ■o

— Tai buvo Metrai. Pasileidome vy-

- „Ar nesuprantama, kodėl 
musų priešai užreiškia, jog 
jie nenusiramins iki bus su
naikinta ta sistema, kuri su
daro amžinų grųsų musų kai 
mynams? Kitaip atsitikus, 
ar neturėtų jie bijoti, jog už 
kelių metų jie vėl turės X 
stvertis ginklo ir vėl turės 
matyti kaip jų žemės yra

praleisti vasarų. Pirmiau
siai kalbėsime apie jauni-

Negana, kad tik išėjus 
kur i laukus ir atsigulus gu- 
lėti pievoje kur pavėsyje.

- Daug kartų geriau, kad jau
nimas užsiima kokiu nors 
sportu, tai yra, kad suren- 

tiklLą kokias noi*s lenktynes.

bačkučių ištuština, tai tuom 
labiau tokis piknikas laiko
mas pasisekusiu. Bačkutė — 
tai pasisekimo rodyklė.

Tokių ‘piknikų nereikėtų 
rengti. Geriausiai tai, jei su 
sitaria koks nors būrelis be

kių prisirengimų ir išva
žiuoja į laukus, į tikrus lau 
•kus, ant liuosybės, į tikrų

tis,
— Už Lietuvos vaikelių panieka ir ne

dali, už motinų ašaras ir tėvų nuoskauda, 
dievai jiems atgiežų siunčia. Perkūnas pa
siųs ant jų savo žaibus, dagos dievas At- 
rimpas nuo jų savo dovanas atims, išnaiki
nimo dievas Poklius sugriaus jų visa kra
štų, o mirties dievaitė Nijola savo raudo
nu plosčiumi jų namus apsiaus.

nulenkęs. Kunigas toliau kalbėjo:
—Šiandien, kuomet prie šventojo ų-

dure Jurgis. — Mažum ir geriau butų, vi-

tur žemės jieškoti.
Taip šnekučiavosi senesnieji, gi jaunie. 

ji kalbėjo apie medžioklę. Aplinkui buvo 
neišmatuojamos pustynės, o jose daugybė

B'

Medžioklės piešinys_ .
* Kabalas ............
* Kėkštu Simas. (Apysaka iš
* ūkininku gyvenimo) —...
* Kainas (Misterija. 3-se akt.) 25 *
* Kaip Sicilijos kaimiečiai
* kovojo už savo Tiesas ... 
f Kur musu išganymas? ....

* Keletas minčūj apie mirties
* bausmę ................... ..........
* Kaip Valstiečiai kovojo už
* žemę ir Laisvę'.............

Kaip apsivesti ir laimingai 
gyventi .............................  15 *

* Kaip darbo žmones išliuosuoti 10 * 
<£> Keletas žodžių apie lietuvius *
* ir nandingi pamokinimai .. 15 * 
<$> Kningelė del Lietuviu

Kareiviu Amerikoje ------
* Kuprelis (Apysaka) .......
* Kun. Vienožinskio Dainos . 
% Kontribucija (Drama vienoje |>
* veiks, iš karės nuotikię) ?' 1

*■ Lietuvos Istorija. *
* Sim. Daukanto Kninga H 1.50 *
* Ta pati apdaryta ............
* Abi drūtai apdarytos į
* vieną, tomą ........ .............
<^> Lietuviu Tauta. Tomas I ..
* Ta pati apdaryta .......... .

Lietuviu Tauta. Tomas U ..
* Ta pati apdaryta ............
* Abu tomai apdaryti į
* vieną kningą .................. .
<^> Laima ir Planetos..............
<ę> Mythai, pasakos ir legendos
* žemaičiu .. .........................
* Musų Dielės (Per ką Lietuva
<$> kenčia) ...........................
<5> Mokslinčius Tvardauskas
* Miškas vis smarkiau degė
<•> Moteris 7............................
4 Našlaitė (Apysaka eilėmis)
* Pasikalbėjimas apie dangų ir
* žemę ..................... ........... . ..
<$> Parsidavimas ir pelnas..........
* Paveikslai (Dvi apysakos) /.
* Palemonas ir Giržduta
* (Apysakos eilėmis) ..........
* Puota — Nuskintas žiedas
* (Dvi apysakos) ....................

Pagieža — Jurgis Durnelis
* (Dvi apysakos) ..................
* Pirmoje Gegužės’ Sapnas ....
* Pradinis mokslas Angliškos
* Kalbos (160 pusi.) ........
4 Ponas Bartkus (Eilės) ....
* Pažvelgus atgal
* (Soči alogiškas Romanas)
* Palocius Ežero dugnuose
<§> (Trijų veiksmų drama) .. 15 *
* Pamokinanti aprašymai iš *
4 gyvenimo žmonių .................. 20 *
* Pasaka apie Jonuką Kvailiuką *
* ir Gudrųjį Karalių .......... 25 *
* Bytojun Bežiūrint .................... 50 *
4 Sausio Devinta .......................... 15 *
* Švedų Liaudies švietimas ... 25 *
* Senkaus Jurgis *
* (Apysaka eilėmis) ................ 15 *

Sekretai Moninimo arba kaip *
* tapti monininku. Gera kny- *
* ga del išsimokinimo palinks- *
* minti besiedas ir linksmai lai- *
* ką praleisti vakarais. Su pa- * 

veikslais. Apdaryta audimų 75 *
* Tamsybės Guolys .................... 10 4

vartė Lietua. Kuomet nužemintomis mal
domis prašiau dievų liuosybės ir laimės 
del musų žmonių, man pasirodė juodas ka
tinas. Katinas — tai ženklas liuosybės. Die
vaitė jį pas mane atsiuntė... Kuomet potam 
nuilsęs, medžio paūksmėje užmigau, man 
dievai į tave, Vaidevuti, parodė. Atėjai su 
katinu tupinčiu ant pečio, o aplinkui, ta
vęs stovėjo lietuvių vaikeliai. Živilė šventų 
jų ugnį kurstė, o vaikeliai Kunigui „Gar-

iųai sunaikinti t
tiesą ti£ žnionej^ kurie'1 
našavo, jog Treičkės ir 
Bernhardo dvasia valdo Vo-

u £

sai daryti, liuosai žaisti, a$ 
susėdus pasikalbėti ar kny
gų pasiskaityti.

Vienu žodžiu, reikia vasa
ra naudotis. Peikia lanky
tis i laukus ir tenai mankš
tinti tuos muskulus, kurie 
prie kasdieninio užsiėmimo 
neturi jokio darbo. Papras
tai juk darbas monotoniš
kas; kas turi sėdintį darbų 
tam vasarų verta daugiau pa 
sivaikšČioti, kas turi daug 
vaikščioti, tam geriaus pri
tiktų ant laivelio pasivėži- 
nėti. Bet svarbiausiai nors 
vasarų reikia apleisti viso
kias svetaines, karčiamas ir 
tankius susirinkimus. Svei
kame kūne, sveika dvasia — 
sako latinų patarlė. Daryki
me viską, kad kūnai' butų 
sveiki, tai bus ir dvasios 
sveikos. Turime būti sveiki, 
stiprus, galingi, kad po ka
rės sugrįžę tėvynėn galėtu
me jai nauda atnešti. Kas 
iš tokių, kurie sugrįš it koki 
seniai, kam jie bus naudin-

kiir-aDt upės, 
įai yr^įr virvę traukti, ar 

paprastai lenktyniauti bėgi
me, kuris greitesnis. Lenk- 
tyniavimas ant dviračiu 
(„baisikelių”) nėra jau pa
girtinas, nes viena, kad to
kios lenktynės visuomet tu
ri atsibūti ant dulkėto ke
lio, o antra — tokis sportas 
nors iš vienos pusės stipri
na sveikatą, bet iš kitos silp 
nina.

Bet šitokis sportas tai vis 
pasekamas svetimtaučių'. Ge
riausia gi sportu yra papra
stas lietuviškas ėmimasis į 
glėbiųį Man teko pereitą va 
sąrą h^i viename išvažiavi
me, kiB būrys jaunų vyru
kų ant minkštos pievelės 
pradėjo imtis. Pirmiausiai 
tokis ėmimasis šimtą kartu 
etiškesnis už taip vadinamą 
„boksą” ir prie jo veikia vi
si žmogaus muskulai. Veikia 
kojų muskulai, 'veikia ran
kos, veikia ir strėnų musku
lai. Vienu žodžiu, čia veikia 
yisi žmogaus muskulai, kuo
met prie kitokio sporto vei
kia tiktai rankų ar kojų 

• muskulai. Tokis sportas iš
tikro yra geras, nepavojin
gas, nesužeidžiantis. Jauni
mas ištikro turėtų atkreipti 
į tai daugiau atydos.

Platinimuisi šio sporto, 
daugiausiai bene kenkia tas, 
kad besiimant nei vienas 
nenor liktis įveiktu. Rodos, 
šitas mažiausiai turėtų ap
eiti. Juk čia tuomi tiktai 
pasirodo egoizmas. Čia juk 
galimas ir begalinis įvairu
mas. Taip drūtesnis gali ei
ti imtis su nedrutesniu bū
damas klupščias arba veina 
ranka.. Vienu žodžiu, mes 
turime puikų sporto būdą, 
tik kas-žin kodėl nenorime 
juomi naudotis.

Kaslink merginų, tai joms 
imtis neparanku, bet jos ga--

dzioti parodo, kad lietuviai, 
kuomet tvėrėsi jų kalba, dar 
gyveno miškuose, kuomet 
lenkai turi sau žodį „palo- 
vac?> (pole — laukai), kas 
reiškia, kad kuomet tas žo
dis gimė pas lenkus, tai jie 
jau gyveno laukuose, jau 
miškų netiek daug buvo, jie 
jau buvo iškirsti.

Vėl kalbos parodo tautų 
kulturinį besivystymų, iš 
kur buvo semta kultūrinė

ta nuvažiavo į rankas vie
nam neprigulmingųjų socia
listų nariui, vėl trečioji pa
siekė švedų bolševikų par
tijos organo „Politikėm’ re-

10 $ -— Su ruduoju Jurgiu, — kalbėjo jau-
<S> Kunigija ir svietiška valdžia 15 *

10 * taurę. Buvo tai didžiulis bulius ir vakarykš 
čiai buvo nuo musų pabėgęs, todėl jį vijo-kuri garbina karę kaipo tik 

slų ir nemano jos nekęsti 
kaipo piktybės; jog musų 
thrpe tai feudaliai ricieriai

gyvas dejavo, kaip jis pakeliui laužė ir 
trypė po savim pušis ir drebulis. Staigu 
mes jį akis į akį užsidurėm. Baisus jis bu
vo. Jo juodi plaukai šeriais pasistoję, akįs 
pasruvę, o iš snukio ir šnervų garų ir putas

dėti ir vardą ariečiai, ku- 
riuomi vadinamos visos tau
tos indo germaniškos gimi
nės ir tą vardą pilnai išlai
ko tiktai lietuvių kalba, nes 
ariečiai reiškia apskritai ar
tojai, žemės dirbėjai. Arie
čiai pirmutiniai išmoko že
mę apdirbinėti. Tiesą, žodis 
„arti” pirmiausiai reiškė vi 
šoki svarbesni darbą ir to
je prasmėje jis pasiliko vi
sose ariškose kalbose. (Su- 
Ivginkite su žodžiu art-artis- 
tiškas). Ir čia apleisime dau 
gybes pavyzdžių, kuriuos 
galėtume privesti.

Kalbos parodo ir tautų 
piktumą, ant savo kaimynų. 
Taip va: senovės vokiečiai 
viens kitą koliodavosi ro
miečiu, kas reiškia bailį, me
lagių, niekšą. Suomai savo 
vaikus bara „en Ryss” (ru
sas), kas reiškia nesuvaldo
mą žmogų. Prancūzai irgi 
koliojasi „russe,” kas reiš
kia barbarą. Gi lietuviai aiš
kiausiai parodo, kad vokie
čiai buvo jiems amžini prie
šai. Lietuvis niekaip velnią 
sau nepersistato, kaip tik 
vokiečio pavidale. Lietuvis 
net vokietį nelabai pripažį
sta protiškai normaliu žmo
gumi. Iš čia ir paeina patar
lės: kvailas kaip prūsas po 
pietų, arba stačiai, kvailas 
kaip prūsas. Tik čionai su
prantamas ne senprusis lie
tuvis, bet dabartinis prūsas 
vokietis.
la naujus bereikšmius žo
džius, vietoje senų su giliau 
šia prasme žodžių. Guodoki-

ti 15 d. kovo, vienok valdžia 
uždraudė, ir tik 26 d. kovo

7 // Truputis apie kalbėtojus.
Musų socialistų spauda pradė

jo rašyti apie, kalbėtojus. Šiuom 
kartu kritikuojamas savas „drau
gas” Jukelis, kuris katalikus su
randa net 300 metuose pirm Kris
taus, ar kad religijų tvėrėjais 
yra Kristus, Magometas ir Keren- 
skis. P-nas Jukelis kalbėdamas ir 
tūkstančius kitu nonsensų prikal
ba.

Tik stebėtina kodėl dabar tas 
Jukelis negeras. Jis juk panašiai 
kalbėdavo ir trįs metai atgal. Ko
dėl tuomet jis buvo pripažintu 
kalbėtojom ?

Bet ar pas socialistus tik vie
nas Jukelis yra? Didelė didžiu
ma socialistą kalbėtojų yra Ju
keliais, kurie klesų kovą ir socia
lizmą prirodinėja Maeochais, vie 
n uolynų negražiais darbais ir 
tam panašiais „argumentais.” Ke 
lėtas metą atgal socialistą spau
da „nekritikavo’’ net tokius kal
bėtojus, kurie Lietuvių Mokslo ir 
Dailės projektuojamą namą vadi
no blogiausia vieta, darbininkų 
išnaudojimu ir tt.

Jei jau socialistai nors kiek 
praregi, tai tegul neapsistoja ant 
vieno Jukelio, bet pažvelgia ir į 
visus savo kalbėtojus, kurie pa- pasigailėjo tų pirmųjų pa- me lietuvių kalbą, ji kele

vokietis išmes musę, o alų iš 
gers, rusas gi išgers abi su 
muse.” Praktiškume Skan
dinavijos tautos turi.išsidir
bę šitokia patarlę: „Danai 
sako: „užsirūkant švedas už 
brauks degtukų ir jį atiduos 
kitam, o pats sau naują už- 
sib rauks; danas užbrauks 
pirmiau pats užsirukys, 6 
paskui kitam duos, norve
gas gi — užsirukys ir degtu
kus įsidės į kišenių nepaisy
damas apie kitą.” Ir iš šito 
jau aišku, kaip vienos tau
tos žiuri į kitų mandagu- 
mą.

Apie nepasigailčjimą ar
ba tiesotą įsakymų išpildy
mą pas rumunus yra susidė
jusi sekanti patarlė: „Kuo
met Dievas norėjo išvyti iš 
rojaus Adomą ir Jievą, tai 
pirmiausiai buvo pasiųstas 
rumuniškas angelas, kuris

ri, pavyzdžiu, žodį „renka,” 
(ranka) kuomet jų žodis 
rinkti visiškai kitokis. Lie
tuviai turi žodį „ranka” ir 
turi „renka.” Lenkai pasi
skolino žodį „renka,” o rin
kimą visai kitu vardu pa
vadino. Dar aiškiau bus su 
žodžiu „krūtinė” (nuo žo
džio kruta} ; lenkai ir rusai 
krutinę pavadino „grud” 
(irgi nuo lietuviško kruta).

Nesame filologais, kad su
lyginti žodžius ir jieškoti iš 
kur kas paeina. Mes privedė 
me tuos žodžius tiktai kaipo 
pavyzdžius, kad parodyti 
kiek kalbose slepiasi istori
jos, kultūros istorijos ir tau 
tų psichologijos turto. Už
tenka .žinoti gerai kokią 
nors kalbą, kad jau tuom pa 
tim žinoti pusę istorijos.

Pati kalbą parodo tos tau 
tos senumą ir jos kultūrą. 
Ypač mes lietuviai turime 
džiaugtis ir didžiuotis savo 
kalba, nes ji yra viena iš se
niausių. Tegul kas nors juo
kus daro iš to, bet mes aiš
kiai pasakome,, kad lietuvių 
kalba yra senesnė už latinų 
ar graikų kalbas. Taip Die
vą lietuviai vadina „die
vas,” seniausia pasaulyje 
kalba, tai yra sanskritų kal
ba Dievas vadinosi „deva,” 
o iš čia ir paeina latinų 
„deus” ir graikų „dios.”

Bėda, kad mes neturime

tuviu direktorių, gvvenas 
C € 7 C?*' «-

Šveicarijoje patvirtino Lik
novskio žodžius .

„Be to. kad musų Baltoji 
Knyga, kuri, ačiū savo netu 
riningtmiu ir užtylėj imams 
pati yra rustus savęs-apkal- 
tinimas, užginčytų faktus, 
kaip pasirodo iš visų oficia
lių spausdinių:

„1. Mes padrąsinome gra
fą Berchtoldą (tuometinis 
Austrijos svetimų dalykų 
ministeris) užpulti Serbiją, 
Doi’S Vokietija neturėjo ta
me jokių interesų, ir visa- 
svietinės karės pavojus ture 
jo būti mums žinomas — ar 
mes žinojome pilną ultimatu 
mo turini tai kitas klausi
mas.

„2. Tose dienose tarp 23 
birželio ir 30 liepos, 1914 
metų, kuomęt M. Sazonovas 
(tuometinis Rusijos svetimų 
dalykų ministeris) tvirtai 
užreiškė, jog Rusija nepa
kęs užpuolimo ant Serbijos, 
mes atmetėm anglų tarpiniu 
kystės pasiūlymus, nors Ser 
biją, Anglijai ir'Rusijai spi 
riant, sutiko priimti kone vi 
są ultimatumą, ir nors leng
vai galima buvo atsiekti su
tikimas ant dviejų punktų 
nepriimtinų. Grafas Berch- 
toldas net buvo pasirengęs 
pasitenkinti Serbijos atsaky 
mu.

„3. 30 d. liepos, kuomet 
grafas Berchtoldas 'norėjo

luomą valdo bei nustato mu
sų idealus ir gyvenimo ver
tybės — ne civiliai apšvies- 
tunai; jog dvikovų meilė, 
kuri žadina musų jaunuome 
nę universitatėse, tebegyve
na tuose, kurie kėravija žmo 
niu likimą? 

c

Atsitikimai‘Zaberne ir jų 
apkalbėjimai reichstage ar 
neparodė svetimom šalim 
kaip pas mus yra vertina
mos civilės teisės bei laisvės, 
kuomet kitoje pusėje stovi 
militarės spėkos klausimai?

„Vokiečių matymtaškį 
Cramb’as, jau dabar miręs 
istorikas ir Vokietijos my
lėtojas, indeda šiaip Eupho 
riono žodžiuose:
Traumt Ihr den Friedens- 

tag?
Traume wer traumen mag! 
Krieg ist das Losungswort! 
Sieg, und so klingt es fort.

(Liuosai vertus: Sapnuo
jate jus apie taikos gady
nę? Sapnuokit, kurie sap
nuoti gali! Karė tai obalsis! 
Apgulkit, ir lai skamba ji
sai.).

„Militarižmas, ištikro tau 
tos mokykla ir politikos 
įrankis, paverčia politiką į 
militarės sipėkos įrankį, jei 
patriarchalis absoliutizmas 
kareiviškos karalijos paveli 
ja turėti tokį palinkimą, ku 
rio nepavelytų demokratija 
atsikračiusi nuo militariai 
-junkerinės intekmės.

žmonių.

Will you Eat less—wheat 
meat — fats and sugar 
that we may still send 

food in ship loads ?

HUNGEK 
For three years America has

„Musų priešai šitaip ma
no ir jie priversti yra taip 
manyti, kuomet mato, kad
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— Bet kodelgi Živilė ugnelę kurstė ? —

—r- Dievai jų šaukia prie šventosios ug
nies — atsakė kunigas. — Tau reikės Ku
nigu būti, o jai — šventinyčioje ugnis da
boti. Toki dievų valiai

Vaidevučio galva ant krutinės nusvi- r O
ro. Tai mat ir dievai nori jojo Saulytę iš jo

— Pirm negu mėnulis keturis sykius į 
blyškų persimainys — tęsė Protėnis į savo 
broli žiūrėdamas — susirinks čionai Prus- 
ir Lietuva, idant nešti savo priešams at
keršijimų. O dabar aušra jau švinta. Lai 
kas jau dievams aukas sudėti. — Eik ir 
buk tykus, o budrus kaip Žaltis, — dievas 
vandenų, dievas musų didis ir gudrus. Su
rink laisvuosius bei nelaisvus žmones ir ant 
penkto mėnesio čionai pribuk...

Pabaigė kalbų ir kaip koki dvasė pra
nyko iš akių jo nustebusio brolio.

II. Kunigas ir Kryvių-Kryvaitis.
Jau persimainė keturis sykius mėnulis 

į blyškų, nuo tos valandos kuomet Vaidevu 
tis dasižinojo iš lupų vaidelioto apie atei
nantį savo likimų. Ir vėl parėjo graži nak
tis, ir vėl menulis giedrum spindėjimu nu
švietė tamsias Prūsų dykavietes. Po šven
tuoju ąžuolu stovėjo sukrautas del aukų 
laužas. Aplinkui jį apsupo kunigai, belau- 
kiantie pasirodant Protėnio:

Mat jisai buvo valdonas šios apielin- 
kės. Ir tik jisai galėjo užkurti aukų laužų.

Šiandien jo laukė netik kunigai, bet 
ir sušaukti žmonės.

Protėnio pasiuntiniai surinko visas

Žemaitijos. Pribuvo vyrai ginkluoti, kai
liais apsisiuvę, su lankais ir saidokais pa

sivilkę. Apart lankų ir vilyčių, jie turėjo su 
savim braklins, medžio pliauškęs ir kuokas

Čionai jaunikaitis pertraukė savo pa
sakojimų, nes visų doma su sykiu pakry
po į kitų pusę. - z

Iš užu laužo, gatavai pakurai sukrau
to, išsiviešė balta pastovą, su žaliu vainiku 
ant galvos. » ~ -

Tai buvo Protėnis. Niekas nežinojo iš 
kur ir kuomet jisai atėjo..

Ir dabar kuomet jisai brėkšmos tam- 
selėje stovėjo prie laužo pakalkų, jisai la
biau atrodė į dvasę, negu į gyvą žmogų.

Aplinkui visi žmonės subruzdo.
Vaideliotas ištiesė rankų,, kurioje tu-, 

rėjo kreivą lazdų, kaipo savo valdžibs žen
klų.

dievai iš savo valios apreikš.
Lietuvių giminės tose gadynėse netu

rėjo nei savo vadų, nei kunigaikščių. Del- 
togį dievų pagarba buvo labai didelė, ir del 
to tai visi lenkėsi ir klausė kunigų, kurie 
su dievais susinešimus turėjo. «

— Mano žmonės, r— prakalbėjo kuni
gas graudingu skambančiu balsu, — ma
ne čia dievai pas jumis atsiunčia. Galinga
sis Perkūnas ir didi Lietua klausia Prū
siją, Lietuvą, Žemaitiją ir Getvingius... Ar 
gi jau nebeturite stiprų vyrų ir lakių vi-

jau taip sumiklėjo jūsų sprandai, kad juos 
taip lengvai nulenkiate prieš nevydonus? 
O rasit jau vyrai jūsų prie verpaties ra
telio atsisėdo bovytis, ir nebemėgsta į mū
šius stoti. v
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psnią tenka matyti musą laikraš
tijoje. ' -

Straipsnio visas turinys, tai 
priparodymas kaip daug nuken
čia lietuviai nustodami veikėją 
ypatose socialistą? kurie laikyda
miesi tolstojiškos „nesipriešini
mo” teorijos tiki ko gero nuo len 
ką, vokiečiu, ar rusą socialistu, 
kurie visiškai nieko nežada, o 
tik vergiją lietuviams teikia. Len 
kai socialistai eina su visais len
kais ir nori užgrobti Lietuvą, ru
sai taippat, o apie vokiečius, tai 
ir kalbos negali būti, — jie iš 
paskutiniąją remia imperialistiš- 
ką kaizerio valdžią. Ir kol mes 
sveiki, kol morališkai neišgverę, 
tol reikalausime sau vietos pa
saulyje vaduodamiesi jei ne kuom 
kitu, tai gyvenimo instinktu. Tik 
pūvantis, sugveręs nori išnykimo.

Apie atsinešimą tautininką 
---- link—socializmo, tenai labai tei

singai pastebima.
„Tautiečiai nebijo socializmo.

Socializmas plius apšvieta su
daro sveiką tautystės suprati
mą ir kartu sveiką socializmo su
pratimą. Ypač tas lietuviu tauty
stėje apsireiškia.

Socializmas — ne fanatiškas de 
magogiškas utopiškas socializmas 
bet kaipo rimtas, praktiškas me
todas žmonių būvio pagerinimui, 
ne fanatiką, teoretiką, svajotoju 
gyveniman yra vedamas, bet 
praktiškesnių, rimtesniu, liberališ 
kesniu žmonių pastangomis ir 
darbu sau kelią gyveniman ski
na. Kristijonas Duonelaitis dar 
pirma Markso turėjo sau sutverti 
socializmą, idant geru tautiečiu 
būti. Kiekvienas tautietis perėjo 
socializmo karšti ir klerikalizmo 
šaltį, kol, it „plienas kietas”, rim 
tai pradėjo skambėti. Tautietis 
yra tas, kuris su aplinkybėmis ir 
grynais faktais moka skaitytis ir 

' ’fttlonių gyvenimo pagerinimui no 
ri, moka ir sugebi panaudoti vi
sa, kas yra praktiško, naudingo 
šocalizme ar kokioj kitoj teori-

Tautietis netiki niekam ir i £ 
nieką, tik Į savas pastangas ir sa
vus darbus. Jis netiki Judošiš- 
kiems bučkiams ir machiaveliš- 
koms politikoms. Jei jis garsinasi 
— garsinasi tiktai, kad pasaulis 
žinotą, kad Lietuva yra, — prie
šingai tiems, kurie sako, kad jos 
jau nėra. Bet jis netiki, kad jo 
reikalus užtars rusų „demokrati
ja,” ar lenkų „demokratija,” ar 
internacionale „demokratija.” Jei 
jis turi prospektyvį šiandien Lie
tuvos užtarytoją, tai juomi yra 
Sumušta Vokietija.”

prastai ne socializmą ar klesų žemesnių jausmą ir traukia žmo- 
kovą skleidžia, bet platina fana- niją atgal.
tizmų, losią ant prastų žmonių

Tauta ir jos kalbos reikšme

Tautų gyvosios kalbos iš-

Kur nepasiekia istorija, is-

bos papasakoja ne tiktai

bet ir pačių istorijų. Men
kas tas istorikas, kuris neži-

rinėdami galime surasti pa
čias pradžias, atspėti prieš

kimas kurios nors kalbos/ 
tai didžiausis nuostolis mok 
slui ir abelnai kultūrai. Štai 
■pavyzdžiui rusi; ir lenkų kai 
bose yra daug lietuviški) žo
džių, kas jau reiškia, kad 
tos tautos nuo senai kaimy- 
ninkystėje gyveno. Lietu
viai, rodos, niekad kainu 
ninkystėje negyveno su suo
miais, bent istorija to nesa
ko, o vienok suomių kalbo

džių. Net ir vokiečių kalbo
je yra daug lietuviškų žo-

ja” arba istoriškai „Borusi 
ja” yra grynai lietuvišku 
vardu „Parusi j a.”

Apskritai kiekviena tauta 
masėse laiko save geresne 
už visas kitas. Šitame ir si e 
piasi visas tautos jausmas ir 
be šito negalimas tautos g 
venimas. Ir tas kiekvienoje 
tautoje, tautiniuose priežo
džiuose pilnai apsireiškia.

škia ii* tautos psichologija. 
Štai pavyzdžiai: Lenkai tu
ri priežodį : „ką francuzas

duoda, o rusas sunaudoja.”

kai žiuri į tas tautas. Kas- 
link gudrumo, tai rusai turi 
šitokią patarlę „Čigoną žy
das apgauna, žydą graikas, 
o graiką tik pats velnias”. 
Tuom pačiu laiku musų bro
liai žemgaliai kitaip žiuri į 
Jai ir jie savo patarlėje sa
ko: „žydas gali apgauti tris 
vokiečius, o rusas tris žv- 
dus.” Čia ir pasirodo, kad 
žemgalius rusai daug pri- 
gaudinėjo ir tas nepasitikė
jimas rusais inėjęs į žem
galių kūną ir kraują.

Apie praktiškumą tautų 
galima kalbose rasti dailios 
medžiagos. Vokiečiai turi pa 
tarlę: „jei į alų inpuls musė,

. ■ ‘ ■ :■
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išpildė. Paskui buvo pasių
stas vengriškas angelas, bet 
Jieva jį nugirdė ir jis neži
nojo kam buvo atsiųstas ir

siuntė vokišką angelą „der 
Beamte” ir tik šis be pasi
gailėjimo išpildė Dievo pa
liepimą.”

Tokių patarlių galėtume 
šimtus privesti ir iš jų pa
matytume, kaip gudri tautų

Kas gi galėtų tikėti, kad 
mažrusiai kada nors turėjo 
reikalus su suomiais. Vienok 
mažrusių kalba tą paliudi
ja. Mažrusiškas „karei” rei
škia žmogžudį, razbainin- 
ką ir paimtas nuo suomių. 
Estai blusą vadina „saksla- 
ne,” kas reiškia vokietį. Lie 
tuviai bambatierą vadina 
prūsoką už jo visur įlindi- 
mą.

Net ir ligos, ir tos turi 
savo vardus. Bjaurią ligą si
filis franeuzai vadina „mal 
de Naples” (Neapoliaus li
ga), bet italai grynai tuom 
pačiu pinigu atsimoka ir tą 
ligą vadina „mal francese.” 
Portugalai tą ligą vadina 
„mal gallico” (galų liga), o

dideliai mokslinčių, kurie tą

skelbti. Svetimtaučiai įieš
ko to, jau patįs vis labiau 
pradeda tyrinėti lietuvh; kai 
bą. Ir kuris tik svetimtau
tis mokslinčius įsigilino į 
lietuviu kalbą, tai jau ją va
dina ne kitaip, kaip visų a- 
riškųjų kalbų raktu.

tuviai kartais ne godoja sa-

vo kalbos ir gražiausius lie
tuviškus žodžius pamaino

riopai užsipelno didesnes 
pagarbas, negu kitos europe 
jiškos kalbos, kurios tvėrėsi 
po Kristaus gimimo, kaip 
kad francuzų, ispanų, anglų.

nemokame juomi naudotis.
P. N—us.

Vokietijos kalte už karę
{True translation filed with 
Postmaster of Brooklyn, on

KT®’

-

nežiūrint į kapitalistinę in
dustrializacijų, nežiūrint j 
socialistinę organizacijų, mi 
rusieji kaip sako Friedrikas 
Nitse, tebevaldo gyvuosius.

Vyriausias must; priešų, ka
rės tikslas, Vokietijos sude
juok ra t in imas bus 
tas.”

Naudokimės vasara
Pavasaris jau išaušo, ne- 

, užilgo prasidės vasara. Po 
sunkių žiemos šalčii; žmonės 
Skubinasi į laukus, kad atsi

atsiek-

ir tt.

Visos sekančios kningos 
GALIMA GAUTI

£ — KNINGŲ KRAUTUVĖJE —

VAIDEVUTIS kuriomis galėjo į priešus bubyti. Tais lai
kais niekas nežinojo, kur ir kada ir prie$-

slepiasi istorinės tautu cha- 
rakteristikos, kuri ir šian
dien užsilikusi. Pridurti ga 
lime tik lietuvių patarlę, ku 
ri sako: „Perkūne dievaiti, 
nemuškie žemaitį, muškie 
gudą, kaip šunį rudą.” Ir 
po gudu suprantama apskri
tai svetimtautį.

Bet eikime prie vardų. 
Vardai duoda pilną istoriš
ką apibudinimą. Štai paim
kime vardus: „žemaitis” ir 
„augštaitis.” Tas jau reiš- 
kia, kad vieni gyveno žemu
moje, kiti augštumoje. Tą 
patį reiškia ir žemguliai, ku 
rie gyveno Lietuvos žemės

vadina „vene-tobi” (rusiška-

Turėdami vietos ir laiko 
panašių pavyzdžm galėtume 
šimtus privesti. Iš jų aiš
kiausiai pamatytume, kad 
žmonių gyva kalba, patarlės, 
labai daug nušviečia tautų 
atsinešimą viena link kitos.

Jei dirstelsime į tautų is
toriją, tai ^pamatysime, kad 
ir čionai kalbos suteikia la
bai daug medžiagos. Taip 
musų kalba parodo, kad mes 
kada tai gyvenome Balka-

kia vardai: „drevliany,” 
„poliany” ir tam panašiai. 
Iš čia mes dasižinome, kad 
lietuviais buvo ir krivyčiai.

eina nuo žmonių ypatybių 
ir vietos. Taip va: germa
nai reiškia tikri (nuo lati- 
niško žodžio „germani” — 
tikri), barbarai reiškia mik
čioto j ai (latiniškai balbus - 
- mikčiojautis). Saksai reiš
kia kardininkus, frankai — 
elgetos, keltai — smarkuo-

nai). Tas vardas užsiliko ir 
iki šiai dienai ir jokioje ki
toje kalboje tas vardas n etų 
ri prasmės. Tas pats yra il
su vardu Karpatai (karpuo- 
čiai). Ištikro tie kalnai yra 
kaupuoti ir tik lietuvių kal
boje turi prasmę tas vardas. 
—Kalbos parodo ir tautų

apsigint nuo blogi; žmonių, lygiai ir nuo 
draskančių žvėrių.

Niekas nežinojo, kam juos čionai su
šaukta. Vienok beveik visi susirinko. Die
vų valią vaideliotas turėjo apreikšti. Rasit 
ir patsai Perkūnas su juomi kalbėjot

Vienok dar ne visi čia buvo. Nepri
buvo čia Kodžiai, nebuvo nei Dukštiniai, 
niekas dar neregėjo nei Vaidevučio^ no- 
rints jo „numas” netoliesia yr^

Taigi laukiama buvo ir vaidelioto ir tų 
vyri;. Sukurta ugnį arti šventojo gojaus, 
aplinkui kurią susėdę šnekučiavosi. \

Nelinksmos vienok tai buvo šnektos. 
Šiaurės gyventojai papasakojo apie Skan
dinau; plėšikavimus. Pietų krašto žmonės

Y 
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Pas seną ąžuolą, kurio astuoni žmonės 
nevaliotų apkabinti, stovėjo vaideliotas 
Prutėnis su žaliu vainiku ant galvos. Sto
vėjo ir žiurėjo į žvaigždėmis mirgantį dau
gi;. Giedras ir skaistus dangus buvo. Mato
mai ir Perkūnas jo sumanymui gerai lė-Ii surengti lenktynes

Ir čionai galima visko sugal 
voti, tik reikia norėti.

Paprastai labai didelė do
ma atkreipiama į visokius 
„piknikus” ir „autingus.” 
Toki piknikai jau turi išeiti 
iš „mados.” Štai surengiu 
kokia organizacija ar drau-

Prasiskėtė šakos ir tykiai, kaip koki 
dvasia, stojosi priešais jį jo brolis Vaide
vutis.

— Atvykau — jis tarė.
Vaideliotas lingterėjo galva.
— Per mano lupas dievai kalbės. Lai-

kiek pasiliuosuoti nuo mie
sto ūžimų ir dulkių. Lau
kiama vasarėle visi nori pa
sinaudoti.

Vasarai atėjus kiekvienas 
nori naudingiau ir smagiau 
ją praleisti, pasinaudoti. Ir

jau nusileisti, mes, Austri
jai visai dar nebūnant už
pultai, atsakėme paprastai 
rusų mobilizacijai ultima
tumu, ir, 31 d. liepos mes 
paskelbėme Rusijai karę, 
nors caras ir davė savo žo
dį, kad iki-kol tęsis pasita
rimai nevienas vyras nemar 
šuos — tokiu budu mes są
žiniškai sunaikinome taikin 
go išrišhno painiavų galimy

dėsi, kad nuo jų jų vaikelius išplėšia.
(Žemiau talpiname žymes 

nes ištraukas iš kunigaik- 
ščio Liknovskio praskambė
jusio „Memorandumo.” Tas 
dokumentas sukėlė didelį 
trink šmą V okieti j o j e, kur 
reichstage buvo karštus de
batai. Liknovskis buvo Vo
kietijos pasiuntiniu Londo
ne 1912—-1914 metais ir, 
kaip matosi iš memorandu
mo, stengėsi, gana pasek
mingai, suartinti Angliją su 
Vokietija. Bet Vokietijoje, 
pradedant von Moltke, vy
riausiu štabo vadovu, ir bai
giant kitais junkeriais, nie
kas nenorėjo to suartinimo, 
bet geidė karės. Memoran
dumas buvo rašytas Liknov 
skio tėviškėje 1916 m., po 
to, kaip jam buvo atimta u- 
rėdas, ir parodytas neku- 
riem draugam po didžiausiu 
sekretu. Vienok, matomai, 
paslaptis—buvo—sulaužvta; 
nes viena jo kopija papuo
lė Wilhelmštrasėn, kur su-

„Atsižvelgiant į šiuos fak 
tus visai nestebėtina, kad vi
sas civilizuotas pasaulis, be 
Vokietijos primeta mums 
vieniem pasaulinės karės

iš visų pusių, kaip vasarų 
praleisti liuoslaikį. Vieni pa 
taria vienaip, kiti kitaip, bet 
daugumoje toki visi patari
mai yra geri, nes veik visi 
pataria lankytis į laukus, 
važinėtis ant upių ar jūrių, 
pasivaikščioti po laukus. Ge 
ri tuomi, kad čia tyras oras

Bet visgi reikia nors trum

kį nors daržą, kur žolė jau 
ndlremfaTr "medžiai baigia 
džiūti. Visur primėtyta po-

aptvertas, toli nenueisi. Da
rosi tokis Įspūdis, kad lyg

žą apypietės laiku. Tiesa, ir 
čionai sugalvojami koki 
nors bėginėjimai, bet svar
biausiai tai atkreipiama dau 
giausiai domos į alaus bač-

20 £
40 f
50 * 
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15 *
10 i
10
10 * 
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75 *

na paniekos ir pažeminimų, gana mums 
lieti ašaras ir kraują! Išsiuntinėsiu kuni-

siu laužus ir žmones sušauksiu. Vaidevuti! 
tu vesi tuos žmones už upės Vistulos, pas 
Mozūrus^ nuneši pas juos ugnį ir kraujų. 
Nueisi ir pergalėtojumi pagrįši.

Kuomet jis tuos žodžius kalbėjo, ma- 
žiutė kunigo pastovą išaugo į milžinų Vai
devučio akyse. Blyškus jo veidas,, žalio vai
niko šešėliu ūkuojamas, galingai spindu
liavo ir iš jo inkvėptų akių rodos kibirk-

Vyrų nebuvo namie, nes visa giminė buvo
me išsirengę Juokių (meškų) medžioti, to
dėl jie rado tik moteris, mergaites ir du 
mažu berniuku.

kad namai sudeginti, senos moterįs už
muštos, o jaunos moteriškos ir vaikai išsi
gabenta.' • ■o

— Tai buvo Metrai. Pasileidome vy-

- „Ar nesuprantama, kodėl 
musų priešai užreiškia, jog 
jie nenusiramins iki bus su
naikinta ta sistema, kuri su
daro amžinų grųsų musų kai 
mynams? Kitaip atsitikus, 
ar neturėtų jie bijoti, jog už 
kelių metų jie vėl turės X 
stvertis ginklo ir vėl turės 
matyti kaip jų žemės yra

praleisti vasarų. Pirmiau
siai kalbėsime apie jauni-

Negana, kad tik išėjus 
kur i laukus ir atsigulus gu- 
lėti pievoje kur pavėsyje.

- Daug kartų geriau, kad jau
nimas užsiima kokiu nors 
sportu, tai yra, kad suren- 

tiklLą kokias noi*s lenktynes.

bačkučių ištuština, tai tuom 
labiau tokis piknikas laiko
mas pasisekusiu. Bačkutė — 
tai pasisekimo rodyklė.

Tokių ‘piknikų nereikėtų 
rengti. Geriausiai tai, jei su 
sitaria koks nors būrelis be

kių prisirengimų ir išva
žiuoja į laukus, į tikrus lau 
•kus, ant liuosybės, į tikrų

tis,
— Už Lietuvos vaikelių panieka ir ne

dali, už motinų ašaras ir tėvų nuoskauda, 
dievai jiems atgiežų siunčia. Perkūnas pa
siųs ant jų savo žaibus, dagos dievas At- 
rimpas nuo jų savo dovanas atims, išnaiki
nimo dievas Poklius sugriaus jų visa kra
štų, o mirties dievaitė Nijola savo raudo
nu plosčiumi jų namus apsiaus.

nulenkęs. Kunigas toliau kalbėjo:
—Šiandien, kuomet prie šventojo ų-

dure Jurgis. — Mažum ir geriau butų, vi-

tur žemės jieškoti.
Taip šnekučiavosi senesnieji, gi jaunie. 

ji kalbėjo apie medžioklę. Aplinkui buvo 
neišmatuojamos pustynės, o jose daugybė

B'
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* Kabalas ............
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vartė Lietua. Kuomet nužemintomis mal
domis prašiau dievų liuosybės ir laimės 
del musų žmonių, man pasirodė juodas ka
tinas. Katinas — tai ženklas liuosybės. Die
vaitė jį pas mane atsiuntė... Kuomet potam 
nuilsęs, medžio paūksmėje užmigau, man 
dievai į tave, Vaidevuti, parodė. Atėjai su 
katinu tupinčiu ant pečio, o aplinkui, ta
vęs stovėjo lietuvių vaikeliai. Živilė šventų 
jų ugnį kurstė, o vaikeliai Kunigui „Gar-

iųai sunaikinti t
tiesą ti£ žnionej^ kurie'1 
našavo, jog Treičkės ir 
Bernhardo dvasia valdo Vo-

u £

sai daryti, liuosai žaisti, a$ 
susėdus pasikalbėti ar kny
gų pasiskaityti.

Vienu žodžiu, reikia vasa
ra naudotis. Peikia lanky
tis i laukus ir tenai mankš
tinti tuos muskulus, kurie 
prie kasdieninio užsiėmimo 
neturi jokio darbo. Papras
tai juk darbas monotoniš
kas; kas turi sėdintį darbų 
tam vasarų verta daugiau pa 
sivaikšČioti, kas turi daug 
vaikščioti, tam geriaus pri
tiktų ant laivelio pasivėži- 
nėti. Bet svarbiausiai nors 
vasarų reikia apleisti viso
kias svetaines, karčiamas ir 
tankius susirinkimus. Svei
kame kūne, sveika dvasia — 
sako latinų patarlė. Daryki
me viską, kad kūnai' butų 
sveiki, tai bus ir dvasios 
sveikos. Turime būti sveiki, 
stiprus, galingi, kad po ka
rės sugrįžę tėvynėn galėtu
me jai nauda atnešti. Kas 
iš tokių, kurie sugrįš it koki 
seniai, kam jie bus naudin-

kiir-aDt upės, 
įai yr^įr virvę traukti, ar 

paprastai lenktyniauti bėgi
me, kuris greitesnis. Lenk- 
tyniavimas ant dviračiu 
(„baisikelių”) nėra jau pa
girtinas, nes viena, kad to
kios lenktynės visuomet tu
ri atsibūti ant dulkėto ke
lio, o antra — tokis sportas 
nors iš vienos pusės stipri
na sveikatą, bet iš kitos silp 
nina.

Bet šitokis sportas tai vis 
pasekamas svetimtaučių'. Ge
riausia gi sportu yra papra
stas lietuviškas ėmimasis į 
glėbiųį Man teko pereitą va 
sąrą h^i viename išvažiavi
me, kiB būrys jaunų vyru
kų ant minkštos pievelės 
pradėjo imtis. Pirmiausiai 
tokis ėmimasis šimtą kartu 
etiškesnis už taip vadinamą 
„boksą” ir prie jo veikia vi
si žmogaus muskulai. Veikia 
kojų muskulai, 'veikia ran
kos, veikia ir strėnų musku
lai. Vienu žodžiu, čia veikia 
yisi žmogaus muskulai, kuo
met prie kitokio sporto vei
kia tiktai rankų ar kojų 

• muskulai. Tokis sportas iš
tikro yra geras, nepavojin
gas, nesužeidžiantis. Jauni
mas ištikro turėtų atkreipti 
į tai daugiau atydos.

Platinimuisi šio sporto, 
daugiausiai bene kenkia tas, 
kad besiimant nei vienas 
nenor liktis įveiktu. Rodos, 
šitas mažiausiai turėtų ap
eiti. Juk čia tuomi tiktai 
pasirodo egoizmas. Čia juk 
galimas ir begalinis įvairu
mas. Taip drūtesnis gali ei
ti imtis su nedrutesniu bū
damas klupščias arba veina 
ranka.. Vienu žodžiu, mes 
turime puikų sporto būdą, 
tik kas-žin kodėl nenorime 
juomi naudotis.

Kaslink merginų, tai joms 
imtis neparanku, bet jos ga--

dzioti parodo, kad lietuviai, 
kuomet tvėrėsi jų kalba, dar 
gyveno miškuose, kuomet 
lenkai turi sau žodį „palo- 
vac?> (pole — laukai), kas 
reiškia, kad kuomet tas žo
dis gimė pas lenkus, tai jie 
jau gyveno laukuose, jau 
miškų netiek daug buvo, jie 
jau buvo iškirsti.

Vėl kalbos parodo tautų 
kulturinį besivystymų, iš 
kur buvo semta kultūrinė

ta nuvažiavo į rankas vie
nam neprigulmingųjų socia
listų nariui, vėl trečioji pa
siekė švedų bolševikų par
tijos organo „Politikėm’ re-

10 $ -— Su ruduoju Jurgiu, — kalbėjo jau-
<S> Kunigija ir svietiška valdžia 15 *

10 * taurę. Buvo tai didžiulis bulius ir vakarykš 
čiai buvo nuo musų pabėgęs, todėl jį vijo-kuri garbina karę kaipo tik 

slų ir nemano jos nekęsti 
kaipo piktybės; jog musų 
thrpe tai feudaliai ricieriai

gyvas dejavo, kaip jis pakeliui laužė ir 
trypė po savim pušis ir drebulis. Staigu 
mes jį akis į akį užsidurėm. Baisus jis bu
vo. Jo juodi plaukai šeriais pasistoję, akįs 
pasruvę, o iš snukio ir šnervų garų ir putas

dėti ir vardą ariečiai, ku- 
riuomi vadinamos visos tau
tos indo germaniškos gimi
nės ir tą vardą pilnai išlai
ko tiktai lietuvių kalba, nes 
ariečiai reiškia apskritai ar
tojai, žemės dirbėjai. Arie
čiai pirmutiniai išmoko že
mę apdirbinėti. Tiesą, žodis 
„arti” pirmiausiai reiškė vi 
šoki svarbesni darbą ir to
je prasmėje jis pasiliko vi
sose ariškose kalbose. (Su- 
Ivginkite su žodžiu art-artis- 
tiškas). Ir čia apleisime dau 
gybes pavyzdžių, kuriuos 
galėtume privesti.

Kalbos parodo ir tautų 
piktumą, ant savo kaimynų. 
Taip va: senovės vokiečiai 
viens kitą koliodavosi ro
miečiu, kas reiškia bailį, me
lagių, niekšą. Suomai savo 
vaikus bara „en Ryss” (ru
sas), kas reiškia nesuvaldo
mą žmogų. Prancūzai irgi 
koliojasi „russe,” kas reiš
kia barbarą. Gi lietuviai aiš
kiausiai parodo, kad vokie
čiai buvo jiems amžini prie
šai. Lietuvis niekaip velnią 
sau nepersistato, kaip tik 
vokiečio pavidale. Lietuvis 
net vokietį nelabai pripažį
sta protiškai normaliu žmo
gumi. Iš čia ir paeina patar
lės: kvailas kaip prūsas po 
pietų, arba stačiai, kvailas 
kaip prūsas. Tik čionai su
prantamas ne senprusis lie
tuvis, bet dabartinis prūsas 
vokietis.
la naujus bereikšmius žo
džius, vietoje senų su giliau 
šia prasme žodžių. Guodoki-

ti 15 d. kovo, vienok valdžia 
uždraudė, ir tik 26 d. kovo

7 // Truputis apie kalbėtojus.
Musų socialistų spauda pradė

jo rašyti apie, kalbėtojus. Šiuom 
kartu kritikuojamas savas „drau
gas” Jukelis, kuris katalikus su
randa net 300 metuose pirm Kris
taus, ar kad religijų tvėrėjais 
yra Kristus, Magometas ir Keren- 
skis. P-nas Jukelis kalbėdamas ir 
tūkstančius kitu nonsensų prikal
ba.

Tik stebėtina kodėl dabar tas 
Jukelis negeras. Jis juk panašiai 
kalbėdavo ir trįs metai atgal. Ko
dėl tuomet jis buvo pripažintu 
kalbėtojom ?

Bet ar pas socialistus tik vie
nas Jukelis yra? Didelė didžiu
ma socialistą kalbėtojų yra Ju
keliais, kurie klesų kovą ir socia
lizmą prirodinėja Maeochais, vie 
n uolynų negražiais darbais ir 
tam panašiais „argumentais.” Ke 
lėtas metą atgal socialistą spau
da „nekritikavo’’ net tokius kal
bėtojus, kurie Lietuvių Mokslo ir 
Dailės projektuojamą namą vadi
no blogiausia vieta, darbininkų 
išnaudojimu ir tt.

Jei jau socialistai nors kiek 
praregi, tai tegul neapsistoja ant 
vieno Jukelio, bet pažvelgia ir į 
visus savo kalbėtojus, kurie pa- pasigailėjo tų pirmųjų pa- me lietuvių kalbą, ji kele

vokietis išmes musę, o alų iš 
gers, rusas gi išgers abi su 
muse.” Praktiškume Skan
dinavijos tautos turi.išsidir
bę šitokia patarlę: „Danai 
sako: „užsirūkant švedas už 
brauks degtukų ir jį atiduos 
kitam, o pats sau naują už- 
sib rauks; danas užbrauks 
pirmiau pats užsirukys, 6 
paskui kitam duos, norve
gas gi — užsirukys ir degtu
kus įsidės į kišenių nepaisy
damas apie kitą.” Ir iš šito 
jau aišku, kaip vienos tau
tos žiuri į kitų mandagu- 
mą.

Apie nepasigailčjimą ar
ba tiesotą įsakymų išpildy
mą pas rumunus yra susidė
jusi sekanti patarlė: „Kuo
met Dievas norėjo išvyti iš 
rojaus Adomą ir Jievą, tai 
pirmiausiai buvo pasiųstas 
rumuniškas angelas, kuris

ri, pavyzdžiu, žodį „renka,” 
(ranka) kuomet jų žodis 
rinkti visiškai kitokis. Lie
tuviai turi žodį „ranka” ir 
turi „renka.” Lenkai pasi
skolino žodį „renka,” o rin
kimą visai kitu vardu pa
vadino. Dar aiškiau bus su 
žodžiu „krūtinė” (nuo žo
džio kruta} ; lenkai ir rusai 
krutinę pavadino „grud” 
(irgi nuo lietuviško kruta).

Nesame filologais, kad su
lyginti žodžius ir jieškoti iš 
kur kas paeina. Mes privedė 
me tuos žodžius tiktai kaipo 
pavyzdžius, kad parodyti 
kiek kalbose slepiasi istori
jos, kultūros istorijos ir tau 
tų psichologijos turto. Už
tenka .žinoti gerai kokią 
nors kalbą, kad jau tuom pa 
tim žinoti pusę istorijos.

Pati kalbą parodo tos tau 
tos senumą ir jos kultūrą. 
Ypač mes lietuviai turime 
džiaugtis ir didžiuotis savo 
kalba, nes ji yra viena iš se
niausių. Tegul kas nors juo
kus daro iš to, bet mes aiš
kiai pasakome,, kad lietuvių 
kalba yra senesnė už latinų 
ar graikų kalbas. Taip Die
vą lietuviai vadina „die
vas,” seniausia pasaulyje 
kalba, tai yra sanskritų kal
ba Dievas vadinosi „deva,” 
o iš čia ir paeina latinų 
„deus” ir graikų „dios.”

Bėda, kad mes neturime

tuviu direktorių, gvvenas 
C € 7 C?*' «-

Šveicarijoje patvirtino Lik
novskio žodžius .

„Be to. kad musų Baltoji 
Knyga, kuri, ačiū savo netu 
riningtmiu ir užtylėj imams 
pati yra rustus savęs-apkal- 
tinimas, užginčytų faktus, 
kaip pasirodo iš visų oficia
lių spausdinių:

„1. Mes padrąsinome gra
fą Berchtoldą (tuometinis 
Austrijos svetimų dalykų 
ministeris) užpulti Serbiją, 
Doi’S Vokietija neturėjo ta
me jokių interesų, ir visa- 
svietinės karės pavojus ture 
jo būti mums žinomas — ar 
mes žinojome pilną ultimatu 
mo turini tai kitas klausi
mas.

„2. Tose dienose tarp 23 
birželio ir 30 liepos, 1914 
metų, kuomęt M. Sazonovas 
(tuometinis Rusijos svetimų 
dalykų ministeris) tvirtai 
užreiškė, jog Rusija nepa
kęs užpuolimo ant Serbijos, 
mes atmetėm anglų tarpiniu 
kystės pasiūlymus, nors Ser 
biją, Anglijai ir'Rusijai spi 
riant, sutiko priimti kone vi 
są ultimatumą, ir nors leng
vai galima buvo atsiekti su
tikimas ant dviejų punktų 
nepriimtinų. Grafas Berch- 
toldas net buvo pasirengęs 
pasitenkinti Serbijos atsaky 
mu.

„3. 30 d. liepos, kuomet 
grafas Berchtoldas 'norėjo

luomą valdo bei nustato mu
sų idealus ir gyvenimo ver
tybės — ne civiliai apšvies- 
tunai; jog dvikovų meilė, 
kuri žadina musų jaunuome 
nę universitatėse, tebegyve
na tuose, kurie kėravija žmo 
niu likimą? 

c

Atsitikimai‘Zaberne ir jų 
apkalbėjimai reichstage ar 
neparodė svetimom šalim 
kaip pas mus yra vertina
mos civilės teisės bei laisvės, 
kuomet kitoje pusėje stovi 
militarės spėkos klausimai?

„Vokiečių matymtaškį 
Cramb’as, jau dabar miręs 
istorikas ir Vokietijos my
lėtojas, indeda šiaip Eupho 
riono žodžiuose:
Traumt Ihr den Friedens- 

tag?
Traume wer traumen mag! 
Krieg ist das Losungswort! 
Sieg, und so klingt es fort.

(Liuosai vertus: Sapnuo
jate jus apie taikos gady
nę? Sapnuokit, kurie sap
nuoti gali! Karė tai obalsis! 
Apgulkit, ir lai skamba ji
sai.).

„Militarižmas, ištikro tau 
tos mokykla ir politikos 
įrankis, paverčia politiką į 
militarės sipėkos įrankį, jei 
patriarchalis absoliutizmas 
kareiviškos karalijos paveli 
ja turėti tokį palinkimą, ku 
rio nepavelytų demokratija 
atsikračiusi nuo militariai 
-junkerinės intekmės.

žmonių.

Will you Eat less—wheat 
meat — fats and sugar 
that we may still send 

food in ship loads ?

HUNGEK 
For three years America has

„Musų priešai šitaip ma
no ir jie priversti yra taip 
manyti, kuomet mato, kad
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— Bet kodelgi Živilė ugnelę kurstė ? —

—r- Dievai jų šaukia prie šventosios ug
nies — atsakė kunigas. — Tau reikės Ku
nigu būti, o jai — šventinyčioje ugnis da
boti. Toki dievų valiai

Vaidevučio galva ant krutinės nusvi- r O
ro. Tai mat ir dievai nori jojo Saulytę iš jo

— Pirm negu mėnulis keturis sykius į 
blyškų persimainys — tęsė Protėnis į savo 
broli žiūrėdamas — susirinks čionai Prus- 
ir Lietuva, idant nešti savo priešams at
keršijimų. O dabar aušra jau švinta. Lai 
kas jau dievams aukas sudėti. — Eik ir 
buk tykus, o budrus kaip Žaltis, — dievas 
vandenų, dievas musų didis ir gudrus. Su
rink laisvuosius bei nelaisvus žmones ir ant 
penkto mėnesio čionai pribuk...

Pabaigė kalbų ir kaip koki dvasė pra
nyko iš akių jo nustebusio brolio.

II. Kunigas ir Kryvių-Kryvaitis.
Jau persimainė keturis sykius mėnulis 

į blyškų, nuo tos valandos kuomet Vaidevu 
tis dasižinojo iš lupų vaidelioto apie atei
nantį savo likimų. Ir vėl parėjo graži nak
tis, ir vėl menulis giedrum spindėjimu nu
švietė tamsias Prūsų dykavietes. Po šven
tuoju ąžuolu stovėjo sukrautas del aukų 
laužas. Aplinkui jį apsupo kunigai, belau- 
kiantie pasirodant Protėnio:

Mat jisai buvo valdonas šios apielin- 
kės. Ir tik jisai galėjo užkurti aukų laužų.

Šiandien jo laukė netik kunigai, bet 
ir sušaukti žmonės.

Protėnio pasiuntiniai surinko visas

Žemaitijos. Pribuvo vyrai ginkluoti, kai
liais apsisiuvę, su lankais ir saidokais pa

sivilkę. Apart lankų ir vilyčių, jie turėjo su 
savim braklins, medžio pliauškęs ir kuokas

Čionai jaunikaitis pertraukė savo pa
sakojimų, nes visų doma su sykiu pakry
po į kitų pusę. - z

Iš užu laužo, gatavai pakurai sukrau
to, išsiviešė balta pastovą, su žaliu vainiku 
ant galvos. » ~ -

Tai buvo Protėnis. Niekas nežinojo iš 
kur ir kuomet jisai atėjo..

Ir dabar kuomet jisai brėkšmos tam- 
selėje stovėjo prie laužo pakalkų, jisai la
biau atrodė į dvasę, negu į gyvą žmogų.

Aplinkui visi žmonės subruzdo.
Vaideliotas ištiesė rankų,, kurioje tu-, 

rėjo kreivą lazdų, kaipo savo valdžibs žen
klų.

dievai iš savo valios apreikš.
Lietuvių giminės tose gadynėse netu

rėjo nei savo vadų, nei kunigaikščių. Del- 
togį dievų pagarba buvo labai didelė, ir del 
to tai visi lenkėsi ir klausė kunigų, kurie 
su dievais susinešimus turėjo. «

— Mano žmonės, r— prakalbėjo kuni
gas graudingu skambančiu balsu, — ma
ne čia dievai pas jumis atsiunčia. Galinga
sis Perkūnas ir didi Lietua klausia Prū
siją, Lietuvą, Žemaitiją ir Getvingius... Ar 
gi jau nebeturite stiprų vyrų ir lakių vi-

jau taip sumiklėjo jūsų sprandai, kad juos 
taip lengvai nulenkiate prieš nevydonus? 
O rasit jau vyrai jūsų prie verpaties ra
telio atsisėdo bovytis, ir nebemėgsta į mū
šius stoti. v



Pirmame Ohio ir Michigan val
stiją TMD. kuopą susivažiavime 
27 d. sausio 1918 metą, Cleve- 
Und Ohio, buvo nutartą laikyti 
Detroite, Mich. antrą kuopą su
sivažiavimą prieš TMD. Seimą. 
Todėl minėtas susivažiavimas bus 
19 d. gegužės, 1918 metą, Detroi
te, Michc. Taigi kuopos malonės 
išrinkti delegatus į susivažiavimą 
1 delegatą nuo 10 narią iki 50 ir 
1 delegatą nuo 50 ar nepilnos 50 
gerame stovyje esančią kuopos 
narią. Tadppat gaminkit susiva
žiavimui įnešimus.

Kitokios smulkmenos bus pa
skelbta vėliaus, t. y. kokioj sve
tainėj bus sesijos, nuo kokios 
valandos prasidės, kur siąsti įne
šimus ir tt. VL Malinauskas.

■•“i

T. M. B. REIKALAI Puikiausi Tautiški Paveikslai!
89

Vlce-Prezld. — Dr. K. Drugelis,

1311.26fondą)
901 W. 33rd 8tr., Chie&go, UL

Bėgančią reikalą fonde pasilieka 1,161.01

SKRIČIO KUOPOMS.
Ii

144

•■m

C

d

PRISIRAŠĖ NAUJI

t

TĖVYNĖS MYLĖTOJŲ DRAUGIJOS ATSKAITA

Nuo 1 d. Sausio 1918, iki 1 d. Balandžio 1918 m.

B Pav.

52

Mačiulis J.

19.00

$1717.72Arba kartui
TMD. 1 bertainio 1918 metą išlaidok

$2,341.21
1,180.20

1

Ildtntnku — J. V. Latkausk&s,
120 Grud Sv., Brooklyn, N. Y.

130
81
5

Geležiniame kapitale 1 sausio buvo 
Šiame bertainyje dasideda .......

Geležinis kapitalas 
Bėganti reikalai ..

. .60 
13.00 
65.60

Bėgantiems reikalams ...............
1 sausio bėgan. reik. fond, buvo

1,586.46
754.75

80
150

lie- 
ne- 
pir-

$869.50
5.00 

326.00 
86.36

6.36

. . . $1,929.70
... $1,161.01

• narią turime jau 12. Kp. No. 12 
paskirtas.

Susilaukę čarterį su TMD. cen
tro valdybos parašais, pradėsim 
daugiau veikti agituot visus vie-

T

3

IŠ KUOPŲ GYVENIMO.
Schenectady, N. Y.

Vasario 24 d. 1918 m. susitvėrė 
jau ir pas mus TMD. kp. pasi-

Viso .
Viso bėgantiems reikalams išleista

J.

’^-11J J

120 Grand 8tr^ Brooklyn, N. Y.
V K. Račkauskas, *

307 W. 30th 8tr_ New Tora, N. Y.

data 
.1—16

Viso........... .  $3,090.71
TMD. Iždininkas — J. W. Lutkauskas, 

TMDs Sekretorius — P. Norkus.

Viso inplaukū nuo 1 sausio iki 1 bal. 1918 m.............. $1717.72
Atėmus 10 nuošimčią į geležinį kapitalą (išskiriant Šerno 

rustą

Viso pasidaro ............... $1,929.70

3252 So. Halsted Str., Chicago, Ill.

ia izzi

pa-

m

BROOKLYN, N.

79
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tinius lietuvius, kad prigulėtą 
prie šios prakilnios organizaci
jos.

Lig šiam laikui nieko dar vie
šai TMD. vardan nereikėtų. Vie
nok tikimės, kad vietiniai lietu
viai, kurie supranta tikslą šios 
organizacijos, rems ir prigulės.

Pirmutinė šv. Juozapato* dr- 
ja pasirodė prielankiausia. Pasi
tarus su šia draugyste ji išsyk 
žada remi ir daugumas mano pn 
gulėt prie TMD.

Bendrai susitarėm rengti pra
kalbas. Kalbėtojas pasižadėjo but 
gerb. J. O. Sirvydas ant 11 d. ge
gužės vak. Trades Assembly Hall 
269 State Str. Tikimės daug 
tuvią prieis pasiklausyti šio 
pailstančio lietuviu veikėjo 
mą syk Schenectady.

Amsterdam, N. Y. TMD.
kp. 12 d. geg. po pietą taipgi 
rengia prakalbas; kalbės g. Sir
vydas^_________ ____________

Kp. raštininkas P. J- L.

M

Pereitame Nr. jau minėjau 
apie TMD. Seimą, kuris atsibus 
šįmet Philadelphijoje. Dabar ga
lima pridurti, kad Seimas atsi
bus kartu su Susiv. Lietuviu Am. 
Seimu, kuris prasidės 3 d. birže
lio, panedėlyje. Lietuvią svetai
nėje 928 E. Moyamensing avė.

TMD. Seimo programas dar nė 
ra išdirbtas. Kaip bus išdirbtas 
— paskelbsime. Atkreipiu tiktai 
TMD. kuopą atydą, kad ruoštųsi 
į seimą. Geriausiai delegatus rin
kti sutartinai • su SLA. kuopo
mis, kad tas pats žmogus galėtu 
dalyvauti abejuose Seimuose, tas 
labai daug sumažina lėšas, o ir 
seimus delegatu skaičiumi padi- 
dina._______________________ _

Svarbiausi klausimai, tai na
rią metinią mokesčią pakėlimas, 
agitacijos klausimas ir tt.

P. Norkus,
TMD. Sekretorius.

'.Clinton, Ill., per Oną Stravinskienę .......
Brooklyn, N. Y., per J. Laučiškį ...............
Cleveland, Ohio, per J. Plerpą .....................
Chicago, HL, per Iz. Pupauską ...................
Rochester, N. Y., per D. Jokšą ..................... .
Chicago, Ill., per Iz. Pupauską Ill. L. P. K. .. 
Sioux City, Iowa, Per M. Biliūną ...............
Haverhill, Mass., per J. Masį ....................
Grand Rapids, Mich., per M. Rusecką .......
St. Charles, Ill., per St. Kelią ............... .........
So. Boston, Mass., per M. Mockapetrį .........
Waterbury, Conn., per J. K. Urbanavičią ...

1 
j 4

... 6.40 

.. 25.00 
.. 41.00 
. 41.00 
... 8.40 
... 4.10 
.. 66.35 
.. 43.00

Inplaukos pasiskirsto į fondus sekančiai:
Metinią ir įstojimo ............................
Auką TMD.................. •........................
Už apdarus .........................................
Už knygas ....... .................. •..............
Už organą ir persiuntimus ...............
Auką Šerno raštams •.......................
Už ženklelius • •..................................

1 i

i' a

Kam? ir už ką? kiek
J. M. Damijonaičiui alga ir randa už ketvirtą ber

tam! $45.00. Smulkmenos $7.20. Išsiuntinėjimo 
Kult. Istorijos lėšos $25.05 ................. 7725

Dr. A. Zimontas, lėšos reikale Lietuvos laisvės rei
kalu, spausdinimas ir išsiuntinėjimas rezo
liuciją ..........................   45.32

P. Norkus, damokėjimas už atviručią prisiuntimą 
iš Stockholm© ....... •.............................. 4.25

HI—18 Dr. A. Zimontas, kelionė į seimą, išlaidos ir atly
ginimas ..  100.00

J. V. Lutkauskas, už atstovavimą TMD. seime 10.00
J. O. Sirvydas už tą pat.......................................  10.00
J. M. Damijonaitis, alga ir randa už sausį ir vasa

rį $30.00 smulkią $19.23 .................. 49.23
P. Norkus, damokėjimas prie antros atviručią par

tijos ........................    3.25
St. Pauža už ekstra darbą del atsišaukimą del šer

no raštą ...................... . , ..................... 30.00
” „Milda Printing House”’ už spausdinimą veikalo 

6,000 egz. „Dešimts metą musą kultūrinio dar
bo.” Visa užmokestis vienu kartu . 840.00

III—30 P. Norkui krasos ženkleliai už 1 bertainį .......... 10.90
Kartu.............  $1,180.20

131.26

Kenosha, Wisconsin, kp. No. 119: —
Lukošienė P., Varnavičia V., Kaščius F., Kuzma B.

Chicago, Hl., kp. No. 27.: —
Pūkelis V., Daukšas A., Matevičius J., Šarkienū D., Puleikis 

A., Letkas J., Jankauskas Kazys.
Mahanoy City, Pa., (Nauja kuopa) No. 69: —

Piliauskas J., Kasparas P., Lutkauskas A., Sabas K., Danisevi- 
čia P., Banys K., Dereškevičia J., Karkauskas Z., Mikelionis J., 
Mikelionis V^ Majauskas V., Klimauskas P^ Stašaitis P., Ramonas 

 

J., Rudis P., Lazauskas J., Suodžius S^Dziogis P., Pleskinis A., 
Nevulis J., Kvietelaitis J.

Basis Juozas.
Schenectady, N. Y., kp. No. 67 — (Nauja): — .

Urbelienė O., Babielauskis-A., Babielauskas P., Grantas A., 
Stanikonis K., Pavilavičia J., Daučiunas V., Pasiute St., Grimienė 
K., Guodžinskienė M.
Brooklyn, N. Y., kp. No. 44: —

Aleksiejus L.
So. Boston, Mass., kp. No. 81: —

Matulis J., Peldžius J. J., Paulauskas V., Urbonas K.
Cleveland, Ohio., kp. No. 20: —

Samas L, Grigienė A., Strazdas J. E., Miliauskiutė A., Jan- 
čiunienė A., Bagdonas J., Muraška J., Muraška B.
Haverhill, Mass., kp. No. 150: —

Subačius A., Baranauskas K., Labas J., Rutkauskas J., Ste- 
ponavičia V., Kuneikas F., Stravinskas M., Rutkauskas F., Kuke 
J., Jairalonis V., Masis J., Šileika P., Matulevičia A., Belskiutė A., 
Barizauskas S.
St. Charles, EI., kp. No., 130: —

Jorpolis A.
Waterbury, Conn., kp. No. 5: —

Kartu — 73. P. Norkus,

TMD. Sekretorius.

Šaunus vaistas del pilvo
r

/ - i1

Pilvo ligose reikia tokios gyduolė?, kuri netiktai sustiprintų visą 
kūną, bet kartu ir sutvarkytų jį bei vidurių darbą. Labiausiai seni 
žmonės reikalauja tokio vaisto. Jei neturi apetito, jei tavo 
vas ne virškina, jei tavo liežuvis apsivėlęs, jei burnoje jauti 
gardų kvapą, arba jei pilvas užkietėjęs, tai

ne-

Severos
Skilvinis Biterris

(Severa’s Stomach Bitters) tau kuogeriausiai pagelbės. Tuoj 
sijusi geriau, turėsi didesnį apetitą, užkietėjimas pranyks, 
virškinimas bus prašalintas ir visa vidurių sistema sustiprės.

pa- 
ne-

Jis yra ypačiai rekomenduojamas seniems ir silpniems žmonėms 
bei pagyjautiems ligoniams kaip lengvutis vidurių valytojas.

Net sveiki žmonės turėtą retkarčiais juomi pasinaudoti. Jis turi 
būti imamas prieš valgį. -*

Parsiduoda aptiekose. Kaina 75e. ir $1.50. Jei pasitaikytą, kad 
tavo aptiekorius jo neturėtą, tad užprašyk jo, kad užsisakytą del 
tavęs. Jeigu jis to nenorės to daryti, tai atrašyk mums, o mes 
greitai pasiąsime, kaip tik apturėsime pinigus.

W. F. SEVERĄ CO., CEDAR RAPIDS, IOWA

Lietuvos Ženklas (Herbas) su didmiesčiais.

Pažvelgus į šiuos paveikslus, kiekvienam lietuviui sujuda min- 
tįs, — ’Kaip Lietuva didelė ir galinga praeituose amžiuose buvo.

Šie paveikslai yra puikiai spalvuoti ir artistiškai padaryti. Jie 
yra musą tautos gaivintojais, jie yra papuošalais musą kambarių; 
Jie turėtu rastis kiekvieno lietuvio stubeleje arba instalgoje.

Didumas: 15 x 20. Kaina: vienas 30c. abudu 50c.
Užsisakant daug, daug pigiau. Vėliau pardavinėsiu juos dėl sieninių kalendo

rių 1919 metams. Reikalauju agentų. Adresuokite:

Aug. Laukžemis, 196 New York Ave. Newark, N. J.

** 
tt VEIKALAS Iš NETOLIMOS PRAEITIES, PARAŠYTAS VIENO** 
5? GARSIŲJŲ, DABARTINIŲ LENKŲ RAŠYTOJŲ, VERTIME

PUIDOS ŽINOMO MUS RAšeJO
Tai pirmutinė visuomeniškai-pedagoginė knyga. Nėra 
šaulyje žmogaus, kuris neinteresuotąsi Rytojum. Nėra 
šaulyje žmogaus, kuris nežingeidautą matyti pasaulį, žmonių 
gyvenimą, geresniu-malonesniu, ir kad žmonės gyventąją

KNYGOJE ,,RYT0JUN BEŽIŪRINT
Viskas aiškiai-vaizdingai aprašoma. Pagal' pasž 
mokslavyrius-genijus. Rytojun Bežiūrint veikale daug yra** 
neišsemiamos medžiagos musą žmonėms, kurie rengia viešas 
paskaitas.

KNYGOJE „RYTOJUN BEŽIŪRINT”
Telpa: 1) Visuomeniniai idealai.

2) Utopija.
3) Literatūra.
4) Militarizmas ir kova prieš jį.t
5) Tautiniai-_patriotinis jaunuomenės auklėjimas.
6) Vaiku literatūra.

Visa intalpa knygoje Rytojun Bežiūrint tai yra3teiti.es veid-JJ 
rodis. Jeigu dar neesi skaitęs, tuojaus užsisakyk.

Pinigus siąskite stampoms, adresuojant:

„VIENYBĖ
120 GRAND STREET

* w w w

— Taip sako mokslo 
žmonės ir tas yra neužginčijama teisybė.

KNYGA

’’JAUNIEJI SKRAUJA
Tai neišsemiataas šaltinis apie jaunuomenę. Musą literatū
roje apie jaunuomenę mažai yra veikalą. Ir tą didžiausią 
spragą užpildo knyga „Jaunieji Skrauja”. Kiekvienas jau
nuolis vyras ar mergina, norėdamas žinoti apie save, apie 
jaunystę, apie gamtos grožybes, apie išauklėjimą — būti-;
nai turi perskaityti knygą , JAUNIEJI SKRAUJA.” ; 
Perskaitęs šią knygą vyras ar mergina pakils augščiau dva- < 
šioje, paliks draugijai naudingu, pažins kas yra gera ir blo- < 
ga. Taippat yra naudinga perskaityti tėvams — vaiką auk-; 
lėtėjams. Knyga didelė ir gražiai atspausta, pusi. 309.;

Kaina $1.00. ;
Pinigus siąskite Money Orderiu, adresuojant: <

„VIENYBĖ LIETUVNINKŲ”
120 GRAND STREET, BROOKLYN, M. Y.

yra3teiti.es


ttJMfUZUA a u-, xexQ

Savo centais ingykite nuosavą maistą, šimtai 
farmų pardavimui apielinkėse New York, New 

l Jersey ir Long Island City ir kitose vietose, kur 
I geriausios žemės.
■ Budavojame, perkame ir parduodame namus,
■ fannas, lotus, krautuves ir dirbtuves. Išranda-
■ vejame, inšiuriname namus ir forničius geriausio-
■ se kompanijose.
’ SusižeidusirfF' vedame provas kriminaliuose 

ir civiliuosj^^eismuose, aprūpindami patyrusiais 
advokatais.

A. B. ZINIS REALTY CO.
Savininkas

Pajieškau Brolio Kleopo Navicke. 
?aeina Kauno gub., Raseinių pav., va- 
lasties Šimkaičių. Kaimo Naukaimi*. 
Kaip Amerikoje jau 16 metų, pimiaus 
gyveno Paterson, N. J. Vėliaus perm
alė į Waterbury, Conn. Dabartiniu lai 
ku nežinau kur. Malonės jis pate ar 
kas apie jį žino pranešti man. Turiu 
abai svarbų reikalą. Taippat pajieš- 
tau Tėvo Juliaus Navicko. Kaip Ame
rikoje virš 23 metai. Malonėčiau, kad 
jis pats ar kas žino kur gyvena man 
pranešti.

T*L 4428 Gr*«*p*i*t.
DR. J. WALUKAS

VALANDOS:
nno 8 iki 19 iš ryt* 
muo 1 iki 3 pe pietą 
a«* 8 iki 8 vakare

BMliassias ptskelas doedame 
visame BreeHyae

Doud&m Lietuviams ant D«tm&».

J. NAVICKAS
61 Washington Av. Waterbury, Conn. 
(10-10-1918.) '

456 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
Gyvenimo vieta: 300 So. 1st Street. Tel. Stagg 3929.

Ofise: nuo 9 ryto iki 9 vai. vakare. Nedėliomis nuo 8 iki 10 vakaro
Pajieškau sesers Marijonos Kaškaus- 

kiutės paeina iš Naumiesčio, Suvalkų 
gub. Ir brolio Jurgio Raškausko, ku
ris gyvena Danijoj, jie patįs ar kas 
kitais teiksis atsišaukti po šiuom adre-

Telephone 1537 R. Elizabeth.

DR. A. BACEVYČE
Gyvena Elizabethpert’e, N. J.

181 Franklin st, kampu Second st 
- Ligonius priimat

ryto *uo8 — 9. po.pietų im r — 
Byto nuo 8 iki 9 vai 
Po pietų nuo 1 iki 2.30. 
Vakare nuo 6 iki 8 vai

M. Bruckheimer Sons.
70S Grand St near Grabas Av. Brooklyn, N. Y

Telephone 3438 Stagg

1 / nauja graži apysaka.
[JNAUDINGO

I ŽMOGAUS 
f GYVENIMAS.

J ir paskui kiek jis daug gero J 
padarė musų žmonėms. Jut- J 

J giuko gyvenimas turėtų būti j 
j pavyzdžiu musų jaunimo gy- | 
J venimut Todėl jaunimui, J 
j kad išmokti kaip reikia gy- J
♦ venti, reikėtų būtinai tą kny- |
j grutę perskaityti. Joje atras J 
j visus savo gerus darbus kaip J 
j veidrodyje. į
♦ Neprošalį ją perskaityti ir 
j musų senumenei, kuri joj ras 
j kaip auginti jaunimą, kaip
J atspėti savo vaikų geidulius. ||
♦ Knygelė parašyta apysakos j 
£ 'ormoje, skaitosi labai leng- J 
< yai .ir suprantamai. Kaina j 
juokios puikios ir turiningos | 
J knygutės labai prieinama — j 
f tiktai
\ OMUnSTBACIJOJ |

mierišką dirbtuvę Į partnerius. Į- 
mokestis nereikalingos, darbą ga 
Įima atlikti liuosoms valandoms. 
Vieta indirbta ir darbo užtekti
nai. Geriausia but vedės. Atsi
šaukę nesigailėsite. Kreipkitės 
šiuo antrašu:

F. YOČIS
156 Perry Ave., Maspeth, N. Y.

P. S. — Norintieji turėti dailų 
ir tinkamą siutą kreipkitės į ma
no dirbtuvę.

Taipgi galima gauti gerai tin
kamas visokiu) stailų petrenas.

Vyrai reikalingi į dirbtuvę. Mokes
tis iš pradžią 26 iki 30 centų į valan-

505
ATLAS WASTE MF G. CO.
Johnson Ave., Brooklyn, N. Y.

nr pažįstamų, aš 
Naumiesčio Pav.,

Pajieškau giminių 
ęsmi Suvalkų gub., 
Ziplių gm. 7 šakių parapijos, Piliukiš- 
kės kaimo.

JUOZAS S. STANAITIS 
177 Ten Eyck Str., Brooklyn, N. Y.

Pajieškau s*vo pus-sesers Veroni
kos Ivanauskaitės (po vyru Vinickie- 
nės), Kauno gub., Šiaulių pav., Kel
mės vai., viesėdžio Laikšis. Apie 9 me
tai Amerikoj, gyveno Pittsburghe, Pa. 
o . dabar nežinia kur. Turiu svarbų 
reikalą. Ji pati, ar kas kitas duokite 
žinią adresu:

ANTANAS BELOTAS 
c/o W. Cheshire Brass Co. 

Cheshire, Conn.

— PARSIDUODA NAMAS —
Mūrinis arti prie parko. Naujas — 

keturi metai budavotas, pagal naujau- 
siųr intaisymų. 4 florų, 8 šeimyno
mis: Gazai ir iltas vanduo. Parsiduoda 
pigiai. Delei informacijų kreipkitės 
pas

V. DAUKšIS
88 Warwick Str., Newark, N. J.

PRANEŠIMAS
k Harrison., N. J. lietuviai gali nusipir

kti ^-..oxiiais „Vien. Liet.” nume-
I rius krautuvėje
L - • : PRANO BENEŠIŪNO

312 John Str., Harrison, N. Jr

NINKU”. Norėdamas susižinoti 
su savo giminėms ar pažįstamais 
pajieškok jų.

- Adresuokite:
„VIEN. LIET.” Administracija.
120 Grand St., Brooklyn, N- Y.

“ ANT PARDAVIMO
i A —Gerai ir pigiai parsiduoda grosernė 

tik už $300 vien tik lietuviais ir len
kais apgyventa prieš lietuvišką bažny 
čia. Priežastis pardavimo pirkau far- 
mą. Kreipkitės

J. P. SENKEVIČIUS
36 Remsen Place, Maspeth, N. Y.

Jeigu neturi, o nori turėti — ir ne
pažįstoj) nori apsipažinti su Lietuvos 
žmonių vargais ir laime, — reikalauk 
musą kningyne puikios didelės kningos

KAINA 50c.

Ši kninga tai veidrodis, nušviečiantis Lietuvos 
žmonių gyvenimą, vargus ir laimę. Vargdieniai parašy
ta lengvoje formoje ir lengva skaitymui. Telpa sekan
tas aprašymai: .

1. —Rugiapjūtė — žmonių darbas vasaros laiku; 
gamtos išpuošimai Lietuvos kampelio;

vaizdas, apipiešiąs Lie
tuvos mergelių grožę, dorą, tyrumą, jų prisirišimą prie 
savo tėvų;

3. — Šilava-Šidlava — gyvas aprašymas Šidlavo 
stebuklingos vietos — atlaidai bei suplaukimas žmonių

Užslėpta Žybuoklė

ti gi apgaudinėti ir tt.
4. — Pirmas Pasimatymas 

Lietuvos gėle-mergina Julyte;
5. — Dvaro Plotai — 

7). —Kalėdos
Daktaras Kairevicius; 

vaizdingiausis rašinys apie Kalėdas, 
apie lietuvių prisirengimą prie jų 
8). — Ubagai ir jų Puotas; 9) 
iš baudžiavos laikų; 10) 
rija.

Matote

Dvarponių Darbai 
Loto-

savo kningynėlį.
Piningus siųskite „Money Order’iu” ir tt

nmmmmmmmmmmmmmmttmm

TeL 595 Greenpoint
Dr. J. S. Message (Misevičis) 
270 Berry St, Brooklyn, N.Y. 
Specialistas širdies ir plaučių 
ligų. Office Hours:
8-10 a.m., 12-2 p.m., 6-8 pan.

L. CHERUGAS
39 St. Marks PL, 8-th St. & 
2-nd Ave- New York, N. Y, 
Po pietų 1-3, vakare 6-7:30

Jeigu kenti nuo kokios pilvo 
negalės, nevirškinimo, užkietėji- 
jmo, pilvo išpūtimo, galvos skau
dėjimų, nemigos, nerviškumo, ab 
elno silpno ir jei esi išmintingas, 
.tai vartosi .tikrą vaistą ant ku
rio galima atsidėti iki kol nega
lė_nepasidarė_ rusti. Tikriausiai

TĖMYKIT
S. Reikauskas, Cosmopolitan Gar

ment Corporacijos narys, keliauja per 
visas Suvienytas Valstijas. Kur atsi
lankys, galite pas jį užsisakyti. rain- 
coatų ir pirkti serus. Šerų kaina $12 
Korporacija už jį atsako.

COSMOPOLITAN GARMENT 
(Incorporated)

95 Spark Str., Montello.

PIRMOS TOKIOS PRAKALBOS
Su įvairiais pamarginimais, nedėlioj 
gegužio (May) 5 d. 1918 m. L. Hant- 
mano svetainėje, 756 Harrison Av., 
Harrison, N. J. Pradžia 3 vai. po pie
tų. Kalbės visiems žinomas gerb. J.
O. Sirvydas. Komitetas.
Laike prakalbų, kurie prisirašys nuo 
16 iki 25 metų bus įstojimas tik 50c., 
o nuo 25 iki 45 m. bus $1.00. Taigi 
visi kviečiami prisirašyti.

„AMERIKOS ŪKININKAS” 
Naujas Laikraštis 

Apsigyveno Michigane kur geriausios 
žemės ?r velija lietuviams čia pirkti 
ūkės. Uabar vienas anglas kuris suvi- 
jo!^hftą iš 'farmų užsidėjo didelių par- 
davinyčią automobilių, o turėdamas 12 
farmų visas nori parduot tai paskubin
kit norėdami gerai pirkti.

Skaitykit „Amerikos Ūkininką” tik 
$1.00 į metus. Adresuokit indėdami 
markę.

WS.S.
WAR SAVINGS STAMPS

ISSUED BY THE 
UNITED STATES
GOVERNMENT

prigelbstintis vaistas tai Trine
rio Kartaus Vyno Eliksiras, ku
ris išvalo vidurius ir pilvą, pa
gelbsti virškinimui, priduoda ape

na aptiekose $1.10. Vartok Trine 
rio Kosulio Nuramintoją nuo ko
sulių ir persišaldymų, kurių yra 
apsčiai šiame_ laike. Kaina ap
tiekose 25 ir 50e., o pačtu 35 ir 
60e. Del raumatizmo ir neural
gijos Trinerio Linimentas neran
da sau lygaus. Kaina aptiekose 
35 ir 65c., o pačtu 45 ir 75c. Jo
seph Triner Company, 1333-1343 
Š. Ashland Ave., Chicago, UI.

kaip musą bočiai-kareiviai kritu* sa
vo vadui kovoje jam supildavo rieš- 
knčion didžiau*} milžinkapį. Tai ką 
daro vienybė ir dauguma!

Dėdė Samas, kurio žemėje tu ra
dai prieglobą nuo autokratijos siauti
mą, dabar randasi mirtinoje kovoje ui 
demokratijos idealus ir kviečia tave 
jam pagelbėti perkant KARES TAU-

kiekvienoje pašto stotyje, banke, di
džiose kraatuvėse. Atmink jo bateą, 
knoihet turėsi Huosą kvoterį kišenėje!

The West Virginia Land and Oil Company
Dabartiniai šėrai kurie buvo pardavinėjami per West Virginia Land 

and Oil Companijos Sub-divizijos jau išsibaigė ir todėl dauginus jie nepar- 
siduoda.-

IMes dėkojame visiems musų draugams už prisidėjimą prie mus, ir me* 
geidžiame paskirt kitą sumą šėrų pardavimui trumpoje ateityje.

BALTIMORE, MB. LIETUVIU 
MERTKOS ATLETŲ KLUBO 

VALDYBA

Pirm. Jonas Alyta,
639 W. Lombard Str.

Vice-pirm. Aleks. Jenusis,
859 Hollins Str.

Prot. rašt. Vaclav as Višeris,
822 Hollins Str.

Fin. rast. Pranas Ginkus,
822 Hollins Str.

Kas. Juozas Miliunaitis,
855 W. Lombard Str. 

Susirinkimai buna laikomi po 1-mai ir 
5-tai utaminkais ^dną mėnesi L. A. 

A. KLiubo salėje, 539 Columbia Av.
Telephone St. Paul 8074

Didžiausias žmogaus turtas — 
tai sveikata. — Kiekvieno prie
dermė yra stengties apsaugoti sa
vo sveikatą. Pavojingiausios ligos 
— tai vidurių bei skilvio ligos. 
Šitos ligos prasideda nuo įvai
rių priežasčių, o jų išsivystymas 
laipsniškai siekia nuo paprasto ir

pavojingų ligų. %
Visad yra svarbu palaikyti nor 

mališką viduriu veikimą. Tą ge
riausiai galima pasiekti su tikrą
ją Vinco Daunoros Trejanka ar
ba Trejomis Devyneriomis, nes 
tai yra ištikimiausias vaistas nuo 
vidurių bei skilvio ligų.

Kaina dėžutės su prisiuntimu

50 centų. Reikalaukite žinom ad
resu: V. J. Daunora, 229 Bedford 
Xve., Brooklyn, N. Y.

gi Dar galima gauti šie paveikslai: 
g Algirdis Did. Liet. Kunigaikštis 
g Miera .14 per 10 coL kaina 15c. 
g Ringaudas Didysis Liet. Kunig.

Miera 10 per 14 coL kaina 15c. 
g Mindaugis Did. Liet. Kunig.

Miera 14 per 10 coL kaina 15c. 
„Vytauto” Prisiega — — 35c.

„Valio, Valuže (duetas) .................
„Aras” (kvartetas) .............. .........
„Dainius” (balsui ir pianui) .........
„Naujoji Gadynč” (balsui ir pianui^
„Rudens Lapai” (balsui ir pianui) .
„Jausk ir Mylėk (balsui ir pianui)
„Daina be žodžių” (dviem smuikom ir pianui)

— ŠOKIAI —
Klumpakojis (pianui) ............. ........................
Suktinis (pianui) ...................... .......................
Kriputis (pianui) ..............................................

60c,

60c.

40c, 
50c.

Šias visas dainas ir šokius galima gauti
,, Vienybė j e Lietuvninkų- ’ ’

Kas prisius $2.00 Money Order, tas gaus po vieną 
egzempliorių kiekvienos.

Pavieni numeriai parsiduoda pilna kaina.
Pasiskubinkit su užsakymais. Pinigus siųskite

Adresuodami:

120 Grand Street,

g visų muzikos ir dailės mylėtojų, JS 
kad „Kanklės” eina prenumera- g?

g tos keliu už Vieną Dolarį me-
g tams! Pirmi šeši numeriai bus g 
Į§j išsiuntinėti balandžio mėnesyje, g; 
g Praeitų metų „Kanklės”, nuo gj 
"i No. 1 iki No. 13, pilnas visų JJg 

metų kompletas, parsiduoda už g; 
81.50c.

Įįjj „Girių Karalius” eina. „Kan- Į£ 
gj „Kanklių” prenumeratoriai jį g

dolarį. Vėliau bu« brangiau.
L. M. Konservatorijoje, visno- JR 

menė* patogumui, prisiunčia vi 
šokius instrumentus kainomis 
tomis, kuriomis parduoda di- JR 
džiausios krautuvės. L. M. Kon- jfj 
servatorija instrumentą ištiria JR 
ir patikrina Rašyk: —

M. PETRAUSKAS
395 Broadway, Sa Borton, Maaa $

PRANEŠIMAS
Mes pranešame Roekfordo HL if 

apielinkės lietuviam* kad p. J. J. Prt- 
raiti* yra „Vienybės Lietuvninką” in- 
gaHotas užrašinėti „Vien. Liet.** ir

te „V. L.” Administracija.
J. J. PETRAITIS

Fergusor Sv Rockford, HL

NAUDOKITĖS PBOGA!!!
Kuris užsirašys pas liane laikraštį 
„Vienybę Lietuvninką” ant metą, tai 
tas gaus už dyką puikią knygą dova
nų ir didelės vertės. Nieko nelaukda
mas siąekie 2 dolariu per „money or
der” o apturėsi laikraštį per visus 
metus ir knygą pundelį.

JUOZAPAS P. ČIUPAS.
P. O. Box 330, Ansonia, Conn,

V. GILIAVICIA 
YRA

„Vienybės Lietuvninką” 
general!* agentas

’’onaecticnt valstijoj. Priima prama
ni e ratą, knygą užsakymu*, ipaaita 
darbus ir paskelbimus. „Vleuybf Lto- 
uvninką” nž j j atsako.

V. GILIAVIdIA
8 John Str., New Britain, Gomel

r-.-VT:



KUPRELIS

VIENYBE LIETUVNINKŲ

JONAS S. LOPATTO

r

PUIKUS

Savininkas

"■5"»

čia

Kad kovoti prieš kapitalistus, 
pirmiau reikia juos pagaminti.

JUOKŲ į 
skyrius!

nemaino 
metai at

Geras Darbas 
ir visiems 

Prieinama Prekė

Tylos nemyli tie, kurie jau vis 
ką pasakė.

Kas viską myli, tas nieko ne 
myli.

.Draugo ’’ ir 
d Chieagoje 

juos se
ar į ka-

LI ETŲ VISKAS
Fotegrafistas

žmones mm o

- Nežiūrint, kad laikrodis buvo 
pavarytas vieną valandą, vištos 
vis paprastu laiku eina gulti.

Poetas tai tokis žmogus, kuris 
kalba apie tai, apie ką kiti tyli.

Pavasaris tikras ligonis, pas 
jį temperatūra vis kįla.

ant geriausią ir grsiMausių Lai 
vų, keleiviai visados bus uiga* 
nedintai*.

Parduodu Laivakortes

Tatai yra puikus hygieniškas ir i 
antiseptiškas plojimas, kurs kas- y 
dieną vartojamas burnos iiplovi- a 
mui arba gargaliavimui, nosies ir j 
ausies įšmirkštimams; jis taipgi y 
vartojamas plovimui skaudulių ir m 
susižeidimų ir apmalšinimui odos j 
niežtančių išbėrimų. y

Kaštuoja 55c visur aptiekose. $

evera s
Antisepsol.

Didžiausia Knygų Krau
tuvė — tai

^Vienybė Lietuvninkų”
120 Grand Street, 

Brooklyn, New York.

— Tėte, žmogaus pati yra ge 
resnė jo pusė, ar ne!

— Mes taip sakome, mano vai

Telephone 2427 Greenpoint

SENIAUSIA
LIETUVIŠKA

AGENTŪRA

Turkai mano, kad armėnai be
reikalingai gyvena ant svieto. 
Jie atitaiso Dievo padarytas klai 
das. ‘

Lietuvoje tveriama lietuviška 
armija. Kas-žin ar ir iš jos taip 
lietuviai bėga, kaip bėgo ir prusą 
lietuviai iš vokiškos armijos.

Chieagoje išeis naujas dienraš
tis. Dabartiniai dienraščiai jam 
rengia tokį grąžą pasveikinimą, 
kaip Hindenburgas sveikino ru
sus po Mozūrą ežerais.

I SKAITYK |
f IK PATARK SAVO f

‘Lietuvoje tveriasi armija, rei
kalingi padporučikai. Lietuvos 
valdžia negerai daro, kad nesi
kreipia prie amerikiečių, 
apturėtą devynes galybes padpo 
ručiką, nors nei vieno generolo

Eina karė tarp 
„Naujieną”. Nejau 
nėra bolševiką, kurie 
perativiškai sutaikytą, 
Įėjimą uždarytą.

Niekas taip kailio 
kaip „Naujienos.” Du 
gal, jos buvo prieš karę, dabar 
už karę. Buvo už vokiečius, da
bar prieš juos. Reikia seimo, ir 
eina prieš seimą. Jos esą menševi 
kiškos ir giria bolševikus. Kas 
rytas, tai vis nauja „dresė.”

Pamatymui siunčiame vieną numerį dovanai. 
Kningą katalogą siunčiame ant pareikalavimo dovanai.

J. J. Pauksztis & Co.,
120 Grand Street, • Brooklyn, New York

Didžiausis ir naudingiausis 
laikraštis.

Neužsiima barnčmis nė pole
mikomis.

Talpina daug žinių.
Talpina daug moksliškų ir pa

mokysiančių straipsnių.
“DIRVA” verta skaityt kiek

vienam lietuviui ir lietuvei.
Tik $2.00 metams.
Kanadoj ir Mexikoj $2.50.
Kitose salyse $3.00.

Ant pažiūros vienas No. Dykai.
,, DIRVA”

2084 ST. CLAW AVE. CLEVELAND, OHIO

181-31 Havemeyer Str., l«5-2«7|So. 1st Str., 118-S24 Grasi Street
BBOOKLYI, I. T. - - ’ Telephone 44S7 SUggf!

A. Zdažinskas
:__41 Wolcott str.,

Nnr Haven, Conn. 
„Vienybės Lietuv- 
ninku” Kelianjan- 
tis agentas, P. A.

F Zdažinskas yra In-
® galiotas užrašyti
gj naujiems skaityte-

’ Jį . jams „V. Diet.” lx
’ f’ priima mokestj nuo

senų skaitytoją

į Attorney and Counsellor-at- J 
J Law (Lietuvis advokatas pa- J 
£ baigęs Pennsylvanijos Uni-5
* versite tą), užsiima varymu |
* provą visuose teismuose. J 
t Ofisas romuose 1

PASAKA APIE
JONUKĄ KVAILIUKĄ 

ir Gudrųjį Karalių

Prenumerata metams $2.00; pusei metų $1.00, 
Kanadoje metams $2.50; pdsei metų $1.25.

Anglijoj, Lietuvoj ir kitur metams .... $3.00.

Cor. River and W ėst Market Į
Strs., Wilkes Barre, Pa- J

Bell teL — 1864 „ J
Residence 3532 J. t

1NKURTA 1886 M.
Parduodam Šifkortes visomis geriausiomis linijomis į Lietuvą L' iš 

Lietuvos į Ameriką, Angliją ir Argentiną, taipgi keliaujantiems 
suteikiame geriausius patarimus. Reikalaudami Šifkorčių, visados 
kreipkitės ypatiškai ar laišku į musų Ofisą, o mes jus aprūpinsime.

SIUNČIAME PINIGUS j Lietuvą ir visas dalis svieto saugiai ir 
pigiai. Per musų Ofisą siunčiami pinigai greičiausia nueina, ir visa

dos siuntėjams duodam žinią, kada buna priimti pinigai.
Keliaujantiems Į Lietuvą parūpiname konsuiiariškus pasportus, pa
sitinkame New Yorke ant dypo, aprūpiname bagažus ir palydime 
ant laivo. Dėlei smulkesnių žinių kreipkitės per laišką pridėdami 

už 2 centu štampą atsakymui.

rojo. Knygele susideda iš trijų dalią. Skaityte M 
ras labai daug puikaus pasiskaitymo. Eilės tinka ir 
deklamacijoms.

KAINA TIKTAi 25c.
Galima prisiųsti štampo***) 

Kreipkite? ! —
„VERN. LIET.” ADMfifl»mAC5JA —--------

Vėliavą. Duodami užsakymą padirbimui Lietuvos Vėliavą 
kreipkitės šiuom adresu:

V. STRUOGIS
155 H0PE STREET BROOKLYN, N. Y.

Visos Lietuvos Zemiapis
Sutaisė ir išleido M. šalčius
Žemlapis par^io sienas, kokios 

turi būti laisvos Lietuvos.
Kauniečiai, vilniečiai, suvalkie

čiai ir Prusą lietuviai ras ant jot 
savo bažnytkiemius, miestelius ii 
miestus.

Žemlapis didumo: 24 coliu ilgiu 
ir 20 pločio, spalvuotas^ spaudė 
aiški ir įskaitoma.

Kaina 60 centą.
Pinigus siųskite money orde 

riais arba stampomis. ' -
„VIEN. LIET.” ADMIN.

120 GRAND ST., B’KLYN, N. Y

Teisybės iš dugno.
Revoliucija visuomet naudinga 

kuomet ji atsibuna tarp pr.eŠų

Lietuvos dievas Perkūnas jau 
ketvirti metai kaip serga ir ne
kelia iš lovos. Dangų ir žemę 
vietoje jo valdo jo „naslednin- 
kas” dievaitis Pikulis. Viena, 
kad jis nepraktiškas valdyme, o 
antra, kad jis pats Pikulis, tai 
per pastaruosius keturis metus 
Lietuvai daug pikto padaryta.

Laike šios I 
ko geografijų

Žmones vadovauja idėjos, prin
cipai, o vokiečius vadovauja Hin 
denburgas.

Viena iš puikiausiu lietuviš
kų apysakų parašyta šeiniaus 
Ji būtinai turi rastis b"' 
kiekvieną lietuvį. Kabia/

Be apdarų — 75cX
— Kreipkitės į —V X
„VIEN. LĮET.|L[

120 Grand Street, 1| 
Brooklyn,"

— Dabar Rusijoje nėra vagys
čių. Nejaugi išnyko visi vagįs?

— Ne, jie neišnyko. Jie prie 
valdžios.

visas dalis svieto kuo-grsičian-
> ai ir pagal pinigų kurią. (Sto
vi* po kanoij* >38 M0.)

Taipgi Pinigus priimu kurie 
nori paaidė d ii apsaugojimo ir : 
ant kiokvieno pareikalavime juos 
eugr din

SB^BSB^BSlBSBKBffiBSBgaSB^B^EaBSlffiKlSKfiB'

Vincas Struogis
155 Hope St Brooklyn, N. Y,

- Telefonas 2S89 
Residence TeL 3671 R»

Neturi & tu kuo t nei viename namT" 
D-ro kkhter'to

PAIN-EXPELLER
Jau nuo 50 metų yra-vienu iš numylėtų 

naminių būdų pas Ictuvnikus ir 
visam? pasaulyj.

Tikras tiktai su pažymėta marke 
“ĮKĄRĄ"

35c. Ir 65c. buteliukas visose aptiekose arba 
atsčiai quo

F. AD. RICHTER A CO. 
74-80 Washington Street. New York. N. Y.

/jTl daskutystę, Plauką taisymo 
(hairdressing), Manicuring 
ir tt. į labai trumpą laiką; 

mažai išlaidų. Mes mokiname seteris 
ir vyrus. Atsišaukite del platesnių in
formacijų.
HOSSOKOFF’S PARSER SCHOOL 

1202 Penn Av., Pittsburgh, Pa.

j NAUDINGA KNYGA j 
J LITHUANIA IN RETRO- $ 
J SPECT AND PROSPECT. ♦ 
J parašyta Dr. Jono Šliupo. J 
J Pirmutinė knyga angių kai- J
♦ boję apie Lietuvą ir lietuvius, b
♦ įteikite ją svetimtaučiams. J 
; Knyga didelio formato ir J
♦ gražiai atspausta, prekė
j 50c. Pinigus siųskite stam- ♦
♦ pomis, adresuojant šiaip. J 
t „Vien. Liet.” Administr. t

Mano firma gerai 
atlieka sekančius 
darbas: Ubalsa- 
Hiuoju ir laido
ti mirusius ant 

visokių kapinių. 
Pagrabus paruo
šiu nuo papras-

GARŠVA
ėiausią iki pra
kilniausių. Par- 
samdau karie
tas laidetavėauų 
veselijems, krik
štynoms ir ki
tiems pas! važiai-

DIDELES SALES
DEL

BALIU, "
BENKIETU,
YPATINGAI

VESEILIU
IR LINKSMU

VAKARĖLIU

DUODU DOVANA 50C. VBBTftS,
Kas uhsirašyB „Vienybę Lietuvninkų” 
pas mane ant metų. Tik vietiniame 
gyventojams.

JUOZ. SATnrORAM.
7 Dudley Str., Rochester, N. Y.

i MIETO J
| „VIENYK? t
j LIETUVNINKŲ” į

Kaina metams $2.00 J
J užsirašyti naudingą laikraštį J 
J Pusei metą 1.00 J

VISŲ LIETUVIŲ ATYDAI!
Nuo tūlo laiko užsiėmiau išdirbinė

ti k ras LIETUVOS VeOLIAVI

Viriui minėtais reikalais kreipkitės pas mans, o busit užganėdinti.

144 NORTH 5th STR. o p f i s a i: 264 FRONT STR 
BROOKLYN, NEW YORK.

| Jusu Sveikata
A reikalauja švaraus užsilaikymo ir 

tvirto prisilaikymo hygsenos tai
syklių. Tokiu badu galima išsi
saugoti nuo daugelio ligų, kurios

S it galingi priešai tykioja iš visų 
pusiu. Buk prisirengęs! Užsi
laikyk hygieniškai švariai. At- 

• minkie, kad švarumas seka die-
£ vobaimingumą. Laikyk po ranka

' W. F. SEVERĄ CO. 
ČEDAR RAPIDS, IOWA

7



REUMATIZMAS! REUMATIZMAS!Mierzwinskas

BUCERNIAS
Yhi

Savininkai

•♦*♦*♦*•

Dr. SALETAN & POSNER

STRIPAS IR KOMPANIJA

DIDELIS
SUVALKIJOS

iS3tfNAU~ &

S. POCIŪNAS

Taipgi įvedėm skyrių 
GRAFAFONV, 

kur galima gaut kokių 
kas nori palinksmini-^ 

mui namų.

Kodėl keolėti taip didelį »kaa- 
dėjim^ REUMATIZMĄ! Vfau juo
kiasi U iUamaUama, kurie tiktai 
vartojo aptaekarian* F. k. L'E BU
KO MILTELIU* (preėkn* powder) 
ir L ĮSIMESTĄ, tie šiandie* yra 
sveikk Taigi ir Jos galite lengvai 
pasveikti kr sy ki* aektis su svei
kaisiais iš reumatišk. skaudė-

ŠARPŲ, 
JOJKABOU, ROZETĘ 
®ERU|, MARSALKUtil)

VIENATINE SVETAINE
Galima užsisakyt Baliams, fiitin 

gams ir Vesrfliems, (vestuvėms)

734-736—3rd Avė.
SO. BROOKLYN, N. Y.

Telephone 129a South,

¥¥ luais.. «. Z.

Tel. 2174 Orchard**

Taipgi dabar ką tik prasideda Prancūzų Kalbos Lekcijos, labai nau
dinga nors kiek Lietuviams su ta kalba susipažinti. Ypatingai jau
niems, kuriems gal atseis Franci joj būti, visiems kareiviams aaa-

Didelis išpardavimas 
SUEIČIŲ visokio 

didumo

PAILSAI 
GEROVES BEJIEŠKODAMS 

Nenusimink! Gerovė gyvena ant 
augšto kalno. Ten ja rasi, jeigu geru 
keliu prie jos eisi.

Laikraštis ‘‘Lietuva” gerais pamo
kinimais ir teisingomis žiniomis nušvies 
ir palengvins tau ta kelia prie tavo 
gerovės. Tik pamėgink jį skaityti. 
Kaina metams $2.00; pusei metų $1.00. 
Viena numeri gausite pasižiūrėjimui 
UŽ DYKĄ, jeigu tuojaus atsišauksit

“LIETUVA” 
814 W. 33rd St. Chicago, 1U.

NORĖDAMAS GAUTI GERUS

CEVERYKUS
eik visada pirkti pas

SIMANĄ POCIŪNĄ. Čia
gausi Čeverykus gerų iž- 
dirbysčių, kaip

W.LJX)UGLAB
E3EEKSON ir
kitų. Reikalau-

o

damas užeik

Atvažiavę svečiai iŠ kilų miestų ir 
vietiniaratsflamkykit, e gausite pui
kins valgius kokių tik kas pareika- 
tsuaiSe. PtSekriūn užtaikau puikius 
kambarius nakvynėms, kaip vieti 
ni&mstaip ir atketevusiems iš kitų 
miestų. Kreipkitės po šiuo adresu 

J. ŽOSTAUTAS.
102 Grand St, Brūklys, N. Y.

(REIKŠTAM)

JUOZ. O; SIRVYDAS
120 Grand St., Brooklyn, N. Y,
Kokie tik legali ak i popieriai ir do-

Nik. P. Zelwis;
■ Lietuviškas graverius. L 
[Mbalsam notoj as ir laidotu vių Diruk-1 
torius. Kadatos laidotuvėms, vteei-J 
Moms ir krikštytoms.

: Gfš&s ir gyvenimas: J
> 1034- Bank Street, 

Waterbury, Conn. |
Lietuviai, kreipkitės reikale. I

Atvažiuokit kad ir iš j 
toliaas,

KABAI UŽSIMOKĖS.

Musų adresas:

Mes tšdirbam viską, kas tik drau
gijoms rt kalinga; L y. visokius a«- 
zikučhis, medalius, kukardas, vė
liavas,.antspaudas ir 1.1.,

Mes turim S.L.A., S. L. R. K. A. 
ir T. M. D. gatavų ženklelių pardavi
mui: auksiniai po $1.00, sidabriniai 
žiedai po $2.50, auksintai žiedai, nuo 
$5.09 ir aukštyn, laikrodėliams kabu
čiai po $1.75.

Puikus užkandžiai ir geri Cigarai 
»398 Grand Street 

kampas Rodney st. Brooklyn, N. Yryt—čia yra padaroma: Devier- 
nostĮs, pirkimo bilos, liudijimai, 
certifikatai, vekseliai, etc. etė.

Linksmiausi vieta, tai kambariai pa
puošti su gražiais paveikslais, vienas 
S tų yra „VYTAUTO PRISIEGA”, 
didelio formato paveikslas. Kainuoja 
35c. su prisrtantimu. Šie paveikslai 
jau baigiasi, ir trumpam laike jų ne-

LIETU VISKĄ

RESTAURACIJA
Švariai užlaikoma, gretas ir prie

mas pagal reikalą.
Pėdnyčioms uždaryta. Nedelioms nuo 9 A. M. iki 2 P. M.

. AAicIaitfaZe iubi SotefofS 
š*»

SIRUPAS &’CO.
92 Warwick St Newark, N. X
. 33 John St New York. N. Y.

triškis siuskite i Newark. Ji. J.

Reikalaukit pas
J. J. Paukszis&Co
120 Grand St._________

Brooklyn, ’X. I

DYKAI! DYKAI!
ištraukiu dantis be skausmo ir veltui tiems, 

kurie duoda taisyti ir naujus išdėti. 
Visas darbas visiškai be SKAUSMO

Ne kiekvienas dantistas moka apsieiti su -dan
timis sunkiam atsitikime, tankiai siunčia pas spe
cialistą. Dr. Chas. Teschberg yra gerai žinomas 
kaipo specialistas ir įvairiuose atsitikimuose siun
čiama pas jį. Ateik ir duok išegzaminuot. In
formacijos dykai. Mano karūnos ir tiltukai yra 
22 karato čysto aukso su dubeltava apačia. Visas 
darbas gvarantuotas. Kainos prieinamos. Mo
kestis ant ne dėlių. Gazas ir kokainas vartoja-

Ofiso valandos: Nuo 9 A. M. iki 8:30 P. M.

. kuriose galima gauti ♦♦
visokios MĖSOS už-** 

jĮMBSEWyK?-laikomos pagal kra-tj 
fjavą madą, kaip tai:** 

jk ' Skilandžių, visokių**
Dešrų ir visaip pa-** 

W W v darytos RųkmtoiJJ
^k, « Mėsos, Jaunų Par-J*

k*. Kumpių, Krajavų Tankinių ir Kudų Lašinių. ♦♦ 
VISADOS ŠVIEŽIA MESA IR ČYSTAI UŽLAIKOMA. ♦♦

Pasiakubinkit. Pinigus siųskite stam 
poms; adresuokite:

„VIEN. LIET. ADMEN.
120 Grand Str.,

Tinkamiausi Užeiga De! Lietuvių 
126 Grand Street

Tel.1490 Greenpoint Brooklyn, N. Y.

ŽEMLAPIS

SURGEON DENTIST, 
31313 BEDFORD AVE.

UKAMPAS SO. 2nd STREET, BROOKLYN, X. I
18 metų toj pačioj vietoj.

Didumas 28 per 2 coliu. 
Penkiose spahw /» (kolio- 
rnose). Parode lietuvių 
kalboje visus miestus, 
bažnytkaimius, kaimus, 
pačias. telegrafus, mokyk
las, kelius, geležinkelius, 
ežerus, upes, rubežių tarp 
lenkų ir lietuvių ir dauge
lį kitų dalykų.

Telephone 3076 Stagg.

SHERMAN APELER
UŽEIGA

VISI VYRAI IR BALTRUS! 
SKAITYKITE 

Pasaulio organą 
„TARKĄ!!!”

ISO Grand Btr, Brooklyn, N. Y

-<•' -‘"-Ją-. W
*'W-

DB. CHAS. T&CHBEEG. D. D. S. Lietuviškas Dantistas
500 Grand Str- kampas Union Avenue, Bro''’?vn N. Y. 

Kalb**tJr~Hiviiksi, lenkiukai ir rusiškai. Telephono Stagg 3698

W. SLOMINSKA
Mano Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais 

ant Kosciuškos Parodos už rape-

KEUMAT1ZM0 BUBELIUS ir LIMMEM? 
galite gauti perpačtz tiktai *ž $1.25.

kreipkitės adresuodami:

F. A. URBONAS, Aptiekorins,
METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y.

STREET) Telephene Green point 1411

^Geriausia žemlapis lietu
vių kalboj. — Persistato 
labai puikiai/’—-Taip atsi
liepė apie jį visi laikraš
čiai.

Kaina
VIENAS DOLIARIS 
su prisiuntimu į namus.

Mokykis Kalbos
Užsirašyk“Amerikos Lietuvį”,kuriame ra-

DRAUGIJŲ ATYDAI!
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VOKIEČIŲ ULTIMATUMAS 
RUSU AL

Vokeičiai vėl padavė Rusijai 
ultimatumą. Reikalauja: 1) kad 
visi sveiki vokiečiai belaisviai bu 
tų tuojąus paleisti namon. 2) Vi
si vokiečiai karės imtiniai esan
ti nesveiki butų palikti Rusijo
je po priežiūra gerų gydytojų. 
3) Kad Vokietija paliuosuos tik 
tuos Rusijos imtinius kurie ne
sveiki ir netinka kariauti.

Tai tokia taika Rusijos su hu
nais.

tai labai puikiai lošė panelės 
Skeraites. Lošimas padarė gilų 
įspūdį ant žmonių.

Žmonių buvo nedaug prisirin
kę, apie 400. Nesusirinkimo prie
žastis bus tai bene ta, kad^ daug 
buvo išvažiavę į Patersoną į Lie
tuvių bazarą, o ir šiaip buvo vi
sose svetainėse įvairus vakarai.

TMD
reitą pėtnyčios vakarą. Svarsty
ta daug reikalą apie TMD. sei
mą. Nutarta vasarą parengti kuo 
pos išvažiavimą.

Kaizeriais maino vardus. — 
Tarpe brooklynieeių randasi ne
mažai žmonių su pavarde Kaizer. 
Dabartiniuose laikuose tas var
das begalo žemai stovi ir nesi
mato, kad jis ^asiaugštins atei- 
t\„e. Todėl kaizeriai būriais ei
na pas teisėjus ir ąpsikrikština 
žmoniškesnėms pavardėm*.

galima nusipirkti kas savaitė šiose 
vietose

WORCESTER
M. Poltanavičius,

MONTELLO,
P. Miškinis

LAWRENCE,

F. SIMMONDS MELAGIUS
Žinomas lietuviams Simmonds 

buvęsis vyriausiu „Tribūne” re
daktorium dabar teisiamas New- 
arke. Paaiški, kad jis pridaręs 
daug melagysčių ir klastavęs net 
telegramas. Tik dabar paaiški iš 
kur visokių negeru žinių būdavo
apie lietuvius. (Žinią paimame iš 
„New York American’’ bal. 29).

Williamsburgo tilto gaisras. — 
Pereitą nedėldienj apie 3 valan
dą dieną užsidegė Williamsburgo 
tiltas ties pačiu viduriu. Užside
gė iš nežinomos priežasties. Ju
dėjimas per tiltą buvo sulaikytas 
viena puse, New Yorko gatvei 
kariai, paprasti vežimai ir pėkš- 
tiems kelias buvo uždaryta. Ėjo 
per tiltą tiktai traukiniai ir 
Brooklyno gatvekariai. Suvažia- 
vų ugnagesiai netrukus gaisrą už 
gesino.

Pelne $1,800. — Kaip žinoma, 
6—14 balandžio atsibuvo Tautos 
Fondo skyrių parengtas bazaras. 
Iš prisiųstų mums oficialių skait 
linių paaiški, kad ineigų tame ba 
zare butą $2278.54, išlaidu 
$477.99. Tokiu budu pelno liko 
$1,800.35.

Išsiėmė apsivedimo laisnius: - 
Jonas Brokavieius, 250 Ainsiie 

St r., ir Urušula Baroniutė iš ten

berty paskolos užsibaigia 4 d- ge 
gūžės. Lietuviai, kurie dar neuž 
sirašėte, pasiskubinkite, nes pas

,,EAGLE” APIE LIETUVIUS.
Broojklyno didelis deinraštis iš 

bal. 28 indėjo platų aprašymą 
apie Lietuvą. Pripildytas visas 
puslapis 8 kolumnų smulkaus ra
što. Pridėti ir 5 paveikslai bei 
Lietuvos mažas žemlapukas. Tu
rinys, tai Lietuvos istorijos per- 
žvaga, Lietu voš vargai ^lietu
vių reikalavimai.

Vaitekūnas išteisintas. — Bal. 
17-22 S. V. Teisme (Post office 
Building) atsibuvo S. .Valstijų 
bila prieš Vaitiekūną. Valdžia-bu 
,vo jį apkaltinus už atnešimą ant 
L. S. S. Madawaska elektros de
tonator, kuri buvo surasta jo ki
šenėje 15 d. spalio 1917 m. Val
džios pusėje liudijo 6 žmonės. 
Vaitiekūno keletas Morse Dry 
Dock darbininkų ir taip žymes
nių lietuvių, kurie prirodinėjo, 
jog Vaitiekūnas tykus ir darbš
tus žmogus, niekam blogo nepada

Antanas Dičius, 281 — 23rd st. 
ir Pranciška Pilipauškytė, 103 
St. Johns Pl.

Petras Satunas, 70 Hudson Av. 
ir Juzefą Bauboniutė iš ten pat.

Mataušas Sabis, Ml Grand St. 
ir Marijona Plausiuniutė, H 
Ainsiie. Str. <

Jūsų feljetonėlį peržiūrėsi

KBASOS DĖŽUTĖ.
P. Jaras. — Tilps sekančiame N 

Ačiū.
NN.

me ir jei tiks, indėsime sekantin Nr.
Krikštijonas. — Straipsnelio nedėsi

me. Tamistos rišate religijos klausi
mą visai jos nesuprasdami. Religija 
yra vidujinis žmogaus dalykas, o ne 
kokia politiška agitacija.

Mass.
15 Millbury St. 
MASS.
35 Arthur Str.
MASS.

101 Oak Str.
ATHOL, MASS.

J. Gailiunas „The Lithuanian Store. *• 
CAMBRIDGE, MAS.

P. Bartkevičius 877 Camoridge St 
BOSTON, MASS.

J. B. Beinerz, 84 Salem Str
BROOKLYN, N. Y.

J. J. Slikas 59 Hudson Ave.
Struminski krautuvėj ant Grand Str 
Juozapaičio krautuvėj ant Berry Str.

AMSTERDAM, N. Y.
Dzidick and Karpaitis 127 Main Str.

PATERSON, N. J.
A. Atkind 273 River Str.

NEWARK, N. J.
P. Lukšis 314 Walnut Str.
VI. A. Lesčinskas 315 Walnut St. 

WATERBURY, CONN.
K Ch. Kazemėkas, 785 Bank Str.
M. Alyta, 23 Congress Av.

NEW HAVEN, CONN.
K. Makarevičius 255 Wallace Str.

HARTFORD, CONN.
E. J. Mažeika 52 Sheldon St.

CLEVELAND, OHIO.
„Dirva” 2004 St. Clair Ave.
M. A. Eusiackas 2318 Oregon St.
A. Kulbickas 7602 Aberdeen av., N.E. 

NEW PHILADELPHIA, PA.
St. Bulota (krautuvė)

PITTSBURG, PA.
J. A. Ignotas 46 So. 4>2nd Str. 

SHENANDOAH, PA.
F. P. Krizanauskas 102 Centre St.

BALTIMORE, MD.
J. Filiporich 437 So. Paca St. 

, E. ST. LOUIS, ILL.
J. N. žičkus 457 Collinsville Av. 

CHICAGO, ILL.
M. J. Damijonaitis 901 W. 33rd St. 

ROCHESTER, N. Y.
J. Saunoras
P. Petronis
A. J. Orlauskas

GRAND RAPIDS
A. J. Bernotas 1409 Broadwav Ave

PAIN-EXPELLER
tai kiekvienos šeimynos geriausis draugas, kuris 
tikrai pagelbi nuo visokių kentėjimų ir skausmų.

prg Dabartinės gyvenimo aplinkybės privertė mus pa-
I jj branjpnti iki 35 centų mažą buteliuką ir iki 65 centų 

didelį
a tikėkite, kad gausite visada tą senai išbandytą

gyduolę tokio pat gerumo ir pagelbingumo. Nesi
duokite apgaut suklastuotais vaistais, parduodamais 

» už pigesnę dienią.
£ Šia seną tikrą gyduolę gausite visuomet tokiame 
■r pakelije, kaip čia parodyta. Pirkdami žiūrėkite, kad 

butų ant pakelio ženklas „INKARAS” ir žodis 
i S „LOXOL,” o taipgi musų pavardė.
♦f Tikrasis PAIN:EXPELLER1S parduodamas visose

' K aptiekosę. Galite gauti ir tiesiog iš mus. Patariame 
pirkt buteliuką už 65 centus, nes jame yra gyduolių 

dvigubai daugiau, negu už 35 centus.

EBtaSStSKXJ3SXQ3SSlS88S

Kada nori gauti gerą fotografiją 
su gyvu panašumu ir kuri laikyt 
metus, eik pas plačiausiai žinomą 

artistą fotografistą

301 GRAND STREET 
BROOKLYN, M. X

Del skaitytojų šio laikraščio („Vien. Liet.”) 6 gražios, foto 
jrafijos ir 1 malevotas portretas už 75c. Tik šį mėnesį 

Atai-nešk šį apgarsinimą su savim.

^4

Clifford Av, 
Hopeman Pl. 
Hillister Str. 
MICH.

THE LACKAWANNA
Parankiausei geležiakelei Europon 
keliaujantiems. Linijos sueina prie 
Trans-Atlaatiškųjų laivų. Nebran- 
5 ai perdavinėja bagažą ir perveža 
pasažierius *

„ATEITIS” ALTS. ORGANAS
ALTS, nupirko „Ateitį” ir pa 

darė jį savo oficialiu organu.

C. K. RAŠTINĖS VEDĖJAS p. 
P. BUKŠNAITIS.

Nuo šio panedėlio pradeda ves
ti C. Komiteto raštinę p. P. Buk- 
šnaitis senai pasižymėjęs kaipo 
gabus veikėjas.

ręs.
Laike tyrinėjimo paaiškėjo, 

kad pirm negu Vaitiekūnas užli- 
po ant doko, jis buvo iškrėstas 
5-kių sargų, kurie nieko nerado, 
apart jo pietų. Advokatas Louis 
Rothbard nustatė teoriją, kad de 
tonatorius buvo kokio nors kito 
žmogaus indėtas Vaitiekūno kiše 
nėn. Teisėjai apsvarstę dalyką vi 
są valandą išnešė nuosprendį, 
jog Vaitiekūnas nekaltas.

B. J. Ščegauskas (168 Grand 
Str.) dikčiai pasidarbavo del 
Vaitiekūno ir darė laike visos bi- 
los vertimus kaipo oficialis ver
tėjas. B. J.Schegaus.

ŠIANDIEN
Tai Tamistoms Proga!

Mes užlaikom visokios rųšies kny
gų, pasakų, apysakų, dainų, istorijų ir 
taip toliaus. Taipgi—duodam dovanų 
už 75c. vertės kas užsirašys „Vien. 
Liet/’ ir prisius prenumeratą ant 
vienų metj $2.00 išpirkdamas money* 
orderį ant pačtos vardu

A. S. KULBICKAS
7602 Aberdeen Av., N. E.

Cleveland, Ohio.

„VIENYBĖS 
LIETUVNINKŲ

agentas
A. BUKAS

2544 E. York St., Philadelphia, Pa,

VOKIEČIAI RĖMĖ HILKVITĄ.
K. Pilėnas, aprašydamas „Tri- 

\ hune” apie airių ir vokiečių da
lomas intrigas prieš Angliją ir 
o. Valstijas, tarp kitko sumini, 
'ad vokiečiai rėmę Hilkvitą per

eituose rinkimuose. Vokiškų drau 
gijų susivienijimas turėjo susi
rinkimą, kur ir vokiečių spauda 
buvo atstovaujama ir slaptai nu 
tarta vieton airio O’Leary, remti 
Hilkvitą,, nes šis padarys dau
giau gero vokiečių reikalui ne-, 
gu O’Leary buvo kada nors ga
lėjęs padaryti.”

SLA. 213 kuopos susirinkimas 
įvyks šioje pėtnyčioje 3e d. gegu
žės, 803 Driggs Ave. svetainėje. 
Malonėkite visi susirinkti. Bus 
balsavimai ir rinkimas delegatų 
į SLA. Seimą.

Kriaušiai jau pradeda progre 
suoti.
rinkime likosi nutarta pirkti Li
berty Bonds už 200 dolarių. Broo 
klyne yra daug draugiją, kurios 
galėtų pasekti tą pavyzdį.

Kriaučių unijos susi

Tel. Main 7955
Brooklyn, N. Y

Šalę Long Island eleveto- 
riaus stoties. Visi gatve
kariai praeina pro ofisą

Šiaip dienoms nuo 9 vak 
iš ryto iki 8:30 v. vakare 

f* Šventadieniais nuo 10 iš 
** iki 1 vai. po pietų.

g Tai yra lietuviška knygutė iš- 
SE leista, kurioje yra apie 400 iš- § 
® radimų, kurie gali būti reika- S 
Š lingi, likosi išduoti ant reika- 

lavimo ir del naudos LIETU- ®
H VTŲ IŠRADĖJŲ. Iš knygutės g 

dasižinosite kokį pelną išradi- H 
“ mai atnešė ir dar gali atnešti, g 

Jeigu manote apie išradimus, SS 
g tai rašyk šiandien Lietuviškai » 

reikalaudamas knygutės, kuriąS 
išsiųsime DYKAI. —
AMERICAN EUROPEAN

PATENT OFFICES, Inc. 3 
"(V. L.)

g 256 Broadway, New York, N. Y. ■

•Kietųjų anglinių kelias). 
Trumpiausis keliai: į Buffalo.

T T’.esiai į Scrantona ir Anglių Sritį. 1 
i Tarpe New Yorko ir Buffalo penki 5 
S traukiniai kasdien
| Tarpe New Yorko, Chicago ir Va- I 
? ^arų keturi traukimą: kasdien.
t Tarpe New Yorko, St. Louis ir 1 
t Pietvakarių, kasdien.
X Tarpe visų vietinių Punktų nuola-4 
1 Unis ir parankus susinėsimas.
1 Artymesnių informacijų apie kai- | 
| nas, traukinių bėgiojimą, etc., krei-1 

® pkitės pas savo vie- 1
tinį agents arba ra- i 
lykite pas:

J George A. Cullen, ;

PitMBger Traffic M a

č’ 90 West Street, ]

JONAS
KULBOKĄ
Visu Draugas
291 Wythe Avė.

Kampas So 1-st Str.
BROOKLYN, K. Y

Tel. 279 Greenpoint.

ISGRIOVIMAS KAUNO PILIES.
Dramatas keturiuose veiksmuose.

ALT. (Kataliku) SUSIVAŽIA
VIMAS WASHINGTONE.

Gegužės 1 d. Washingtone į- 
vyksta katalikų Taryboj susiva
žiavimas su tikslu ją perorgani
zuoti ir aptarti daugybę svarbių 
politiškų reikalų.

Liberty Loan.
dideliais būriais

Vietines Žinios

Brooklynie- 
ciai dideliais būriais perkasi 
Laisvės bondsus per lietuvių ko
mitetą. Ikišiol aprokuojama, kad 
išpirkta bondsų už apie $30 tūk
stančių vien Brooklyne. Pažy
mėtina yra Prano Žydelio kriau
čių šapa 945 Throop Ave., kur 
.visi darbininkai, didžiumoje lie
tuviai, nusipirko po bondsą. 
George Kazlauskas, ehairmanas 
labai maloniai priėmė komiteto 
narius ir dikčiai prigelbėjo.

Ameriką. Jis nereikalauja rekomen 
daeijoe. Jau baigia išpirkti antrą lai
dą. Prekė .................... JO centų

9H-kart netipinis laikraštis
Smagiansia-s lietuviškas laikraštis 

visoje pasaulėje.
IŠKIŠA kas UTARNDJKĄ ir PĖTNYCI^

Prenumerata kaštuoja:
4 VrU Ant rišo meto $2.5©
filllCl ll\ v j Ant pusės meto $1.25

EUR8- ?«•?»« ir LietcTofe $8.50
ome ir Sketlandlloj 15 sh.
rtfJE Prastose 15 markių.

PIRMAS 
LIETUVIŠKAS

s; Geras darbas.
Vidutiniška tania

Cl. BENSON,
Bedford Ave. Brooklyn, 1. Y.

Bell Phone Dickinson 3995 M.

del kiekvieno

„Pilėnų kunigaikštis ’ ’ lietuvių 
scenoje. — Pereitą šubatą Mc- 
Caddin svetainėje Dram. Dailės 
Draugija po vadovyste p. A. Au
gimo statė 5 aktų 8 atidengimų 
puikią istorišką dramą „Pilėnų 
kunigaikštis?’ Lošimas pavyko

,,9-nios galybes juokų.” — L. 
Vyčių 41 kp. stato scenon žino
mą garsaus francuzų komedijų 
rašytojo Moliero veikalą „Dak
taras iš Prievartos.” Vaidinimas 
atsibus 4 d. gegužio (subatoje) 
Apr. P. Šv.- Par. salėje. Pradžia 
8 vai. vakare. Apart juokų ir 
smagumo iš veikalo, jaunimui 
bus dar juokų ir smagumo iš šo- 
kių, kurie bus po lošimui. Ti- 
kietai 50, 35 ir 25 centai.

Paveikslas 
parodo du 

sezono pasi
rinkimu. 
Gražumo 

pageidavimas 
yra labai se
nas paprotis. 
Mes stengia
mės šį pagei
davimą užga

nėdinti.

Musų kompletas pavasarinių 
ir vasarinių čeverykų ir šli- 
perių (oxfords) yra pilnas. 
Ateikit ir pats sau persitik
rinki t.

ALBAUM ir GOODMAN

GT" Priek tam pilnai užsimokijj 
įkaity lojai kas metai gauna DOVANĄ 

Kalendorių.

Adresavokite:

W. D. Boczkowski & Ce
589-883 W. South AL

MAMANOY CITY, PA

Tautiško Namo

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St, Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas; z-

Nuo 9 rito iki 5 po pietų 
Vakarais, Ketverge nuo 6 Ha 9 P. M.

Nedeliotnis iki 4 po pitta.

101.108 Grand Str. Brooklyn N. Y 

Telephone 14T0 Greenpoint

f■’%




